
 حجت الاسلام حسن روحانی رئیس جمهور ظهر پنج شنبه)97/4/7( در مراسم 
افتتاح فاز دوم پالایشگاه میعانات گازی نفت ابَّرَ پروژه ستاره خلیج فارس سخنانی از 
جنس، امید، اتحاد، پرهیز از الگوهای غلط مصرف و تکیه به توان داخلی و ضرورت 
ایستادگی در مقابل زور و ظلم نظام سلطه به یکه تازی آمریکا ایراد کرد که مورد توجه 
رسانه های داخلی و خارجی قرار گرفت. روحانی در بخشی از سخنان خود با توجه 
به اوضاع حساس کشور و پاره ای تحلیل های یأس آور در جامعه رسانه ای و جناحی 
تأکید کرد: برخی ها شرایط کنونی را این گونه تفسیر می کنند که ما در آینده ممکن 
است دچار مشکل شویم، اما فراموش نکنیم در این مملکت هستند کسانی که با جان 
و دل تلاش می کنند تا مشکلات را مرتفع و امید را به جامعه تزریق کنند. مصداق 
بارز این اقدام را می توان در اعتماد به متخصصان جوان کشور در این پروژه احداث 
پالایشگاه نفت ستاره دید که امروز ما را در بنزین خودکفا کرده و همچنین از نظر 

کیفی هم ما را در جایگاه خوبی قرار داده است.
حرف های روحانی مایه امیدواری است، از این نظر که وی پس از آزمونی واقعی از 
غرب و آمریکا به این نتیجه رسید که آنها غیر قابل اعتمادند و هیچ کشوری نمی تواند 
ضروریات اولیه ملت خودش را که با تکیه بر استعدادهای نقد بومی و ملی برای یک 
زندگی عزتمندانه و مستقل قابل وصول است، به وعده و وعیدهای نسیه کشورهای 
دیگر و صد البته قدرت هایی که با تمام وقاحت دشمنی شان را با صدای بلند اعلام 

می کنند، گره بزند.
البته، غرب ناگزیر است پوشش و نقابی برای نمایش چهره زمخت، کریه، 
غیرانسانی و نامتمدنانه منافع و مطامع سلطه جویانه خود تدارک ببیند و به همین 
دلیل تلاش می کند از طریق ابزارهای جدید خدعه و فریب رسانه ای و عملیات روانی 
برای اقناع سازی دروغین افکار عمومی جهان ژست حمایت از آزادی بیان، ضرورت 
وفاداری به پیمان های بین المللی، حقوق بشر و ده ها عنوان و شعار مردم پسند به خود 
بگیرد، ولی در عمل سیاسی حاکمان آمریکا در بر همان پاشنه رهیافت مورگنتا در 
»ترجیح منافع بر ارزش های اخلاقی« می چرخد و در این راه اگر منفعت طلبی آمریکایی 
و غربی در تسابق با اخلاق، عدالت طلبی و احترام به آزادی قرار گرفت، آنکه به مسلخ 
خواهد رفت ارزش ها هستند، نه تقلیل و کوتاه آمدن از منافع. در تجربه برجام این 
چهره غرب بدون روتوش برجسته شد و اگرچه مسئول دولت دیر به این باور رسید، 
اما درست بیان کرد که کشور ما برای تداوم و استمرار مسیر عزت و استقلالش گریزی 

از مقاومت و ایستادگی در برابر مخالفان و معاندان خود ندارد. 
این بیان زمانی که با عمل گره بخورد می تواند ظرفیت های باشکوهی از ایستادگی، 
حرکت، توسعه و اقتدار را شکوفا کند و به تأمین احساس آرامش، امنیت، تضمین 
راه پیشرفت و رشد فردی و اجتماعی تک تک ایرانیان و کشورمان بپردازد که سخت 
به فراگیری این احساس نیازمندیم؛ چرا که دشمن با فشار روانی ـ تبلیغی  استقلال، 
امنیت ملی و ثبات سیاسی ما را به تحدی و تعدی طلبیده است. امروز جامعه  ما که 
با پاره ای از ناملایمات و بی مسئولیتی ها در حوزه های اجتماعی و اقتصادی دست و 
پنجه نرم می کند، در سایه تلاش شوم برخی جریانات بیرونی و درونی ناامید و به 
انتهای خط رسیده جلوه داده می شود تا قبل از هرگونه برخورد واقعی با دشمنان که 
به دلایل مختلف جرئت آن را ندارند، به دست خودمان و با فشار روانی و رسانه ای از 
پای درآید. این در حالی است که در پرتو بررسی تطبیقی اجمالی با دهه پر حادثه و 
پر اضطراب شصت، وضعیت امروز جمهوری اسلامی در آغاز دهه پنجم عمر انقلاب 
به مراتب با شاخصه های امیدبخشی در حوزه های دفاعی، ملی، علمی و توسعه ای 
مواجه است. در ثانی، در شرایط امروز یادمان باشد که روزی کاخ نشین قبلی دیوانه تر 
از ترامپ می خواست ما را از طریق واردات بنزین تحت فشار قرار دهد که بچه های 
جبهه و جنگ با همکاری نسل دوم وسوم آستین همت بالا زدند و آن راه را مسدود 

کردند. در موارد دیگر نیز»راه« همین است.
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  صفحه۴

روز شنبه نهم تیر ماه سال جاری مراسم میثاق پاسداری با حضور 
رهبر فرزانه انقلاب اسلامی و فرماندهی معظم کل قوا در دانشگاه افسری 
امام حسین)ع( برگزار شد. مراسم یاد شده از ابعاد و زوایای گوناگون قابل 
بررسی بوده، به طور قطع دارای پیام ها، آثار، نتایج و پیامدها در سطوح 
ملی، منطقه ای و بین المللی است. از جمله موضوعات تأمل برانگیز مرتبط 
با این مراسم، گفتمان حاکم بر حرکات و عملیات های به نمایش درآمده در 
میدان، در محضر رهبر معظم انقلاب اسلامی است. نگارنده که از نزدیک 
شاهد عملیات بودم، معتقدم ایده پردازان، طراحان، برنامه ریزان و پاسداران 
جوان پرشور و نشاط در میدان توانستند آرمان پاسداران را از یک سو و 
موقعیت چهل سالگی انقلاب اسلامی و حرکت استکبارستیز و تمدن ساز آن 

را از دیگر سو، به خوبی ترسیم کنند.
مواردی از پیام ها و محتوای این عملیات تحسین برانگیز و شوق افزای 

امیدآفرین عبارت است از:
۱ـ به درستی نشان داده شده است که سپاه و پاسداران این نهاد انقلابی، 
یک مجموعه صرفاً نظامی نبوده، در راستای پاسداری از انقلاب اسلامی، 

هویتی نظامی، سیاسی، فرهنگی و... دارند.
۲ـ به درستی موقعیت راهبردی جمهوری اسلامی، پختگی و بلوغ 
پاسداران و نهاد انقلابی سپاه در چهلمین سال انقلاب اسلامی به نمایش 

درآمد.
۳ـ وحدت و انسجام نیروهای مسلح کشور شامل ارتش، نیروی انتظامی 

و سپاه به منزله »ید واحده« به خوبی در فضا ترسیم شد.
۴ـ در عملیات نمایشی پاسداران جوان، روند تکاملی انقلاب اسلامی 
و نقاط عطف این روند با تأکید بر بیداری و قیام ملت ایران، نقش الگویی و 
الهام بخشی جمهوری اسلامی، بیداری ملل محروم و مستضعف جهانی اسلامی 
و فرو ریختن کاخ های ظلم و ستم و همه قدرت های شیطانی، به خوبی به 

نمایش درآمد و آینده را به درستی ترسیم کرد.
5ـ ترکیب و توأمان کردن آیات الهی با تلاوتی دلنشین همراه با 
حرکات تجسمی و نمایشی، صحنه های زیبایی را پدید آورده بود. یکی از 
این صحنه ها نمایش چهل سال مقاومت و ایستادگی ملت قهرمان، مؤمن و 
انقلابی ایران در برابر همه قدرت های شیطانی است. ایستادگی و مقاومتی 
که ثمره و نتیجه نهایی  آن پس از چهل سال، افزایش ایمان ها برای تداوم 

ایستادگی و مقاومت است.
6ـ از صحنه های پرمعنا، شوق انگیز،  امیدآفرین و خالق اشک های 
مرواریدگونه بر گونه های هر تماشاگر،  تحویل دادن پرچم از نسلی به نسلی 
دیگر بود. در این صحنه،  جمعی از پیشکسوتان عرصه جهاد و شهادت و 
یادگاران و همرزمان شهیدانی، چون همت، خرازی،  زین الدین، کاظمی، 
بروجردی، باکری و همدانی،  پرچمی را که به مدت چهل سال برای در اهتزاز 
نگه داشتن آن مجاهدت ها صورت گرفته، به نسلی از جنس و نسل شهید 
حججی ها و پاسداران جوان به امانت سپردند و از آنان خواستند در حفظ این 
امانت و سپردن آن به نسل های بعدی تا ظهور آقا امام زمان)عج( کوشا باشند.

7ـ عبارت پرمعنای »من انقلابی ام«، دال مرکزی گفتمان حاکم بر 
عملیات نمایشی پاسداران جوان و دانش آموختگان دانشگاه افسری امام 
حسین)ع( در محضر مولا و مقتدای شان حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی( 

بود. 
به طور قطع می توان گفت، پاسداران جوان  تداوم بخش راه پیشکسوتان 
عرصه جهاد و شهادت خواهند بود و با تمام توان از میراث خمینی کبیر)ره( و 
شهیدان راه خدا پاسداری کرده،  این حرکت الهی را تا تحقق همه آرمان های 

والایش پاسداری خواهند کرد.

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

یادداشتسرمقاله

فتح الله پریشان
روزنامه نگار

»راه« همین است!

میعانات  پالایشگاه  فاز دوم 
به  که  خلیج فارس  ستاره  گازی 
همت نیروهای قرارگاه سازندگی 
ساخته  سپاه  خاتم الانبیاء)ص( 
به  رئیس جمهور  با حضور  شده، 

بهره برداری رسید.
حجت الاسلام حسن روحانی 
با حضور در پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس، بزرگ ترین پالایشگاه 
میعانات گازی جهان در بندرعباس، 
اظهار داشت: »هر فاز پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس12 میلیون لیتر بنزین 
تولید می کند و امیدوارم فاز سوم را 

زمستان 97 افتتاح کنیم.«
وی با بیان اینکه امروز روز 
امتحان برای همه ماست، گفت: 
»باید شجاعانه و پرتلاش مقاومت 
و ایستادگی کنیم و نباید در برابر 
تلاش های دشمن برای تحریم 

دستپاچه شویم.«

شش ماه ایستادگی
روحانی افزود: »باید هزینه 
بدخواهی های دشمنان را افزایش 
دهیم و قدرت خود را به رخ آنها 
بکشیم. اگر شش ماه در برابر 
توطئه های دشمنان ایستادگی کنیم، 
آنها منکوب و خسته شده و در برابر 
اراده ملت ایران تسلیم خواهند 
شد. برای این منظور باید در کنار 
خودکفایی و ایستادگی از سرمایه ها 
و داشته های کشور نیز به بهترین نحو 

ممکن استفاده کنیم.«
رئیس جمهور اظهار داشت: 
»برای ساخت پالایشگاهی مانند 
ستاره خلیج فارس، میلیاردها یورو 
هزینه شده است و امروز باید راه را 
برای حضور مردم در این عرصه باز 
کنیم و سهام چنین مجموعه هایی 
را به مردم واگذار کنیم. همه 
دستگاه های دولتی و نهادهای عمومی 

و نظامی باید سرمایه های در اختیار 
خود را به مردم واگذار کنند تا هم 
مردم ثروتمند شده و هم به آینده 
امیدوار شوند و پول های سرگردان 
نیز در مسیر صحیح تولید به کار 

گرفته شود.«

نماد کوشش مهندسان ایرانی
سازندگی  قرارگاه  فرمانده 
خاتم الانبیاء)ص( در این مراسم 
با بیان اینکه پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس نماد کوشش مهندسان 
ایرانی در سخت ترین وضعیت تحریم 
است، گفت: »شرایط امروز ما سخت تر 
از دوران دفاع مقدس نیست و 
خوشبختانه در حوزه های مهم 
اقتصادی پیشرفت خوبی داشته ایم.«

۴0 پروژه اولویت دار سال 97
سردار عبداللهی با اشاره به 
اینکه پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
بزرگ ترین پالایشگاه میعانات گازی 
جهان به شمار می رود، گفت: »در 
سال 97 بر اساس اولویت 4۰ پروژه 
در دست اجرا داریم که سهم بسیاری 
از آن مربوط به صنعت نفت است و 

در دستور کار قرار دارد.«
وی بنزین تولید شده در 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس را با 
کیفیت ترین بنزین های تولیدی 

برشمرد و گفت: »احجام این پروژه 
بسیار متفاوت از دیگر پالایشگاه های 
کشور بوده و از نظر محیط و حجم 
برابر با سه فاز پارس جنوبی است.«

80 درصد داخلی
سازندگی  قرارگاه  فرمانده 
خاتم الانبیاء)ص( با بیان اینکه بیش از 
۸۰ درصد طراحی و تأمین تجهیزات، 
ساخت و راه اندازی پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس با استفاده از نیروها و 
امکانات داخلی بوده است، گفت: 
»در این پروژه عظیم 1۰ هزار نیروی 
پالایشگاه  ساخت  برای  متخصص 

آمادگی پیدا کردند.«
گفتنی است، با راه اندازی فاز دوم 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس به منزله 
نخستین پالایشگاه طراحی  شده بر 
اساس خوراک میعانات گازی کشور، 
میزان تولید بنزین یورو 5 از 12 به 
24 میلیون لیتر در روز و تولید نفت 
گاز نیز از 4 به ۸ میلیون لیتر در 

روز می رسد.

تأمین مالی فاز سوم
 از سوی قرارگاه

فاز نخست این پالایشگاه در 
اردیبهشت سال 9۶ افتتاح شد. 
در این راستا، قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( در نظر دارد با تأمین 

مالی پروژه، فاز سوم آن را تا پایان 
سال به بهره برداری برساند.

پالایشگاه میعانات گازی ستاره 
خلیج فارس از سال 1۳۸5 و با 
مشارکت دو شرکت خارجی کلید 
خورد؛ اما با تنگ شدن حلقه محاصره 
بر کشور، شرکت های  اقتصادی 
خارجی به یکباره عرصه ساخت این 
پالایشگاه را خالی کردند؛ از این رو در 
اواخر سال ۸9 اجرای آن به قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء)ص( واگذار شد 
و این زمانی بود که طبق برنامه باید 

پالایشگاه بهره برداری می شد.
در بیان عظمت پالایشگاه میعانات 
گازی ستاره خلیج فارس باید گفت، این 
پالایشگاه با ظرفیت پالایش روزانه 
۳۶۰ هزار بشکه، در سه فاز 12۰ هزار 
بشکه ای با هدف تولید بنزین، گازوئیل، 
گاز مایع و سوخت جت در زمینی به 
مساحت 7۰۰ هکتار احداث شده است 
و با ظرفیت تولید ۳۶ میلیون لیتر 
بنزین یورو 5، افزون بر اینکه کشور 
را در امر تولید بنزین به خودکفایی 
می رساند، ایران را به صادرکننده این 

کالای راهبردی تبدیل می کند.

محصولات ستاره خلیج فارس
این  روزانه محصولات  تولیدات 
پالایشگاه افزون بر ۳۶ میلیون لیتر 
بنزین یورو 5، 14 میلیون لیتر 
گازوئیل سبک و سنگین، بیش از 
۳ میلیون لیتر سوخت جت، بیش 
 ،)LPG( از 4 میلیون لیتر گاز مایع
1۳۰ تن گوگرد جامد و 425 تن 

هیدروژن است. 
این پالایشگاه به منزله 
ایرانی ترین پالایشگاه کشور، در اوج 
تحریم ها احداث شده و حاصل نگاه 
به توان درون زای کشور و بومی سازی 
دانش فنی و استفاده 7۰ درصدی از 

کالاها و تجهیزات ایرانی است.

به همت تلاشگران قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( انجام شد

بهره برداری از بزرگ ترین  پالایشگاه  میعانات گازی جهان

 صبح صادق بهره برداری های منفعت طلبانه آمریکا از نقض حقوق ملت ها و دولت  ها را بازخوانی می کند 

سیاهه حقوق بشری کاخ سفید
اهداف ضد حقوق بشری علیه ایران هر روز از سوی قدرت های غربی،  به ویژه آمریکا به روز 
می شود. یکی از این اهداف روز اقدامات مالی و اقتصادی است که به شیوه های مختلف مورد استفاده 
قرار می گیرد. پس از اعلام تصمیم ترامپ برای خروج از برجام، بلافاصله وزارت خزانه داری آمریکا اعلام 
کرد: »دفتر کنترل اموال دارایی های خارجی این وزارتخانه به دنبال بازگرداندن تحریم های هسته ای 

علیه ایران در دو دوره 9۰ و 1۸۰ روزه است.«

آمریکایی ها برای موضوع حقوق بشر تعریف خودشان را دارند و هر جا که منافع آنها در خطر 
باشد، از ابزار حقوق بشر، ریاکارانه برای سلطه بر کشورهای دیگر استفاده می کنند و از آن به عنوان 
»به خطر افتادن حقوق بشر« یاد می کنند و هرجا که منافع شان در خطر نباشد، حقوق بشر معنایی 
ندارد. حقوق بشر برای آمریکا به مثابه حربه ای است تا به کشورهای دیگر حمله کند و کشورهای 

مظلوم را تحت فشار قرار دهد

فرمانده معظم کل قوا در مراسم میثاق پاسداری در دانشگاه امام حسین)ع(  

صبر و تقوا  توطئه های دشمنان را  بی اثر می کند
صفحه۲

جانشین فرمانده دانشگاه افسری و تربیت پاسداری امام حسین)ع(  در گفت وگو با صبح صادق تشریح کرد

 »میثاق پاسداری«   با محوریت چهل سالگی انقلاب 
صفحه۱۱



  امین پناهی/ قوه قضائیه پرچمدار 
عدالت در جامعه و پاسدار حقوق محرومان و 
مستضعفان، نهادی برآمده از دل انقلاب اسلامی 
است و مانند دیگر نهادهای انقلابی باید بر اساس 

الگوی حرکت جهادی خدمات ارائه دهد.
از سوی دیگر قوه قضائیه یک نهاد حاکمیتی 
است که باید بخشی از وظایف حاکمیت را در 
جامعه اجرایی کند. رهبر معظم انقلاب اسلامی 
به عنوان حاکم جامعه اسلامی خط مشی های این 
قوه را در قالب های مختلف مشخص می کنند که 
تمام اجزای این قوه باید برای حرکت در مسیر 
مشخص شده همت بگمارند. تعیین خط  مشی ها 
گاهی با ابلاغ سیاست های کلی مربوط به این قوه 
از سوی معظم له صورت می گیرد و گاهی هم در 
جلسات خصوصی و عمومی مربوط به این قوه 

تذکر داده می شود.
هفته گذشته به مناسبت سالروز شهادت 
شهید آیت الله بهشتی؛ معمار دستگاه قضایی 
کشور، رئیس، مدیران و مسئولان این قوه با 

رهبر معظم انقلاب دیدار کردند.
این دیدار دارای نکات مهم و تذکراتی از 
سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی بود که به برخی 

از آنها در این نوشتار اشاره می کنیم. 

خاطرجمعی از اجرای عدالت
اولین نکته ای که معظم له در این دیدار به 
آن اشاره می کنند این است که قوه قضائیه باید 
مظهر ایجاد عدالت باشد و می فرمایند: »قوّه 
قضائیّه با این مسئولیّت سنگین باید مظهر 
عدالت باشد، یعنی باید همه احساس کنند که 
اینجا عدالت هست. من یک  وقتی در یکی از 
دیدارهای قبلی که در خدمت دوستان بودیم، 
گفتم قوّه  قضائیّه باید به اینجا برسد که هرکسی 
در هر نقطه ای از کشور دچار یک مظلمه ای شد، 
یک شکایتی پیدا کرد از کسی یا دستگاهی، 
خودش را نوید بدهد به اینکه می روم به قوّه 
قضائیّه مراجعه می کنم. یعنی خاطرجمع باشد 
که به مجرّد اینکه به قوّه  قضائیّه مراجعه کرد، 
مشکل حل خواهد شد؛ ما باید به اینجا برسیم؛ 

یعنی آنچه هدف است، این است.«
در این بخش یک نکته بسیار مهم است و 
آن اینکه، هر چند چنین افقی باید در مقابل قوه 
قضائیه باشد و به آن برسد تا چنین خاطرجمعی 
در میان مردم در رابطه با سپردن شکایات شان 
به این نهاد پیدا بشود اما، حرکت های بلندمدت 
و مبنایی باید همراه با اقدامات جهادی و انقلابی 

در برخورد با جرم و احقاق حقوق ملت باشد.

احیای حقوق عامه
»احیای حقوق عامّه« هم یک نکته کوتاه و 
البته مهمی بود که رهبر معظم انقلاب اسلامی 
به آن اشاره کردند؛ یعنی اینکه قرار نیست قوه 

قضائیه در جایگاه یک نهاد عدالت گستر در 
گوشه ای از جامعه تنها به رتق و فتق دعاوی 
و شکایات مردم از یکدیگر بپردازد، هر چند که 
پرداختن به دعاوی بین افراد وظیفه خطیری 
است که بر دوش قوه قضائیه قرار داده شده 
است، اما نباید غافل شد که مطالبه رهبری و 
مردم از این قوه آن است که پرچمدار عدالت 
اجتماعی باشد. همان طور که در دیدار سال 
گذشته نیز فرمودند: »قوه  قضائیه باید پرچمدار 
حقوق عمومی در جامعه شود و در هر زمینه ای 
که لازم بود، از حقوق مردم با قدرت دفاع و با 
متخلفان و قانون شکنان مقابله کند.« اینکه این 
متخلفان و قانون شکنان که باید قوه قضائیه به 
بهانه تضییع حقوق عامه مردم با آنها برخورد کند 
چه کسانی هستند هم در بیانات اخیر رهبر معظم 
انقلاب مشهود است: »امروز خب مسئله اقتصاد، 
یک مسئله  اساسی در کشور است. مخاطبِ اصلی 
در مدیریتّ اقتصاد کشور البتّه قوّه  مجریه است 
و در بخشی قوّه  مقنّنه؛ در این تردیدی نیست؛ 
ولی قوّه  قضائیّه هم می تواند نقش ایفا کند در 
جاهای مختلفی در مسئله  اقتصاد. یکی از جاهایی 
که قوّه  قضائیّه می تواند برای اصلاح اقتصاد کشور 
نقش ایفا کند، ایجاد امنیّت فضای اقتصادی است؛ 
این کارِ قوّه  قضائیّه است. قوّه  قضائیّه باید بتواند 
نوعی برخورد کند با مختل کننده  امنیّت، که 
فضای کسب وکار مردم، فضای زندگی و معیشت 

مردم، یک فضای 
امنی باشد؛ این یکی 
از زمینه های کار قوّه  
اقتصاد  برای  قضائیّه 

کشور ]است[.«

برخورد با 
دانه درشت ها

قوه قضائیه به 
که  جایگاهی  واسطه 
در نظام اسلامی دارد 
می تواند با کسانی که 

امنیت اقتصادی کشور را به هم می زنند، برخورد 
کند. نکته بسیار مهمی که در این گزارش می توان 
به آن پرداخت این است که در روزهای اخیر 
شاهد برخی اعتراض ها و تحریک ها به تعطیلی 
و اعتصاب در بازار تهران بودیم. در این میان 
افرادی بودند که باعث ایجاد بی نظمی و اخلال 
در بخشی از بازار شده بودند، قطعاً وظیفه قوه 
قضائیه است که با کسانی که با خط گیری از 
دشمن به دنبال ایجاد آشوب بودند، برخورد 
کند؛ اما اصل حرف رهبر حکیم انقلاب شاید 
بیش از آنکه متوجه برخورد با چنین افرادی 
باشد، متوجه برخورد با دانه درشت هایی است 
که به واسطه استفاده از رانت اقتصاد کشور را با 
ناامنی مواجه کرده اند؛ یعنی در بحث مدیریت 

کلان اقتصاد کشور که بخش اعظم آن بر عهده 
قوای مقننه و مجریه است، بخشی هم مربوط به 
دستگاه قضایی کشور است که عبارت است از 
برخورد با متخلفانی که سبب شکست خوردن 
برنامه های صحیح اقتصادی در کشور می شوند.

فساد، عمومی نیست
نکته دیگری که رهبر معظم انقلاب همواره 
بر آن اصرار دارند این است که نباید به گونه ای 
با مردم صحبت کرد که چنین پنداشته شود که 
فساد در نظام اسلامی عمومی شده است: »یک 
پایه ]غلط[ عبارت است از نوعی حرف زدن و 
مشی کردن که تلقّی عمومی این باشد که فساد، 
عمومی است، در حالی که فساد، عمومی نیست، 
فساد مالِ تعداد اندکی مفسد است؛ هم در 
دستگاه های دولتی، هم در دستگاه های مردمی، 
هم در محیط کسب وکار، آنهایی که مفسدند، 
افراد معدودی هستند، تعداد معدودی؛ ]ولی[ ما 
جوری در اظهارات مان و در تعبیرات مان حرف 
می زنیم که تلقّی مردم این می شود که خب 
همه  جا را فساد گرفته! این غلط است، واقعیّت 

این نیست.«
اگر چنین تلقی ای در میان مردم و در 
بدنه اداری کشور ایجاد شود،  به طور حتم 
عواقب شومی را به همراه خواهد داشت. اولین 
نتیجه آن، این است که مردم از نظام اسلامی 
که برای استقرار و ادامه 
حیات آن از جان و مال 
ناامید  گذشته اند،  خود 
خواهند شد و بی شک 
در  دشمن  هدف  اولین 
نظام  براندازی  مسیر 
اسلامی این است که 
بتواند مردم را نسبت به 
حاکمیت و نظام اسلامی 
کند  ناامید  و  بی اعتماد 
و نتیجه اینکه چنین 
نگرشی سبب افزایش 
روزافزون فساد در کشور خواهد شد؛ چرا که اگر 
افراد بپندارند که فساد در همه جا وجود دارد 
و به نوعی رسمیت پیدا کرده خود را برای وارد 

شدن در آن توجیه خواهند کرد.
اما پرسش این است که برای آنکه نشان 
دهیم فساد، عمومی نشده و در واقع راه ورود به 
چنین جرگه ای را سد کنیم چه باید کرد؟ پاسخ 
این پرسش نیز در بیانات حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای چنین آمده است: »پایه  غلط دوم اینکه 
با آن موردی که واقعاً فساد است، برخوردِ قاطع و 
روشن نمی کنیم؛ باید برخورد بشود؛ آنجایی که 
واقعاً مفسد اقتصادی است، باید صریح و روشن 

برخورد بشود.«
گاهی یک یا چند مفسد که البته فسادشان 

هم علنی شده و در جامعه افراد شناخته شده ای 
هم هستند با سروصدای زیاد رسانه ها و فضای 
مجازی به حکم قوه قضائیه دستگیر می شوند 
و روند محاکمه آنها آغاز می شود. اما پس از 
مدتی که سروصداها خوابید دیگر خبری از آن 
مفسدان و محاکمه شان به گوش نمی رسد و باعث 
شکل گیری یک علامت سؤال بزرگ در ذهن 
مردم می شود. گاهی هم برخورد صورت می گیرد، 
اما نه آن برخوردی که مردم را در برابر بزرگی 
فسادی که انجام شده اقناع کند. در صورتی که 
برخورد با مفسد در مقابل چشمان مردم و به 
صورت اشد آن اتفاق بیفتد دیگر کسی جرئت 

فساد در جامعه را پیدا نخواهد کرد.

تبلیغات صحیح و اعتمادزا
رهبر معظم انقلاب در بخش دیگری 
از سخنان شان به لزوم تبلیغات صحیح برای 
اعتمادسازی مردم با اشاره به غائله دراویش در 
خیابان پاسداران تهران و کشته شدن عده ای 
از حافظان امنیت به دست یکی از دراویش، 
فرمودند: »حالا یک قاتل بیرحمی می آید چند 
جوانِ حافظِ امنیّت را به قتل می رساند، بعد 
قوّه  قضائیّه در یک فرآیند قانونی در ظرف 
چند ماه به جرم او رسیدگی می کند و او را 
محکوم می کند و حکم را اجرا می کند؛ یعنی 
یک کار کاملًا عادلانه و منصفانه و صحیح. 
تبلیغاتی که دشمن می کند، درست عکس آن 
چیزی است که باید اتفّاق بیفتد؛ یعنی این 
قاتل بی رحم را به عنوان مظلوم معرّفی می کند، 
قوّه  قضائیّه دلسوزِ علاقه مندِ احقاقِ حق کننده 
حقوق مظلومین را ظالم و مثلًا فرض کنید که 
متجاوز معرّفی می کند؛ یعنی تبلیغات الان 

این جوری است.«
اینجاست که اگر قوه قضائیه توانست یک 
کار تبلیغاتی صحیح و کارشناسی شده را طراحی 
و اجرا کند، نه تنها سبب جذب اعتماد عموم 
مردم به قوه قضائیه می شود که این اعتماد را 
در سطح وسیع تر برای تمامیت نظام اسلامی به 

ارمغان می آورد. 
هرچند مخاطب این توصیه رهبر فرزانه 
انقلاب در اینجا دستگاه قضایی کشور است، 
لیکن باید توجه کرد که این تذکری است به 
تمامی نهادهای انقلابی مورد تهاجم رسانه ای و 

تبلیغاتی دشمن.
یعنی هیچ فردی یا نهادی حق ندارد شانه 
خود را زیر بار ظلم قرار دهد و باید با انواع تهاجم 
به همان شکل مقابله کند؛ این البته دستور 
مستقیم قرآن کریم نیز هست که می فرماید: 
»فَمَن اعتدَی عَلیَکم فَاعتَدُوا علیه بمثلِ ما اعتدی 
علیکم«؛ یعنی همان طور که باید در مقابل جنگ 
نظامی، مقابله نظامی کرد، در برابر جنگ تبلیغاتی 

و رسانه ای نیز به همان شکل باید مقابله کرد.

بازنگاه صبح صادق به فرازهایی از سخنان رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس و مدیران قوه قضائیه

اعتمادسازی کنید
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 تیم نیویورکی!
التهاب های شدید ارزی که از 
اواخر سال گذشته آغاز شده و در 
سال جاری با گستره و شدت بیشتری 
ادامه یافته است، یک بار دیگر ذهن ها 
را متوجه انتخابی کرده که در مرداد 
سال 1۳9۶ در یکی از کلیدی ترین 
پست های این بانک، یعنی معاونت 
ارزی رخ داد. در آن زمان سیداحمد 
عراقچی ۳۸ ساله از ولی الله سیف، 
رئیس کل بانک مرکزی حکمی برای 
هدایت بازار ارز و طلای کشور گرفت 
که بسیاری از کارشناسان اقتصادی را 
متعجب کرد. بانک مرکزی در معرفی 
سیداحمد عراقچی، اعلام کرد که وی 
دانش آموخته کارشناسی اقتصاد از 
دانشگاه شهید بهشتی، کارشناسی ارشد 
مدیریت مالی )فاینانس( از دانشگاه 
نیویورک و کارشناسی ارشد اقتصاد 
از دانشگاه تهران است. گفتنی است، 
»احمد عراقچی« با سه سال و نیم سابقه 
کار و ۳۸ سال سن نفر پنجم اقتصادی 
کشور است و هیچ سابقه استخدامی 
پیش از این نداشته و تنها در یک 
وزارتخانه یک سال کارشناس بوده است.

تحریم ها تأثیرگذارند؟
عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام گفت: »تحریم ها حداکثر ۳۰ 
درصد اثرگذار است؛ از این جهت 
نباید تصور کنیم بیشترین مشکل را 
از ناحیه تحریم ها داشته یا خواهیم 
داشت.« غلامرضا مصباحی مقدم، 
»اگر  گفت:  کشورمان  اقتصاددان 
مدیریتی قوی وجود داشته باشد که 
بهنگام و بموقع عمل کند، به خوبی 
می توانیم مشکلات مان را پشت سر 
بگذاریم. ما قدرت مدیریت بحران را 
داریم و دوران جنگ را پشت سر 
گذاشته ایم. در دوران جنگ درآمد 
ارزی ما سالیانه بیش از ۶ تا 1۰ 
میلیارد دلار نبوده و درآمد غیرنفتی 
کشور نیز حدود ۳ تا 4 میلیارد دلار 
بود. در حالی که اکنون درآمد نفتی 
کشور 5۰ میلیارد دلار و درآمد 
غیرنفتی ناشی از صادرات نیز نزدیک 

به 5۰ میلیارد دلار است.«

اقتصاد رانتی!
شریعتمداری، وزیر صنعت و 
معدن در حالی اعلام کرده که بنایی 
برای اعلام اسامی شرکت هایی که ارز 
42۰۰ تومانی دریافت کرده و نسبت 
به واردات کالا اقدام کرده اند، ندارد 
که رئیس جمهور در جمع مدیران 
دولت اقدام وزیر ارتباطات را تأیید 
کرده و در دستوری صریح از »محمد 
شریعتمداری« وزیر صنعت، معدن و 
تجارت و »ولی الله سیف« رئیس کل 
بانک مرکزی خواسته است اسامی 
شرکت های دریافت کننده ارز 42۰۰ 
تومانی را اعلام کنند. »محمدجواد 
آذری  جهرمی« وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات هم به سخنان و 
اقدام وزیر صنعت، معدن و تجارت 
واکنش نشان داده و نوشته است: 
»بخش خصوصی پاکدست از انتشار 
لیست ارزبگیران حمایت کرده و 
خواهد کرد. باید به جنگ اقتصاد 

رانتی رفت.« 

مصادره رئیس جمهور
علي شکوري راد، دبیرکل حزب 
اتحاد ملت در همایش ملي احزاب 
ایران کنایه هایي را هم به حزب 
اعتدال و توسعه زد و گفت: »بعد 
از برگزاري انتخابات و اینکه آقاي 
روحاني رئیس جمهور شد، مشاهده 
کردیم که یک حزب به ایشان وصل 
است. بعد هم آن حزب خود را پیروز 
انتخابات تلقي کرد و انتخابات به 
نفع آن حزب مصادره شد. بنابراین، 
این حزب نبود که رئیس جمهور 
را معرفي کرده و جامعه به او رأي 
داده باشد؛ بلکه فرآیندهاي خارج 
حزبي به رئیس جمهور شدن ایشان 

منجر شد.«

سال چینی شهرداری!
از کالای  در سال حمایت 
افشانی«  »سیدمحمدعلی  ایرانی، 
که به تازگی به صندلی شهرداری 
تهران تکیه زده است، از امضای 
قرارداد ساخت ۶۳۰ واگن مترو با 
چینی ها خبر داد. شهردار تهران 
گفت: »مناقصه ساخت ۶۳۰ واگن 
مترو برگزار و برای امضای طرف 
چینی ارسال شد که به محض 
امضای قرارداد ساخت واگن ها شروع 
می شود.« شایان ذکر است، در حال 
حاضر پنج شرکت واگن ساز ایرانی 
مپنا، واگن پارس، ایریکو، واگن سازی 
تهران و پلور سبز در کشور فعال 
هستند و در مواردی تولیدات آنها 

در انبارها مانده است.

پرونده سازی
نظریه پرداز  حجاریان  سعید 
اصلاح طلبان به تازگی در گفت وگویی با 
روزنامه اعتماد مدعی شده بود که اصولگرایان 
برای روحانی خواب دیده اند؟ و این جریان، 
چهار سناریو »استعفا«، »اعِمال فشار«، 
»طرح عدم کفایت« و »پرونده سازی«  در این 
خصوص پی گیری می کند. این در حالی است 
که این سخنان صرفاً از زبان اصلاح طلبان 
بیان شده و اصولگرایان  از لزوم حمایت و 

کمک به دولت سخن می گوید.

نحوه کنترل ارز
مشاور رئیس جمهوری در تشریح دلایل تغییر نرخ دلار  توضیح داد: »ارزان 
نگه داشتن قیمت ارز با فشار سیاسی ناممکن است. وقتی سطح عمومی قیمت ها 
افزایش می یابد اگر ارز را ارزان نگه داریم، واردات ارزان شده و تولید داخلی 
گران می شود و این موجب شکست تولید داخل می شود.« اکبر ترکان با طرح 
این پرسش که »آیا ما باید از تقاضا برای انتقال سرمایه حمایت کنیم؟« تأکید 
کرد:  »این موضوع به ضرر اقتصاد ایران است. در بخش های دیگر نیز تقاضا برای 
پس انداز است؛ عده ای از وضعیت تورمی ترس دارند و می خواهند پس اندازهای 
ارزی داشته باشند. آیا باید به اینها ارز بدهیم. اینجاست که تقاضا برای ارز بالا 
می رود که حریف آن نیستیم.« بنابراین دولت به  سمت ارز 42۰۰ تومانی رفت 

و آن را برای واردات کالا و نیازهای کشور تعریف کرد.

نتیجه استعفا چیست؟!
در حالی که جریان اصلاحات از استعفای آقای روحانی سخن به میان 
می آورند، اکنون زیباکلام توپ را در زمین اصولگرایان می اندازد. زیباکلام در این 
زمینه می گوید: اگر دولت آقای روحانی به طور کامل فلج شود و آقای روحانی 
استعفا دهد، با توجه به نارضایتی گسترده ای که بین آن 24 میلیون نفری که 
به ایشان رأی داده اند به وجود آمده، در انتخابات زودرسی که برگزار می شود، 
هر کسی نامزد جریان تندرو باشد، آن 1۶ میلیون رأی آقای رئیسی را به دست 
می آورد و علاوه بر آن چند میلیون هم آرای سرگردان در کشور است که الان از 
رأی به آقای روحانی هم پشیمان هستند و احتمالاً آنها را هم جذب می کند و 
به احتمال زیاد با رأی 2۰ میلیونی رئیس جمهور می شود؛ یعنی اگر همین فردا 
انتخابات برگزار شود، نامزد جریان تندرو با 2۰ میلیون رأی پیروز میدان خواهد شد.

سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب   الله گفت: آنچه در سوریه می گذرد به  علاوه خروج آمریکا از توافق هسته  ای با ایران و تهدید به اعمال تحریم علیه ایران 
و نفت این کشور، همه و همه در راستای طرح آمریکا، یعنی معامله قرن است که هدف آن تسویه مسئله فلسطین است. پرونده ای که در منطقه اولویت دارد، 

معامله قرن است. تحرکات برای این پرونده آغاز شده و در آستانه اعلام رسمی آن از سوی آمریکا هستیم.

تسویه 
مسئله فلسطین

 یاران اسکندر!
نکته: یکی از سرداران بزرگ تاریخ ایران در زمان هخامنشیان »آریوبرزن« 
بود که در زمان حمله اسکندر مقدونی به ایران از سرزمین خود با شجاعت دفاع 
کرد و در این راه کشته شد. عده ای او را از اجداد کردها یا لرها می دانند. آریوبرزن 
در کوه های بختیاری راه را بر اسکندر بست و با وجود آریوبرزن و پاسدارانی که 
جانانه از میهن خویش دفاع می کردند، گذر سپاهیان اسکندر از این تنگه های 
کوهستانی ناممکن بود. آریوبرزن با سپاه خود که از چهل سواره و هزار پیاده نظام 
تشکیل شده بود، به مدت شش ماه در برابر اسکندر و سپاهش که بیش از شصت 
هزار نفر بودند، مقاومت کرد تا جایی که در سپاه اسکندر دودستگی به وجود آمده 
و عده ای پیشنهاد عقب نشینی دادند. شوربختانه یک چوپان راهی را به اسکندر 
نشان داد که اسکندر کوه را دور زد و پشت سپاه آریوبرزن را گرفت و همه در راه 
ایران عزیز کشته شدند... البته پس از اتمام جنگ نیز عمر آن خائن چندان دوامی 

نیاورد و به دستور اسکندر به دلیل خیانت کشته شد.
نظر: در وضعیتی که نظام درگیر یک جنگ اقتصادی یا به تعبیر آنها 
جنگ ارزی است، برخی از پادوهای داخلی دشمن به تیم های آمریکایی 
آدرس مقابله می دهند و درصدد دور زدن نیروهای خط مقدم کشور 
هستند. در سال های گذشته تعداد زیادی از افرادی که مدعی دفاع از 
حقوق مردم هستند، در نامه هایی ذلیلانه به بوش، اوباما و اکنون در 
حمایت از ترامپ، درصدد بوده اند که در برابر دشمن کوتاه بیایند. در 
روزهای گذشته نامه تعدادی از فعالان فمنیست امثال شیرین عبادی که 
خواستار محرومیت تیم ملی فوتبال ایران در صحنه جهانی شدند، حاکی 

از آن است که یاران اسکندر هنوز هم به غرب کمک می رسانند.

مجلس باید پیشتاز باشد

بیانات رهبر معظم انقلاب درباره کارهای مجلس در دیدار نمایندگان 
با ایشان بسیار بحق بود، یعنی همه آنچه را که ایشان فرمودند، امروز 
مصداق دارد. مجلس ما به هر حال قوانینی را مصوب می کند، ما قوانین 
را برای اجرا به دولت می دهیم، اما اجرا نمی شود. آقای لاریجانی در حضور 
ایشان گلایه کرد که ما قانون را مصوب می کنیم، برخی از مسئولان اجرا 
نمی کنند. وقتی اجرا نمی کنند، پیش قوه قضائیه شکایت کنیم؟ برای 
این هم باز باید خود نمایندگان قانون تصویب کنند که وقتی کسی در 
این زمینه به قوه قضائیه معرفی شد، چگونه باید با او برخورد شود. پس 

باز هم مجلس نقش دارد. 
اما اینکه رهبری روی نقش خود مجلس در این جلسه و در این مورد 
تأکید کردند، اهمیت دارد. ایشان گفتند که مجلس در رأس امور است. باید 
قوانین مجلس اجرا شود و اینکه گفته می شود دو سال قانون مجلس را 
اجرا نکرده اند، خیلی قابل قبول نیست. نکته دیگر ارائه فهرستی از قوانین 
تصویب شده مجلس بود که آقا فرمودند فهرست مهم نیست، اینکه این 
قوانین چه اثرگذاری هایی داشته، مهم است. این حرف واقعاً منطقی است. 
در حساس ترین موقعیت ها، مجلس باید تصمیمات مهمی بگیرد. در حال 
حاضر که وضعیت اقتصادی این گونه است، حداقل مجلس باید دو تا کار 
اساسی، دو تا مصوبه و دو تا نظارت داشته باشد و ورود کند، تا تأثیرگذاری 
داشته باشد. در طول این مدت می بینیم که تأثیرگذاری کم است. جلسات 
تشکیل می شود و پس از یک مدت دوباره دولت کار خودش را می کند و 
هر چه تذکر داده می شود، تأثیر ندارد. مجموعه ای از نمایندگان هم که 
می خواهند کاری انجام دهند، چون اکثریت نیستند عموماً نمی توانند.  

در واقع، برای حل این مشکلات باید رؤسای قوا، مسئولان، 
دولتمردان، وزرا و همه و همه در مجلس جمع شوند، یکی دو روز بحث 
و گفت وگو کرده و اجازه داده شود که همه حرف ها زده شود، نه اینکه 
به صورت نمادین جلسه ای تشکیل شود، رئیس مرکز پژوهش ها و رئیس 
کمیسیون ها، در جلسه حرف بزنند. اینکه چند تا نماینده سه دقیقه حرف 

بزنند، اثرگزاری ندارد.
باید در این مسیر صدای همه شنیده بشود و از همه فراکسیون ها 
دعوت بشود. همه فراکسیون ها بیایند حرف بزنند و مطالب شان را بیان 

کنند. 
در هر صورت ما باید این مسئله را ریشه یابی کنیم. برای نمونه علت 
اعتراضات و مشکلات مردم چیست؟ به نظرم هر آنچه اشکال اقتصادی 
وجود دارد، مهم است؛ اما ریشه و اساس این اعتراضات در کشور همگی به 
دلیل احساس بی عدالتی و اشرافی گری است، اینکه کسانی در این انقلاب 
حس می کنند هر کاری که دل شان می خواهد بدون توجه به مردم انجام 
می دهند، این برای ما درد است. بی توجهی به مردم، بی توجهی به کار 
جهادی و جدا بودن از طبقات مردم مشکلاتی است که باید اصلاح شود 

و دولت و مجلس باید به این سمت بروند.
به نظر من درباره وظایف مجلس در این مسیر کمیته ای باید تشکیل 
شود و همه فراکسیون ها و همه تفکرات و سلایق در آن حضور داشته 

باشند و کارشناسی کنند، برآیند و نظر اینها بشود راهکارهای اجرایی. 
ما در این مسیر باید اول دولت را به مجلس بیاوریم تا پاسخگو باشد که 
چرا این طور شده و  این اشکالات چرا به وجود آمده و اینها را آسیب شناسی 
کنیم. پس از آسیب شناسی به نسخه درمان نیاز داریم. الآن رئیس جمهور 
محترم آمدند و در تلویزیون اعلام کردند که این اشتباهات دولت بوده و 
ما هم اعلام کردیم که از دولت برای حل این مسائل حمایت می کنیم. ما 
که به دنبال منافع شخصی و گروهی خود نیستیم، می خواهیم مشکلات 
مردم و کشور حل شود. با موضع گیری هایی که طی این چند روز شده، 
به نظر من آینده وضعیت بهتری خواهیم داشت، البته به شرط آنکه همه 
قشرها با هم و در کنار هم باشند تا از این معبر سخت عبور کنیم. مجلس 

باید در این مسیر پیشتاز باشد و بعد سایر قوا.

فساد، عمومی نیست، فساد مالِ 
تعداد اندکی مفسد است؛ هم در 
دستگاه های دولتی، هم در دستگاه های 
مردمی، هم در محیط کسب وکار، آنهایی 
که مفسدند، افراد معدودی هستند، 
در  ما جوری  ]ولی[  معدودی؛  تعداد 
اظهارات مان و در تعبیرات مان حرف 
می زنیم که تلقّی مردم این می شود که 
خب همه  جا را فساد گرفته! این غلط 

است، واقعیّت این نیست

هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت با تشکیل جلسه ای 
با بررسی انطباق لایحه پیوستن جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون 
سازمان ملل متحد برای مبارزه با جرایم سازمان یافته فراملی موسوم به 
کنوانسیون »پالرمو« با سیاست های کلی نظام، گزارش کمیسیون نظارت 
دبیرخانه این نهاد مغایرت این لایحه با بندهایی از سیاست های کلی 

اقتصاد مقاومتی را تأیید کرد.
 در این جلسه که معاون حقوقی رئیس جمهور و رؤسای 
کمیسیون های امنیت ملی و سیاست خارجی و حقوقی و قضایی مجلس 
نیز حضور داشتند، پس از بحث و بررسی و اظهارنظر اعضای هیئت و 
نمایندگان قوای مقننه و مجریه، از مجلس خواسته شد ابهامات موجود 
در مصوبه خود را برطرف کند تا بتوان عدم مغایرت با سیاست های کلی 
نظام را اعلان کرد. همچنین مقرر شد در جلسه آتی هیئت عالی نظارت 
مجمع درباره انطباق لایحه فوق با سیاست های کلی امنیت ملی بحث 

و بررسی شود.

مغایرت »پالرمو« با سیاست های اقتصاد مقاومتی تأیید شد

روی خط خبر

یادداشت شفاهی

آخرین خبر

نکته و نظر

اخبار ویژه

لعظمی  لله ا یت ا آ ت  حضر
خامنه ای)مدظله العالی( در مراسم 
میثاق پاسداری در دانشگاه افسری و 
تربیت پاسداری امام حسین)ع( با اشاره 
به توطئه دشمن برای ایجاد شکاف 
میان نظام اسلامی و مردم، همگان 
به  ویژه مسئولان را به هوشیاری، 
ایستادگی، تدبیر، انسجام ملی و دوری 
از اشرافی گری فراخواندند و تأکید 
کردند: »اگر مؤلفه های اقتدار ملی 
تقویت شوند و در مقابل دشمن، سستی 
و تسلیم نشان داده نشود، بدخواهان بار 
دیگر در رسیدن به اهداف خود ناکام 

خواهند ماند.«
رهبر معظم انقلاب اسلامی 
لازمه بی اثر شدن توطئه های دشمنان 
را صبر و تقوا برشمردند و افزودند: 
»انقلاب اسلامی، ریشه دار و آینده دار 
است و دستیابی به آرمان های بلند آن، 

به صبر و استقامت نیاز دارد.«
ایشان همچنین گفتند: »تقوا به 
معنای مراقبت از خود در مقابل دشمن 
است و لازمه این مراقبت، هوشیاری در 
برابر حیله های دشمن و اعتماد نکردن 
به او، تدبیر و عقلانیت و پرهیز از 

سهل انگاری و سستی است.«

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
یکی از مؤلفه های قدرت نظام جمهوری 
اسلامی را »اعتماد به  نفس ملی« و 
»تأثیرگذاری مردم در همه امور کشور« 
دانستند و افزودند: »این اعتمادبه  نفس 
ملی همراه با ایمان بود، ایمانی که 
همچون روحی در کالبد حرکت 
عمومی کشور زمینه ساز زنده شدن، 
امید و ایثار و فداکاری در جامعه شد 
که نمونه های فراوانی از آن را در دوران 

دفاع مقدس شاهد بودیم.«
ایشان جرئت اقدام را از ثمراتِ 
ایمان و اعتمادبه نفس ملی برشمردند 
و خاطرنشان کردند: »با این روحیه و 
جرئت، سپاه، جهاد سازندگی، بسیج 
و حرکت های عمومی در کشور شکل 
گرفت و نیروهای مسلح جان تازه ای 
گرفتند و مجموعه های خدماتی و 
سازندگی و حرکت های پرافتخار علمی 

ایجاد شد.«
رهبر معظم انقلاب اسلامی، 
اقتدار واقعی را جوشنده از درون ملت 
و بر پایه  استقلال و آزادی دانستند و 
افزودند: »این اقتدار نیست که برخی 
به بیگانگان پول بدهند و از آنها سلاح 
بخرند و انبار کنند؛ اما حتی نتوانند از 

آن سلاح ها استفاده کنند یا از آن  طرف 
دنیا بیایند در کشوری پایگاه بزنند و 
خون ملت آن را بمکند تا اقتدار یک 
خاندان را حفظ کنند؛ اینها نمونه های 

حماقت و ذلت است نه اقتدار.«
ایشان با تأکید بر اینکه ملت ایران 
باید ضمن حفظ و تقویت مؤلفه های 
قدرت خود، از آنها استفاده بهنگام کند، 
خاطرنشان کردند: »سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی یکی از مؤلفه های قدرت 
است که باید از نظر کیفی، روزبه روز 
اعتلا یابد و از ظرفیت های فراوان آن 

استفاده شود.«
رهبر فرزانه انقلاب اسلامی با 
تأکید بر اینکه افزون بر دشمن خارجی، 
دشمنان داخلی هم در طول این سال ها 
مشغول تحرک و توطئه بودند، گفتند: 
»از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی، 
سه جریان معارض در داخل کشور 
وجود داشتند؛ »جریان به  اصطلاح 
لیبرال که دلبسته آمریکا و غرب 
به  اسلحه  بود«، »کمونیست های 
 دستی که از هیچ اقدامی ابِا نداشتند« 
و »منافقین، با ظاهر اسلامی و با 
باطنی خبیث و کفرآمیز و بی هویت« 
که حتی حاضر به همراهی با صدام 

بدنام نیز شدند و اکنون هم مشغول 
ارائه خدمات جاسوسی و خبرچینی 
برای دولت هایی مانند فرانسه، انگلیس 

و آمریکا هستند.«
ایشان با تأکید بر اینکه هر سه 
جریان، مغلوب و منکوب انقلاب 
اسلامی شدند، افزودند: »البته یک 
جریان تحجر و ارتجاع داخلی هم بود 
که آنها قابل ذکر نیستند و ملت از آنها 

عبور کرد.«
رهبر معظم انقلاب دلیل دیگر 
قدرت و اقتدار ملت ایران را تشکیل 
جانب  از  منطقه ای  ائتلاف های 
آمریکا برای مقابله با نظام جمهوری 
اسلامی دانستند و افزودند: »اگر 
آمریکا می توانست به  تنهایی به اهداف 
خود برسد، به تشکیل ائتلاف با 
کشورهای روسیاه و مرتجع منطقه 

نیازی نداشت.«
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
به طراحی دشمن در وضعیت کنونی 
اشاره کردند و گفتند: »برنامه دشمن، 
ایجاد شکاف و جدایی میان نظام و مردم 
است و این طراحی نشان دهنده حماقت 
آنها است؛ زیرا نمی دانند نظام جمهوری 
اسلامی، چیزی جز ملت ایران نیست و 

این دو جداشدنی نیستند.«
ایشان با تأکید بر اینکه جمهوری 
اسلامی ایران یک نظام متکی بر آحاد 
مردم و ایمان و محبت و عواطف آنان 
است، به شکست تلاش های رؤسای 
جمهور قبلی آمریکا برای مقابله با 
جمهوری اسلامی اشاره کردند و 
افزودند: »هدف از فشارهای اقتصادی 
کنونی، به ستوه آوردن مردم است؛ 
اما به حول و قوه الهی، ما پیوندمان را 
روزبه روز با مردم بیشتر خواهیم کرد 
و با حفظ انسجامِ دشمن شکنِ خود، 
جوانان مؤمن و پرانگیزه و اهل اقدام را 

تقویت خواهیم کرد.«
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
تأکید کردند: »تسلیم شدن در برابر 
دشمن عنود و لجوج نتیجه ای جز 
لگدمال و بی هویت شدن نخواهد 

داشت.«
ایشان در پایان همه آحاد ملت 
ایران و مسئولان را به هوشیاری و 
مراقبت از کار خود دعوت و خاطرنشان 
کردند: »مسئولان مراقب باشند از 
سهل انگاری، تنبلی، اشرافی گری، 
تکبر نسبت به مردم و تکیه به جایگاه 

چندروزه  ریاستی اجتناب کنند.«

فرمانده معظم کل قوا در مراسم میثاق پاسداری در دانشگاه امام حسین)ع(  

صبر و تقوا  توطئه های دشمنان را  بی اثر می کند
دکتر حمید رضا حاجی بابابی

رئیس کمیسیون تلفیق برنامه ششم



ضرغامی: مهماندار هواپیما در شروع تذکرات ایمنی، به بنیانگذار 
جمهوری اسلامی هم ادای احترام می کند. فکر می کنم اگر حضرت 
امام )ره( امروز در میان ما بود، مانند رهبری با این اقدام مخالفت می کرد. به ویژه 
اگر مخاطب آن، مردم کلافه از تأخیر طولانی پرواز و ناراضی از خدمات حداقلی 

باشند. روش های کارمندی در تکریم و دفاع از امام و رهبری را کنار بگذارید.

 یامین پور: معتقدم زمان ما زمان »صبر« است. آنها که این دولت را 
انتخاب کرده اند مبتلای به آن هستند و آنها که آن را نخواسته اند باید 
صبور باشند. دشمن تمام امکاناتش را برای آشوب و هرج و مرج به میدان آورده؛ 
چند ماه آینده دوران سختی است که باید آن را با صبوری بگذرانیم. هر اقدامی 
که هیجان و بی نظمی را تشدید کند، میدان عمل دشمنان را وسیع تر خواهد کرد.

 امیر عبداللهیان: طراحي ترامپ و صهیونیست ها براي ایران؛ ایجاد 
فاصله بین مردم و نظام، تشویق به اغتشاش و اعتراض، کشته سازي، 
فعال سازي نیروهای تروریستي داعش و منافقین، تبدیل کردن ایران به سوریه و 
لیبي ویران، تغییر جغرافیاي ایران و در نهایت تجزیه ایران، ترکیه، مصر، عراق، 

عربستان، پاکستان، افغانستان، یمن و...

 عبدالله گنجی: کسی مدعی آن نیست که طبقات محروم و ضعیف و  
  کم درآمد و خصوصاً اقشار کارمند و اداری، در تنگنای مسائل اقتصادی 
نیستند؛ ولی آن     چیزی که همۀ مردم ما فراتر از این به آن فکر می کنند مسئلۀ 

حفظ اسلام و اصول انقلاب     است. 

  حسین عبداللهی فر/ روحانی در پاسخ به کسانی که از او می خواستند استعفا دهد، اعلام کرد 
استعفا نمی دهد و دولتش ماندنی است. 

اینکه چرا رئیس جمهور استعفا نمی دهد جای سؤال نیست؛ چرا که »استعفای دولت« علت می خواهد، نه 
استعفا ندادن و همه دولت ها می خواهند که دوره خود را به شکل طبیعی تمام کنند؛ اما چرایی طرح استعفای 
رئیس جمهور در وضعیت کنونی مورد پرسش جدی است. پرسشی که پاسخ آن را باید از طراحان آن جویا شد.

دو طیف را می توان از جمله طراحان اصلی استعفای رئیس جمهور دانست. یکی از جانب منتقدان و 
مخالفانش و دیگری از سوی دوستان و همراهان انتخاباتی اش. درخواست منتقدان برای کناه گیری تا حدودی 
روشن است؛ زیرا آنها دولت را مانع حل مشکلات مردم می دانند و معتقدند دولت فعلی فرصت های لازم را 
به دلیل برجام از دست داده است. راهکار این جمع کناره گیری دولت فعلی و روی کارآمدن دولتی با رویکرد 

داخلی و اقتصاد مقاومتی است.
حامیان جناحی رئیس جمهور هم با رویکردی سیاسی، نگران موقعیت خود در انتخابات آینده بوده 

و می دانند که اگر دولت نتواند 
مسائل کنونی کشور را حل کند، 
اقبال عمومی به جریان حامی 
آن را کاهش می دهد. از نظر 
آنها، چنانچه دولت استعفا دهد، 
علت این رویداد افکار عمومی را 
به سمت مخالفان دولت برده و 
آنها را عامل وضعیت نابسامان 

کنونی معرفی خواهد کرد. 
این در حالی است که اولاً، 
رفتن دولت از نگاه فراجناحی 

هیچ کمکی به حل مشکلات اقتصادی کشور نکرده و سطح منازعه را از بحران ملی به سطحی جناحی تنزل 
خواهد داد. در این حالت، طراحان استعفای رئیس جمهور که با دغدغه ای ملی این پیشنهاد را طرح کرده اند، 

به سوء استفاده از مشکلات مردم و تلاش برای دستیابی به قدرت متهم خواهند شد.
ثانیاً، چنانچه مدعای مخالفان دولت مبنی بر قصور جریان حاکم صحیح باشد، همین دولت هم باید 

پاسخگوی وضعیت پیش آمده بوده و درصدد جبران کاستی ها برآید. 
ثالثاً، مطابق با یک سنت غلط دولت ها در سال های اخیر، ریشه مشکلات خود را به دولت قبل ربط 
داده و این رویه غلط در دولت فعلی حتی پس از چهار سال نیز عنوان می شود. در چنین وضعیتی پیش بینی 
می شود دولت جایگزین ضمن آنکه باید با مشکلات دست و پنجه نرم کند، به خود اجازه خواهد داد برخی 

از ناکامی های خود را ناشی از کم  کاری های دولت قبلی بداند. 
رابعاً، طرح ایده استعفای دولت سبب واکنش دولت و حامیان آن شده و چنین وانمود می کند که یک 
جریان سیاسی برای ناکام گذاشتن دولت تلاش کرده و عامل اصلی مشکلات مردم است. ضمن آنکه مردم 
نیز معتقدند اگر جریانی توانایی حل مشکلات کشور را دارد، چرا باید به دلیل اختلافات سیاسی از کمک به 

دولت برای حل مشکلات مردم خودداری کند؟!
خامساً، تقاضای برکناری دولت از سوی هر گروه و هر کسی با این مفروض صورت می گیرد که جریان 
یا گروهی توانایی اداره کشور به شکل بهتری را دارد. صرف نظر از اینکه این ادعا تا چه حد با واقعیات 
همخوانی داشته و دارد، این شائبه را پیش می آورد که اگر نیات این افراد قدرت طلبانه نبوده و دغدغه مردم 

را دارند، چرا در خدمت به مردم با دولت همکاری نمی کنند!
دست آخر و مهم تر اینکه کشور در حال جنگی نیمه سخت است که راه مقابله با آن انسجام و وحدت 
داخلی است. طرح این گونه مباحث بیان کننده نبود فهم بین الاذهانی نسبت به جنگ مذکور است. در وضعیتی 
که دشمنان انقلاب اسلامی به صراحت اعلام می دارند برای حل مسائل خود با ایران از تغییر رفتار و حتی 
ساختار جمهوری اسلامی عبور کرده و با هدف تجزیه ایران اقدام به برنامه ریزی می کنند، طرح استعفای 
رئیس جمهور موضوعی کاملًا حاشیه ای و اقدامی در راستای افزایش تنش های داخلی است که باید به جد 
از آن اجتناب ورزید و ضمن حفظ روحیه مطالبه گری از مسئولان، در حد توان هم به دولت برای عبور از 

این وضعیت کمک کرد.
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   حسن خدادی/ با برشمردن وظایف نخبگان نسبت به کشور خویش، 
به طور قطع باید حقوقی برای نخبگان قائل شد. این مهم از آنجایی نقش مهم 
خود را نمایان تر می کند که دشمنان پیشرفت کشور در تمام لحظه ها مشغول 
رصد و جذب این نخبگان به سمت خود هستند. امام خامنه ای)مدظله العالی( 
در دیدار اخیر خود در جمع تعدادی از استادان و نخبگان دانشگاهی در این 
زمینه فرمودند: »ما یک  وقتی وزیر نیرویی داشتیم، برادر بسیار خوبی که خودش 
تحصیل  کرده  دانشگاه امیرکبیر بود. سرِ یک قضیّه ای با من صحبت می کرد 
که این قضیّه را ما مشکل داریم؛ گفتم برادر! شما از هیئت دولت یک قدم برو 
همین دانشگاهی که خودت در آن تحصیل کرده ای، این قضیّه را آنجا مطرح 
کن، برایت حل می کنند. مطمئنّاً هم حل می کردند؛ من تردید ندارم. یعنی اگر 
واقعاً این درگیر شدن دانشگاه و مسائل کشور از طرف مدیران جدّی گرفته 
بشود ـ که اصل هم همین است ـ این به نظرم پیش خواهد رفت. یعنی مدیر 
باید برود درِ خانه  دانشمند؛ اصل اساسی این است. دانشمند نباید پشت اتاق 
مدیر معطّل بماند؛ مدیر باید برود درِ خانه  دانشمند و از او درخواست کمک 

کند.«)1۳97/۳/2۰(
 وظایف مسئولان ذی صلاح در کلام رهبری به شرح زیر است:

۱ـ ضرورت تکریم و احترام مدیران به نخبگان/ با بیان این مقدمات 
ضرورت توجه به نخبگان بیشتر به چشم خواهد آمد. سابقه تمدنی کشور 
نشان دهنده این است که ایرانیان همواره توانسته اند در مسیر علم و فرهنگ 
به جلو پیش بروند؛ به گونه ای که تجلیل و تکریم از دانشمندان سابقه تمدنی 
ایران به شمار می آید. در حقیقت، پیشرفت همه جانبه هر کشور در گرو توجه 

به نخبگان و توسعه دانش و فناوری است. 
۲ـ فراهم کردن بسترهای پژوهشی برای نخبگان/ اولین مشکلی که 
نخبگان برای کار کردن در کشور در آن متفق القول هستند، نبود سازوکارهای 
لازم برای پژوهش است؛ از این رو رهبر معظم انقلاب فرمودند: »حمایت از 
نخبه، در درجه اول باید به معنای ایجاد فرصت پژوهش و تحصیل و پیشرفت 

باشد.«)1۳91/7/12(
۳ـ نقش مهم بنیاد نخبگان در جذب و به کارگیری نخبگان/ معظم له 
در دیدار نخبگان همواره در بیان چند توصیه مدیریتی و کاری به مسئولان و 
همچنین جوانان نخبه، بر لزوم جدی گرفته شدن بنیاد نخبگان تأکید می کنند. 
ایشان بنیاد نخبگان را به برنامه ریزی دقیق به منظور زمینه سازی برای ظهور 
و بروز عملی توانایی استعدادهای برتر جوان توصیه می کنند؛ چرا که باید برای 
جوان نخبه زمینه کار و احساس مفید بودن به وجود آید و به ماندن در کشور 
تشویق شود. معظم له می فرمایند »بنیاد ملّی نخبگان باید با جدیتّ کار کند، 
محیط نشاط علمی فراهم بشود؛ اگر این شد، متخصّص ایرانیِ ساکن خارج هم 
شوق پیدا می کند بیاید؛ جوانِ با استعداد ایرانی هم شوق پیدا می کند که در 
خانه و کاشانه  خود بماند و برای خدمت به کشورش کار بکند.«)1۳92/7/17(

۴ـ لزوم کار شبکه ای برای نخبگان/ یکی از مشکلاتی که امروز 
محیط های آموزشی ما دارد، آن است که سازوکار های بسیار سنتی، سخت و 
سنگین و تشریفات اداری دارند که این ساختارها نه تنها سبب دلگرمی نخبگان 
نمی شود؛ بلکه موجب تلف شدن این نیروهای نخبه خواهد شد. رهبر معظم 
انقلاب خطاب به مسئولان می فرمایند: »ما نخبه را شناسایی می کنیم، انتخاب 
می کنیم، کمک می کنیم و ثبات در حرکت نخبگی به او می دهیم؛ این کافی 
نیست. باید یک حرکت شبکه ایِ سازنده و یک چرخه به وجود بیاید، که از 
پرورش و ساخت نخبه آغاز می شود...، بعد در میان اینها گزینش و انتخاب لازم 

است؛ ... بعد از آن، نگهداری و ارتقا است؛...« )1۳91/7/12(

الزامات مراجعه مدیران به نخبگان در اندیشه رهبری

اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور در پاسخ به پرسشی درباره تغییرات احتمالی در کابینه گفته است: تغییر کابینه با رئیس جمهور است. هیچ کس به جز شخص رئیس جمهور 
تصمیم گیر نیست و رئیس جمهور نیز این موضوع را به هیچ کس تفویض نمی کند. اما فکر می کنم تغییر می تواند یک پتانسیل و روحیه جدید به سیستم دولت بدهد، این به معنای این 

نیست فردی که قبلًا کار می کرد ضعیف بوده و باید تغییر می کرده. گاهی به علت تغییر سیاست ها و شرایط باید در هیئت دولت نیز یک جابجایی و تغییر اتفاق بیفتد.

 رئیس جمهور 
تصمیم می گیرد

 برنامه ورشکسته ها
نامه نگاری ورشکسته ها برای مقابله با ایران همچنان ادامه دارد. چندی پیش 
اپوزیسیون جمهوری اسلامی، به سرکردگی علیرضا نوری زاده نشستی را در دانشگاه 

جرج واشنگتن آمریکا برگزار کردند.
 پس از این جلسه 1۸ فمینیست ضد ایرانی نامه ای به فیفا نوشتند و به بهانه حضور نیافتن 
زنان در استادیوم، خواستار محرومیت تیم ملی فوتبال ایران در صحنه جهانی شدند. امید دانا، 
از فعالان اپوزیسیون با اشاره به نامه عده ای از فمینیست های ایرانی به فیفا برای محروم کردن 
تیم ملی ایران به بهانه اجازه ندادن به زنان برای حضور در استادیوم، این اقدام را حرکتی برای 
سرکوب غرور ملی ایرانی ها دانست. امضا کنندگان نامه هر یک کوله باری از ایران ستیزی دارند، از 
»گوگوش« گرفته که یک مجاهد )منافق( محجبه را در آکادمی اش اول کرد تا »شیرین عبادی« که 
با تجزیه طلبان بارها فالوده خورده است؛ از »نینا انصاری« بهائی تا »شارون نظریان« صهیونیست، 
»نازنین بنیادی«، »شیلا وند«، »نگار زادگان«، »نسیم پدراد« که بازی در فیلم های ضد ایرانی را 
در کارنامه خود دارند. در همین حال عده ای از مدعیان فعالیت سیاسی با نوشتن نامه ای خطاب 
 به مسئولان عالی رتبه نظام خواستار بازنگری در تصمیمات اساسی و مذاکره مستقیم با آمریکا

 شدند. 
در این بیانیه تأکید شده است که این مذاکرات »می تواند با قدرت و از موضع حفظ منافع ملی 
دنبال شود« و »در صورت هرگونه زیاده خواهی یا ارائه ندادن تضمین برای پابرجا ماندن تعهدات، 
راه بازگشت همیشه باز است«. یکی از نکات جالب این نامه کنار هم قرار گرفتن نام هایی است که 
قرابت سیاسی کمی با یکدیگر دارند. از امضاکنندگان این نامه می توان به غلامحسین کرباسچی، 

احمد منتظری، ابوالفضل بازرگان و... اشاره کرد.

سیاه نمایان چه کسانی هستند؟
آقای روحانی رئیس جمهور، چند روز پیش در همایش سراسری قوه قضائیه طی 
سخنانی به مذمت مسئله »سیاه نمایی« و »ناامیدسازی« پرداخت. این در حالی است که 

بیشترین جملات ناامید کننده از طرف تیم حامی دولت بیان شده است.
 در ادامه به برخی از این جملات اشاره می شود:

 محمدرضا تاجیک: »این زمین )نظام جمهوری اسلامی( آفت زده است«، آذر منصوری: 
»مردم ناامید شده اند«، محمد درویش)از مدیران سازمان محیط زیست(: »اغلب مردم 11 
استان زاگرسی ایران از فقر معیشتی رنج می برند«، مرتضی الویری: »انقلاب به همه اهداف 
خودش دست نیافته است«، جواد اطاعت: »ایران در شاخص های منفی از میانگین کشورهای 
همسایه نیز وضع بدتری دارد«، سعید لیلاز: »هر روز بر جمعیت افراد زیر خط فقر ایران افزوده 
می شود«، محسن رهامی: »تحریم ها اقتصاد ایران را فلج کرده است«، حمیدرضا جلایی پور: 
 »در حال حاضر در ونزوئلا، توزیع نان به کمک ارتش انجام شده و تورم به 7۰۰ درصد 
رسیده است. خوشبختانه برجام توانست جلو ونزوئلایی شدن ایران را بگیرد«، رضا صالحی امیری: 
»اگر مذاکرات ما به نتیجه نمی رسید، ما به سمت وضعیت نفت در برابر غذا و دارو می رفتیم«، 
علی خرّم: »آمریکا طرحی سه مرحله ای در ذهن دارد که مرحله اول آن اعمال تحریم هاست و 
سپس محدودیت برای ایران به  ترتیبی که شبیه پروژه نفت در برابر غذای دوران عراق، کشورمان 

را ضعیف تر و فرتوت تر سازد و مرحله سوم تسلیم و اگر نشددرگیری نظامی«،
 روحانی: »خزانه خالی است«، جهانگیری: »کشور در شرایط ته درّه قرار دارد«، که در واقع این جملات 
 یک تکنیک رسانه ای برای کاهش مقاومت مردم و جلب افکار عمومی در اجرای برنامه های سیاسی طولانی

 مدت بوده است.

  حسن مرادخانی/ در دیداری که دانشجویان دانشکده اقتصاد دانشگاه اصفهان در تاریخ شانزدهم آبان 
ماه سال 5۸، یعنی چند روز پس از اشغال سفارتخانه آمریکا در ایران یا همان لانه جاسوسی با امام راحل)ره( 
داشتند، ایشان در سخنانی به ناتوانی آمریکا از حمله نظامی به ایران اشاره کردند و فرمودند: »آمریکا هم هیچ 
غلطی نمیتواند بکند و جوان ها هم مطمئن باشند که آمریکا هیچ غلطی نمیتواند بکند... مگر آمریکا می تواند 
دخالت نظامی در این مملکت بکند؟ امکان برایش ندارد. تمام دنیا توجه شان الآن به اینجاست. مگر آمریکا 

می تواند مقابل همه دنیا بایستد و دخالت نظامی بکند؟ غلط می کند دخالت نظامی بکند.
نترسید، نترسانید. همین تعبیری که جوان های ما از روی احساسات جوانی کردند که اگر چنانچه آمریکا 
بخواهد دخالت نظامی بکند ما چه خواهیم کرد، اصلًا این »اگر«ش را هم نباید بگویند. آمریکا عاجز از این 

است که دخالت نظامی در اینجاها بکند.)صحیفه امام، ج 1۰، ص 517ـ 51۶(.
رهبر حکیم انقلاب نیز در ۳۰ فروردین 94 و به مناسبت روز ارتش در دیدار جمعی از فرماندهان و 
کارکنان ارتش فرمودند: »طرف مقابل با وقاحت تمام ما را تهدید نظامی میکند؛ با وقاحت، مرتبّ تهدید 
نظامی میکند؛ چند وقتی بود 
ساکت بودند، باز چند روز قبل 
از این یکی از آنها دهن باز کرد 
و راجع به گزینه های روی میز و 
گزینه نظامی بنا کرد حرف زدن. 
خب این لاف را می زنند، این 
غلط زیادی را می کنند، آنوقت 
می گویند جمهوری اسلامی قدرت 
دفاع را از خود سلب کند؛ این 
ابلهانه  حرفی که آنها می زنند 

نیست؟«
امام خمینی)ره( و امام خامنه ای)مدظله العالی( با نکته بینی و ژرف نگری در مسائل سیاسی و رخدادهای 
بین المللی، به بخشی از موضوعات سیاسی می پردازند که برای عموم جامعه و حتی تمام جهان قابل بیان 
باشد. بنابراین طرح بحثی تحت عنوان »آمریکا هیچ غلطی نمی تواند بکند«، در قالب سیاستگذاریهای داخلی 
و سیاست های بین المللی روندهای متفاوتی میتواند داشته باشد که در دو وجه سلبی و ایجابی به آن پرداخته 

می شود.
از منظر سیاست های بین المللی و تعاملات جهانی، تفسیر چنین مطلبی وجه سلبی داشته و به نفی قدرت 
آمریکا به عنوان سردمدار استکبار جهانی در بین ملت های مختلف می پردازد. از این رو، زمانی که در بستر 
روابط بین الملل و در مواجهه با ملت ها و کشورهای جهان، به کنش ارتباطی می پردازیم، بیان این مطلب که 
آمریکا هیچ غلطی نمی تواند بکند، باید در راستای نفس  استکباری بودن آمریکا و چالش قدرت آن با توجه به 
مفهوم مقاومت پرداخت. از منظر سیاست داخلی جمهوری اسلامی ایران، تأمل در باب اینکه آمریکا هیچ غلطی 
نمی تواند بکند، نمایانگر وجه ایجابی و تقویت سیاستگذاری داخلی در روند برنامه های اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی، سیاسی و نظامی است. از این رو، مطرح کردن این باور نشان از مصون بودن مرزهای جغرافیایی 
کشور از تهاجم و دخالت خارجی دارد که به نوعی بر استقلال سرزمینی کشور مهر تأیید زده و به هیچ روی 
آن را قابل خدشه نمی داند؛ چرا که از پشتوانه مردمی و ارزشی آن اطمینان کامل دارد. با توجه به این مسئله، 
فراغت از استقلال سرزمینی از چنان اهمیتی برخوردار است که بدون آن، حوزه های دیگر نیز استقلال خود را 
از دست می دهند و تمرکز بر روی مسائل داخلی را پررنگتر جلوه می دهد. جمله آمریکا هیچ غلطی نمیتواند 
بکند، همچنان که عدم نفوذ فیزیکی از مرزهای کشور را بیان می دارد، خطر نفوذ داخلی را گوشزد کرده و به 

فاجعه بار بودن پیامدهای آن، در صورت بی توجهی اشاره می کند. 
در نتیجه، تفسیر بیانات امام خمینی)ره( و رهبر معظم انقلاب در حوزه سیاست داخلی و خارجی بسیار 
مهم بوده و تحلیل های سیاسی را از غنای بیشتری برخوردار می کند. بیان کلمات بدون توجه به معنا و مفهوم 
آنها و ناآگاهی از بستر بیان مطلب، هیچگونه تأثیر محتوایی نداشته و تنها به شعاری می ماند که خالی از 
ارزش معنایی است. از این رو، توجه به معنا و مفهوم عمیق سخنان امام خمینی)ره( و امام خامنه ای، می تواند 
راهگشای بسیاری از سیاست ها بوده و در اوضاع کنونی شکست سیاست های آمریکا در قبال جمهوری اسلامی 

ایران را در پی داشته باشد. 

آمریکا هیچ غلطی نمی  تواند بکند!

 جشن عاشقانه
رئیس شورای هماهنگی 
تبلیغات اسلامی استان تهران 
درباره جشن شکرگزاری برای 
رهبر معظم انقلاب گفت: »شورای 
هماهنگی حتی یک ریال هم به 
این مراسم نداده است. مسجد ابوذر 
تهران محل ترور ناموفق  متولی 
مراسم بوده است.« حجت الاسلام 
محمودی گفت: »جشن تولد یک 
بحث است، تبیین جنایات منافقین 
و آمریکایی ها در راستای رهنمودهای 
خود آقاست. آنهایی که حقوق های 
نجومی می گیرند، بروند مسجد 
ابوذر ببینند چه هزینه ای می شود. 
آنجا یک مراسم ساده می گیرند و 
مراسم شکرگزاری برگزار می کنند و 
خداحافظ شما. چه هزینه ای دارد؟ 
عشق شان، ایمان شان، اعتقادشان این 
است. نیمه شب برای امام زمان)عج( 
در مسجد جشن می گیرند، یک چای 
و شربت هم ممکن است بدهند. اینها 
واقعاً اسراف است؟ اینها زندگی های 
اشرافی است؟« شایان ذکر است 
که رهبر معظم انقلاب اسلامی 
حتی به چنین مراسم ساده ای 
رضایت ندارند و در پیغامی شفاهی 
درباره چنین مراسم هایی، خطاب به 
برگزارکنندگان فرمودند: »بگویید 
مراسم شکرگزاری لازم نیست، مرا 

در دل تان دعا کنید.«

 نیازمند اقدام و عمل
دکتر قالیباف با اشاره به مواضع 
اخیر دولت، گفت: »دولت حرف های 
خوبی در حوزه اقتصادی داشت و 
البته این صحبت ها نیازمند عمل 
است و باید محقق شود، اما در 
مجموع موضع شفافی از سوی دولت 
در قبال آمریکا اعلام شد و از این 
بابت خوشحال هستیم.« وی افزود: 
»امیدوارم دولت شعارها و وعده ها و 
حرف  هایی را که به تازگی در حوزه 
اقتصاد ایراد کرد، در عرصه عمل نیز 
محقق کند.« عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام تصریح کرد: »مواضع 
روحانی را دیدیم که مغایر با بحث 
برخی بود که بعضاً عنوان می کردند 
دولت در سایه اجازه کار به دولت 
را نمی دهد و حتی سخنان روحانی 
درباره حمایت رهبر معظم انقلاب 
از مصوبات دولت را نیز شنیدیم که 
حمایتی بی نظیری صورت گرفته 

است.

 وظیفه مهم روحانی
طیف ورشکسته به ویژه 
شاخه نفاق جدید، مانند همیشه 
می کوشند ضمن راهزنی و مصادره 
به مطلوب رأی مردم، خود را وکیل 
مدافع و مالک رأی مردم جا بزنند و 
روحانی و دولتش را تحت فشار قرار 
داده و به تقابل با گفتمان انقلاب 
و رویکرد نظام وادار کنند. هدف، 
تغییر سیرت و هویت جمهوری 
اسلامی بر مبنای مطالبه دشمن 
است. اگر روحانی به درستی 
می گوید مذاکره با دولت بدعهد 
آمریکا دیوانگی و ذلت پذیری است، 
باید با طیف توجیه کننده تسلیم در 
برابر آمریکا و غرب مرزبندی صریح 
داشته باشد. منطقاً او نمی تواند 
جمع نقیضین کند؛ همچنان که 
اعضای دولت جمهوری اسلامی 
ایران نمی توانند هم وفادار به نظام 
و انقلاب و قانون اساسی باشند و 
هم با اضداد و معارضان آن کنار 

بیایند.

 جلسه راهکاریابی
نشست تخصصی راهکارهای 
مقابله با تحریم در دفتر سعید 
جلیلی، عضو شورای عالی امنیت 
ملی برگزار شد. جلیلی ضمن 
توصیف وضعیت فعلی، گفت: 
ادعایی  فلج کننده  »تحریم های 
دشمن وقتی می تواند آثار خود 
را نشان دهد که پیش از آن 
تحلیل های فلج کننده اثر خود 
را در جامعه گذاشته باشد.« در 
ادامه این نشست کارشناسان 
و مسئولان حاضر در جلسه 
برای  خود  عملیاتی  راهکارهای 
مقابله با تحریم ها را ارائه دادند که 
اهم آنها عبارتند از: مدیریت کار 
رئیس جمهور  خود  می کند  اقتضا 
اقتصاد  ریاست ستاد فرماندهی 
مقاومتی را برعهده گیرد، استفاده 
از ظرفیت دیگر پیام رسان های بین 
بانکی جهان به جای سوئیفت، 
مانند  سازوکار هایی،  از  استفاده 
بورس نفت و عملیاتی کردن 
پیمان های پولی دو و چندجانبه با 

محوریت بانک مرکزی و... .

چرا  روحانی نباید استعفا دهد؟

سؤال گردشگران درباره مهر در مسجد جامع اصفهان

وداع با پیکر شهید مدافع حرم »موسی رجبی« در تهران

لاستیک، سلاح مقاومت فلسطینی هاهجوم شن های روان در منطقه سیستان

عکس سلفی علی ربیعی وزیر تعاون با محرومان

کودکان یمنی هم فوتبال را دوست دارند

استقبال  مردم و مسئولان از بیرانوند و امیری در خرم آبادکفش های فرزند رهبر معظم انقلاب

روی خط خبر

تبیین

نکته گرام

عکس خبر

اخبار

دیدگاهرهیافت
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 محمدرضا بلوردی/ پس از 
اینکه ارتش سوریه با کمک نیروهای 
محور مقاومت و روسیه توانست 
داعش را با شکست مواجه کند و به 
سیطره آن در مناطق حساس سوریه 
پایان دهد، با ادامه عملیات مشغول 
پاکسازی مناطق گوناگون این کشور 
است. اما در حالی که ارتش سوریه 
به همراه نیروهای هم پیمان خود در 
جنوبی  مناطق  آزادسازی  اندیشه 
این کشور از سیطره گروه های مسلح 
تروریستی است، خبرها حاکی از 
این است که آمریکایی ها در نقش 
حامیان اصلی این گروه ها، در تغییر 
موضعی آشکار، به آنها اعلام کرده اند 
که نمی توانند در مقابله با عملیات 
نظامی که برای آزادسازی جنوب 
سوریه صورت می گیرد، کمکی به 
این گروه بکنند و از آنها در مقابل 
حملات ارتش، محور مقاومت و 
روسیه حمایت کنند. در چنین 
فضایی این پرسش مطرح می شود که 
چرا همزمان با تصمیم دولت سوریه 
برای آزادسازی مناطق جنوبی، ایالات 
متحده آمریکا هم چنین موضعی در 
قبال گروه های مسلح اتخاذ کرده و 
چه مسئله ای سبب شده است چنین 
تغییری در موضع آمریکا اتخاذ شود؟

می توان گفت، عملیات نظامی 
مورد نظر ارتش سوریه ابعادی 
راهبردی برای این کشور و هم پیمانان 
آن دارد که مهم ترین آنها عبارت 

است از:
اخیر، تلاش  در هفته های 
آمریکایی ها این بوده است که با 
استفاده از هر ابزاری از عملیات ارتش 
سوریه و هم پیمانان آن در جنوب 
جلوگیری کنند و حتی در جریان 
گفت وگوهایی که با روس ها در اردن و 
درباره آینده گروه های مسلح داشتند، 

سنگ اندازی هایی کردند. 
دمشق با هماهنگی هم پیمانان 
خود اعلام کرده است، دستاوردهای 
ارتش سوریه، محور مقاومت و روسیه 
در سال های اخیر دیگر این امکان را 
به آمریکا و هم پیمانان آن و به ویژه 
رژیم صهیونیستی نخواهد داد که 
بتوانند در مذاکرات خود نتیجه ای 
داشته باشند و به کارگیری گروه های 
تروریستی و حمایت از آنها در جنوب 
سوریه هم کمکی در این زمینه 

نخواهد کرد. 
با وجود پیچیدگی اوضاع در 
جنوب سوریه، تصمیم ارتش این 
کشور برای آزادسازی این منطقه، 
مؤید سخنان اخیر بشار اسد، 
رئیس جمهور این کشور است که 
تأکید کرده ارتش تحت هر شرایطی 
از اقدام برای بازپس گیری مناطق 
تحت سیطره نیروهای غیردولتی 

دست برنخواهد داشت.
از سوی دیگر می توان گفت علت 
اینکه آمریکایی ها تصمیم گرفته اند به 
تروریست ها اعلام کنند نمی توانند در 
جنوب سوریه کمک نظامی به آنها 
داشته باشند، تغییر موضع متأثر از 
تحولات سیاسی و نظامی است که 

شرایط به آنها تحمیل کرده است.
آمریکایی ها در چند سال اخیر 
به این نتیجه رسیده اند که موضع 
دمشق یا به صورت دقیق تر موضع 
محور مقاومت و روسیه به منزله 
هم پیمانان سوریه این بوده که در 
آزادسازی مناطق تحت سیطره 
عقب نشینی  هیچ  تروریست ها، 
نخواهند داشت و امتیازی نخواهند 
داد و در این راه فشارهای ائتلاف 
ایالات متحده آمریکا  تحت رهبری 
و دخالت هایی که در این زمینه 
می کنند؛ تأثیری بر راهبرد طرف 

مقابل نخواهد داشت.
با توجه به موازنه ای که ارتش 
سوریه و نیروهای هم پیمان آن در 
صحنه ایجاد کرده اند، می توان گفت 
با وجود آنچه ایالات متحده آمریکا و 
هم پیمانان آن صورت خواهند داد، 
روند برخورد با گروه های تروریستی 
ادامه خواهد داشت و مناطقی که 
همچنان تحت سیطره این گروه ها 
باقی مانده، دیر یا زود آزاد خواهد شد.

کارشناسان نظامی آمریکا این 
روند را تمام شده تلقی می کنند 
و حاضر نیستند طبق فرهنگی 
آمریکایی روی اسب باخته گروه های 
مسلح شرط بندی کنند، از سوی دیگر 
به سوری ها  می کوشند  آمریکایی ها 
پیام بدهند که آمریکا موقعیت برتری 
آنها در مناطق جنوبی را به رسمیت 
شناخته و به نوعی سیگنال هایی را 
برای سوریه پساداعش می فرستند که 
همچنان نقش آفرینی خود در حوزه 

سیاسی سوریه را حفظ کنند.

ابعاد تحولات جنوب سوریه
»مهدی فضائلی« طی یادداشتی با اشاره به اینکه امروز نیز دشمنان ما تصمیم گرفته اند با اراده شیطانی خود تحریم های فلج کننده شان را تشدید کنند تا 
مردم را به ستوه آورند، نوشت: باید با تدابیر اقتصادی درست و بهنگام، مجازات قاطع مفسدان اقتصادی، رفتار مردمی مسئولان و به ویژه حمایت از کالای ایرانی، 

فشار اقتصادی دشمن را خنثی کنیم. دشمن به دنبال سازش ذلت بار ماست و ما پاسخ او را با مقاومت عزتمند خواهیم داد.

 توطئه  اقتصادی 
برنامه دشمن

حقوق  موضوع  برای  آمریکایی ها 
بشر تعریف خودشان را دارند و هر جا که 
منافع آنها در خطر باشد، از ابزار حقوق 
بشر، ریاکارانه برای سلطه بر کشورهای 
دیگر استفاده می کنند و از آن به عنوان 
»به خطر افتادن حقوق بشر« یاد می کنند 
و هرجا که منافع شان در خطر نباشد، 
بشر  ندارد. حقوق  معنایی  بشر  حقوق 
برای آمریکا به مثابه حربه ای است تا به 
کشورهای دیگر حمله کند و کشورهای 

مظلوم را تحت فشار قرار دهد

نیم نگاه

چهار نکته درباره  التهابات اخیر بازار

خروج آمریکا از برجام و بازگشت تحریم های ضد ایرانی این کشور که در قالب 
تحریم های ثانویه)فراسرزمینی( در دو بازه  زمانی سه و شش ماهه اعمال خواهد شد، 
سبب ایجاد حباب و فضای روانی سنگینی در قالب بی ثباتی و عدم  اطمینان در اقتصاد 
کشور شد که به صورت نوسانات ارزی و افزایش قیمت سکه، طلا و... در روزهای اخیر 
خود را نشان داد. طبیعی بود که مجموعه  نخبگان و دستگاه های مسئول برای مقابله با 
این وضعیت، سیاست ها و راهبردهای قاطع و اثربخشی اتخاذ کنند که متأسفانه در این 
زمینه شاهد نوعی بی عملی و دست روی دست گذاشتن از سوی دولت بودیم. در واقع، 
هرچند بخش عمده  وضعیت حادث شده در اقتصاد کشور ناشی از بدعهدی آمریکا در 
برجام و خروج از آن از یک سو و اثرپذیری فضای اقتصادی کشور از این موضوع از سوی 
دیگر است، اما این به آن معنا نیست که در مقابل این شرایط برساخته و تحمیلی باید 
منفعل بود و از ابزارهای مدیریتی و کنترلی، به موقع و به اندازه  کافی استفاده نکرد.

در همین راستا، با توجه به اوضاع پرنوسان بازار و بی عملی دولت، برخی در داخل 
کشور، همچون دیگر موضوعات، با این پیش  فرض که مشکلات موجود جز با مذاکره 
و حل مسائل با آمریکا رفع نمی شود، درصددند تا این فضا را کاتالیزه و کانالیزه کرده 
و زمزمه های تغییر رفتار نظام در مقابل آمریکا را برجسته کنند. حال در مقابله با این 
خواسته ها و زمزمه ها باید گفت که هرچند نمی توان منکر مشکلات موجود در کشور 

شد. در این زمینه توجه به چند نکته ضروری است:
1ـ امید بستن به دشمن برای حل مشکلات و اینکه انتظار داشته باشیم با 
تغییر رفتار در مقابل آن، مشکلات کشور حل خواهد شد، راه حلی واهی است که 
به »ناکجاآباد« ختم خواهد شد. تجربه  برجام در این زمینه، تجربه  گویایی است که 
نشان می دهد دشمنان نظام هیچ گاه خواهان حل مسائل خود با کشورمان نیستند؛ 
بلکه همواره درصدد بوده اند با سیاست دفع الوقت و با بهانه های واهی و متعدد، نظام 

را در ابهام راهبردی قرار دهند. 
2ـ رسالت خطیر مسئولان کشور، به ویژه دولت و قوه قضائیه در این برهه این 
است که با اتخاذ راه حل های قاطع و راه گشا، مانع از اثرپذیری اقتصاد کشور از نوسان های 
تحریمی، خروج سرمایه از کشور و کوچک تر شدن سفره  قشرهای متوسط به پایین 
جامعه شوند. واقعیت آن است که با وجود ناجوانمردانه و فلج کننده بودن تحریم ها، 
امکان اداره  مناسب کشور در وضعیت تحریمی وجود دارد و مسئولان باید تلاش کنند 

امید مردم در این اوضاع خدشه دار نشود.
۳ـ کسانی که تلاش می کنند از این شرایط بهره برداری و مصادره به مطلوب 
کرده و ریشه  مشکلات را به  تسلیم نشدن در مقابل آمریکا ربط دهند، باید بدانند که 
عمده  مشکلات کشور ریشه  داخلی داشته و آنها بهتر است به جای پیچیدن نسخه های 
تسلیم، به ناکارآمدی ها و سنگ اندازی های دوستان و هم طیفان خود پیش  روی نظام 
و مردم اشاره کنند و اگر واقعاً  هواخواه منافع مردم هستند، به مواردی از این قبیل 
اشاره و انتقاد کنند. در واقع، اینان چون انگیزه و ظرفیت لازم را برای اداره  مطلوب 
کشور ندارند و این وضعیت خود را به دیگران نیز تعمیم می دهند، با این پیش فرض، 
تصور می کنند که اگر در مقابل دشمن از مواضع خود عدول کنیم، از دشمنی  ها و 

خصومت ورزی های آن کاسته خواهد شد!
4ـ راه حل اصلی و قطعی مشکلات موجود در کشور، حفظ انسجام درونی، وحدت 
ملی و نخبگانی، به کار بستن ظرفیت های درونی و نمونه هایی از این دست است. 
بنابراین، کسانی که خواهان عظمت ایران، حفظ منافع ملی، حل مشکلات معیشتی 
مردم و... هستند باید با سرلوحه قرار دادن این راهکارها، جوانه های کارآمدی، پیشرفت 

و امید را پیش  روی مردم نمایان کنند.

نگاه

خروج از قراردادهای خودساخته!

خروج پی در پی آمریکا از معاهدات و سازمان های بین المللی همچون توافق 
اقلیمی پاریس )Accord Paris de(، توافقنامه مشترک هسته ای با ایران و پنج 
 North American Free( کشور دیگر، قرارداد تجارت آزاد آمریکای شمالی
Trade Agreement( موسوم به نفتا، پیمان ترانس ـ پاسیفیک یا پیمان تجاری 
اقیانوس آرام)Trans-Pacific Partnership(، شورای حقوق بشر و سازمان 
یونسکو در حالی اتفاق افتاد که از گذشته ایالات متحده آمریکا از تشکیل دهندگان 

اصلی این سازمان ها و پیمان های بین المللی بوده است. 
بسیاری از کارشناسان حوزه بین الملل در پاسخ به چرایی خروج آمریکا از 
پیمان ها و سازمان های بین المللی معتقدند؛ از زمانی که آمریکایی ها دکترین 
ترومن را کنار گذاشته  و به صورت فعال در جامعه بین المللی حضور یافته اند، 
همواره به دنبال منافع ملی خود بوده اند. در همین راستا هانس مورگانتا، پدر 
رئالیسم مدرن آمریکایی، این گونه استدلال می کند که رهبران سیاسی و ملی 
آمریکا هیچ وظیفه اخلاقی دیگری ندارند، جز اینکه به دنبال منافع ملی و تأمین 
قدرت باشند. طبق همین دیدگاه است که سیاست های دولت آمریکا در عرصه 
بین المللی پیگیری و دنبال می شود. از سوی دیگر عده ای در داخل در توجیه 
خروج آمریکا از برجام چنین مطرح می کنند که خروج آمریکا)ترامپ( از برجام 
و به تبع آن از سازمان های بین المللی به دلیل شخصیت دونالد ترامپ است که 
دست به چنین اقداماتی زده است و اگر جای او فرد دیگری از دموکرات ها در 
مسند قدرت در آمریکا می نشست، هیچ وقت دست به چنین اقداماتی نمی زدند. 
حقیقت امر این است که ساختار حکومتی آمریکا طوری طراحی شده است 
که تصمیمات نهایی فقط از زبان شخص رئیس جمهور مطرح می شود، در حالی که 
در پشت صحنه، افراد و مؤسسات گوناگونی وجود دارند که طبق دیدگاه مورگنتا 
اقدام به تولید راهبرد برای ایالات متحده آمریکا می کنند. برای نمونه پیمان های 
نفتا و پیمان ترانس پاسیفیک که در زمان تشکیل توانسته بودند بازارهای سایر 
کشورها را در برابر محصولات آمریکایی باز کنند، حالا صنایع آمریکایی را در 
برابر مزیت های رقابتی طرف مقابل از پا درمی آورند. در دهه 9۰ میلادی هنگامی 
که ظرفیت های مصرفی کشور مکزیک بر اساس پیمان نفتا در برابر محصولات 
کشاورزی آمریکا گشوده شد، درآمد کشاورزان مکزیکی به شدت کاهش یافت و 
در نتیجه محصولات آمریکایی بازار مکزیک را تصرف کردند. اما امروز با توجه به 

ضعف آمریکا و تقویت اقتصاد کشور مکزیک ورق برگشته است. 
صنایع مکزیکی با جذب شرکت های بین المللی و نیروی کار دیگر کشورها 
به رقیبی سرسخت در مقابل صنایع و کارگران آمریکایی تبدیل شده اند. حالا 
که در وضعیت فعلی اقتصاد آمریکا از تولید و صادرات محوری به سمت واردات 
محوری حرکت می کند و با توجه به سیاست منافع محور آمریکا، دیگر ماندن در 
پیمان تجارت آزاد برای این کشور معنا ندارد و صحبت از تعهدات اخلاقی برای 

آمریکا حرفی بیهوده و جدا از واقعیت است. 
لذا دنباله روی دولت ترامپ از این سیاست است که وی پیمان های تجارت 
آزاد را بر هم می زند و اگر در جایی هم نتوانست اقدام به وضع تعرفه های گمرکی 
سنگینی می کند که نمونه آن را در مقابل کالاهای چینی و صنایع خودروسازی 
و فولادسازی کشورهای اروپایی و کانادا می توان دید. از سوی دیگر قیام ترامپ 
علیه برجام نیز در حالی اتفاق افتاد که منافع آمریکا نسبت به صنعت هسته ای 
ایران برچیدن کامل آن است و حتی در وضعیت فعلی با توجه به ضعف دولت 
روحانی در مقابل غرب و به ویژه آمریکا غنی سازی هسته ای در غنای بسیار کم 
نیز مورد قبول آمریکا نیست و آنها به دنبال توافق جدید با هدف برچیدن کامل 

صنعت کاملًا بومی هسته ای ایران هستند.

پرتو

 علی قاسمی/ شیطان بزرگ 
آمریکا در طول چهار دهه عمر پر برکت 
جمهوری اسلامی ایران، انواع توطئه های 
براندازانه و اقدامات خصمانه، از جمله 
جنگ نرم فرهنگی و ایدئولوژیک را 
برای مهار انقلاب اسلامی با بهره گیری 
از ظرفیت های رسانه ای و دستگاه های 
تبلیغاتی جریان ساز صهیونیستی انجام 
داده است. بهانه ها و ابزارهای مهم و 
اثرگذار نظام سلطه با محوریت آمریکا، 
بهره گیری ابزاری از موضوع »حقوق 
بشر« بوده است که پرونده پر قصه و 
پر غصه ای دارد؛ از این نظر که آمریکا 
بزرگ ترین ناقض آن در جهان شناخته 
می شود؛ اما از این ابزار و حربه در سکوت 
و بایکوت مرگ آور جهانی برای فشار بر 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و 
دیگر دول ناهمسو در سیاست و اقتصاد 
با خود به راحتی آب خوردن استفاده 
می کند و با همین بهانه انواع تحریم های 
ظالمانه را بر ضد کشورمان در سطوح 
گوناگون به تصویب رسانده،  این در 
حالی است که بسیاری از آزادیخواهان 
و دولت های مستقل به خوبی واقف 
هستند که آمریکا جنایت های بسیاری را 
یا خودش به صورت مستقیم انجام داده 
یا اینکه به صورت نیابتی به کشورهای 
وابسته و سر سپرده واگذار کرده است.

بازخوانی سیاهه
 حقوق بشری آمریکا

رهبر معظم انقلاب در دیدار با 
خانواده های شهدای هفتم تیر و جمعی 
از خانواده های شهدای استان تهران در 
تاریخ 1۳94/4/۶ در یک ابتکار عمل 
منطقی هفته ای از دهه مظلوم شصت را 
در تاریخ انقلاب اسلامی ـ که آمریکایی ها 
بیشترین جنایت و خیانت را بر ضد ایران 
اسلامی انجام دادند ـ تحت عنوان هفته 
»حقوق بشر آمریکایی« پیشنهاد دادند 
تا بخشی از جنایات ضد بشری دولت 
آمریکا در ایران و جهان برای مردم 
بازگو و رمزگشایی شود. از ۶ تا 12 تیر 
ماه؛ بهترین گزینش برای هفته حقوق 
بشر آمریکایی است. چرا که همان 
افرادی که از حقوق بشر دَم می زنند، 
هر روز یک جنایت علیه ملت ایران 
رقم زده اند. این جنایات به قدری غم بار 
بودند که هیچ گاه از خاطر ملت ایران 
زدوده نخواهد شد و با اینکه چندین 
سال از آن می گذرد، اما جراحت ها و 
زخم های ناشی از آثار و پیامدهای آن 
جنایات هنوز التیام نیافته است. جنایات 
پی درپی آمریکا به صورت مستقیم و 
غیر مستقیم در هفته موسوم به »هفته 
برائت از حقوق بشر آمریکایی« را اگر به 
صورت فهرست وار یادآوری کنیم، بهتر 
می توان به چهره بزک شده در پشت 
نقاب آمریکایی پی برد و تصویر مشوشی 
از آن را در اختیار نسل جدید قرار داد:

ـ ششم تیر ماه سال 1۳۶۰، سوء 
قصد نافرجام به حضرت آیت الله العظمی 

امام خامنه ای)مدظله العالی(؛
ـ هفتم تیر ماه سال 1۳۶۰، 
بمب گذاری و انفجار دفتر مرکزی حزب 
جمهوری اسلامی و به شهادت رساندن 
آیت الله دکتر بهشتی و هفتاد و دو نفر 

از یاران صدیق انقلاب اسلامی؛
ـ هفتم تیر 1۳۶۶، بمباران 
شیمیایی سردشت به دست صدام با 

حمایت واشنگتن؛
ـ هشتم تیر ماه سال 1۳۶۰، ترور و 
به شهادت رساندن شهید محمد کچونی، 

رئیس زندان اوین؛
ـ یازدهم تیر ماه سال 1۳۶۰، ترور 
و به شهادت رساندن آیت الله صدوقی)ره( 

نماینده امام)ره( و امام جمعه یزد؛
ـ دوازدهم تیرماه سال 1۳۶7، 
شلیک مستقیم موشک به هواپیمای 
مسافربری ایرباس شرکت هواپیمایی 
جمهوری اسلامی ایران به وسیله ناو 
آمریکایی و شهادت همه 29۰ مسافر 
و خدمه، از جمله ۶۶ کودک و 5۳ زن

اینها تنها بخشی از اقدامات ضد 
حقوق بشری است که سرویس های 
امنیتی آمریکا و غرب به منزله عامل 
کمک کننده یا حداقل تشویق کننده، 
ایفاگر نقش اصلی در وقوع آنها هستند. 
گفتنی است، اگر حجم عظیم تناقضات 
حقوق بشری آمریکا در جهان و حتی 
در قبال شهروندان داخلی آمریکا 
فهرست شود، می تواند دست مایه نگارش 
کتاب ها و مقالاتی قرار گیرد که بررسی 
همه آنها در مجال این مقال نیست و 
باید در فرصت مناسبی به بازخوانی 

جنایات و اقدامات ضد حقوق بشری 
آمریکا نشست. 

سه نکته متمایز
اول، پیش از ورود به بحث باید 
این نکته را بیان کرد که، »حقوق بشر« 
اساسی ترین و ابتدایی ترین حقوقی 
است که هر فرد به طور ذاتی، فطری 
و به صِرف انسان بودن از آن بهره مند 
می شود؛ اما آمریکا حتی حقوق بشر را 
نیز دست مایه سلطه غیر قانونی خود برای 
سرنوشت ملت های جهان قرار می دهد و 
این یعنی سوءاستفاده بی رحمانه از نام 
و عنوان حقوق بشر در راستای امیال و 
آمال غیر قانونی و فریبکارانه سیاسی، 
نظامی و اقتصادی قدرت های جهانخوار. 
جاسوسی و نقض حریم خصوصی افراد، 
جنگ های غیر قانونی، ترور، لابی های 
پشت پرده سیاسی و نقض آزادی بیان، 
حمایت از فعالیت سازمان های غیر 
دولتی و تحریم به بهانه ارتقای حقوق 
بشر مدنظر خود و...، از جمله اقدامات 
آمریکا در نقض حقوق بشر است. در 
این بین، مهم این نکته است که پرچم 
دفاع حقوق بشر که به غلط در دست 
قدرت های سلطه گر به ویژه آمریکا افتاده 
و به دلخواه خودشان از آن بهره برداری 
می کنند، خارج شود، همان گونه که رهبر 
معظم انقلاب)مدظله العالی( فرموده اند: 
»دنیایی که چشم بر این جنایت های 
وقیحانه می بندند، نمی تواند ادعا کند 
که طرفدار حقوق بشر است و نمی تواند 
امیدوار باشد که خواهد توانست با 
تروریسم رو به رشد در دنیا مقابله کند، 

اینها خود مشوق تروریسم  هستند.«
دوم، با وجود تعریف شدن جنایات 
جنگی از سوی دیوان بین المللی کیفری 
و کنوانسیون ژنو و همچنین قوانین 
جنگی مربوط به حقوق بین الملل، 
متأسفانه به دلیل عضویت نداشتن 
آمریکا در دیوان بین المللی کیفری 
و مشروط کردن پذیرش عضویت به 

بررسی نشدن جنایات جنگی سربازانش 
در این دادگاه، جنایات جنگی که 
آمریکایی ها در سراسر جهان مرتکب 
می شوند، در هیچ دادگاه بین المللی 

پیگیری نمی شود.
سوم، حال در چنین فضایی که تاریخ 
نشان دهنده و شاهدی آشکار بر جرایم 
آمریکا در اعمال و اقدامات ضد بشری 
و خلاف حقوق انسان ها در جهان است، 
هدف آمریکا از شعار فریبنده پیگیری 
حقوق بشر چیست؟ در پاسخ باید گفت، 
مخالفت جمهوری اسلامی ایران با استکبار 
جهانی و در رأس آنها آمریکا موجب شد 
کینه آمریکایی ها بیش از پیش آشکار 
شود و آمریکایی ها هر روز به بهانه جدید 
در فکر اقدامات حقوق بشری بر ضد ایران 
باشند تا جایی که جنایات آمریکا علیه 
جمهوری اسلامی به همان مواردی که 
در گذشته اتفاق افتاده، محدود نمی شود 
و نخواهد شد. از همه مهم تر، سوءاستفاده 
از فرصت ها، از جمله فتنه انگیزی ها )مانند 
فتنه ۸۸(، اعتراض های داخلی حتی اجرای 

قصاص و تحصن های احتمالی بابت گرانی 
ارز و طلا هم از جمله مواردی است که 
می توانند به مثابه سوژه ای حقوق بشری 

از آن استفاده  کنند.

برخورد دوگانه با حقوق بشر
غرب به سرکردگی استکبار جهانی 
در هر کشوری که منافع آنها اقتضا 
می کند، در قبال نقض حقوق بشر 
سکوت می کند و در کشورهایی که با 
منافع آنها همسو نبوده، به کوچکترین 
اقدامی واکنشی سریع نشان می دهد 
که این خود نشان دهنده برداشت 
غیر منطقی آنها از موضوع حقوق 
بشر خودساخته است. رویکرد دوگانه 
در برخورد با اتفاقاتی که به نقض 
حقوق اولیه شهروندان منجر می شود، 
از سوی غرب گاهی فراتر از سکوت 
پیش می رود و در مواردی به حامیان 
می شوند.  تبدیل  دیکتاتورها  سرسخت 
گفتنی است، کشوری مانند جمهوری 
اسلامی ایران که انتخابات آزادانه در 
آن برگزار می شود و مردم سرنوشت 
سیاسی خود را تعیین می کنند، همواره 
از سوی غربی ها به نقض حقوق بشر 
متهم می شود؛ اما کشوری که بوی 
انتخابات به مشام آنها نرسیده، موروثی 
اداره می شود و مردم دست شان یک بار 
هم به مهر رأی منقش نشده است، آنها را 
کشورهای دموکراتیک می نامند. امروزه، 
به خوبی شاهد هستیم که آمریکایی ها 
و هم پیمانان آنان نسبت به رژیم غاصب 
صهیونیستی و جنایت هایی که در اراضی 
اشغالی مرتکب می شود، سکوت اختیار 
می کنند و در قبال حملات نظامی 
عربستان به مردم بی دفاع یمن که 
مصداق بارز نسل کشی و نقض حقوق بشر 
به شمار می رود، هیچ تحرک و واکنشی 
از خود نشان نمی دهند و طبق گفته 
سازمان های مدافع حقوق بشر که 19 
میلیون یمنی، یعنی ۶۰ درصد از ساکنان 
این کشور با فقدان امنیت غذایی روبه رو 
هستند و نیمی از مراکز بهداشتی این 
کشور، از مدار خدمت رسانی خارج شده 
است، موضع گیری نمی کنند. این منطق 
حقوق بشر آمریکایی ها و اروپایی ها به 
مسائل پیرامونی است؛ همین هایی که 
در قطعنامه های حقوق بشری علیه ایران 
به آزادی زندانیان سیاسی اشاره دارند، 
خود تعدادی زندان های مخفی در برخی 
کشورها تأسیس کرده اند که از جمله 
می توان به زندان مخفی سیا در لهستان 
و... اشاره کرد. جدا کردن کودکان از 
والدین شان و نگهداری آنها در قفس در 
مرزهای آمریکا آخرین نمونه نقض حقوق 
بشر از سوی این کشور است. خلاصه 
کلام اینکه آمریکایی ها برای موضوع 
حقوق بشر تعریف خودشان را دارند و 
هر جا که منافع آنها در خطر باشد، از 
ابزار حقوق بشر، ریاکارانه برای سلطه بر 
کشورهای دیگر استفاده می کنند و از آن 
به عنوان »به خطر افتادن حقوق بشر« 
یاد می کنند و هرجا که منافع شان در 
خطر نباشد، حقوق بشر معنایی ندارد. 
هر چند حقوق بشر برای آمریکا به مثابه 
حربه ای است تا به کشورهای دیگر حمله 
کند و کشورهای مظلوم را تحت فشار 
قرار دهد، اما نقطه ضعف این کشور نیز 
به شمار می آید و آنها به شدت مایلند 
که از این زاویه، به آمریکا پرداخته نشود. 
پس جا دارد با روش های هنرمندانه و از 
ابزارهای رسانه و هنر، )مانند شعر، طنز، 
کاریکاتور، نقاشی و فیلم( استفاده شود.

بهانه سازی برای اقدام
اهداف ضد حقوق بشری علیه 
ایران هر روز از سوی قدرت های غربی، 

 به ویژه آمریکا به روز می شود. یکی از این 
اهداف روز اقدامات مالی و اقتصادی است 
که به شیوه های مختلف مورد استفاده 
قرار می گیرد. پس از اعلام تصمیم 
ترامپ برای خروج از برجام، بلافاصله 
وزارت خزانه داری آمریکا اعلام کرد: 
»دفتر کنترل اموال دارایی های خارجی 
این وزارتخانه به دنبال بازگرداندن 
تحریم های هسته ای علیه ایران در دو 
دوره 9۰ و 1۸۰ روزه است.« هر بار 
آمریکا به بهانه ای این اقدام را انجام 
می دهد، در این دوره »استیو منوچین« 
وزیر خزانه داری آمریکا گفته است: 
»ترامپ به طور مکرر و شفاف اعلام کرده 
است که دولتش به دنبال مقابله با همه 
اقدامات ثبات زدایی ایران است. ما به کار 
با متحدان خود برای ایجاد یک توافق که 
به طور واقعی در راستای بهترین منافع 
بلندمدت امنیت بین المللی باشد، ادامه 

می دهیم.« 
آنها در تشریح اهداف سوء خود 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را بهانه 
قرار داده اند و در توجیه بهانه های شان 
بالستیک علیه  از موشک های  استفاده 
متحدان ما، حمایت از رژیم بشار اسد در 
سوریه، نقض حقوق بشر علیه مردم خود 
و سوءاستفاده از شبکه مالی بین المللی را 
به عنوان دلیل ذکر کرده اند. اما همین 
جریان ضد ایرانی در حین مذاکرات و 
اجرای برجام چند اقدام اقتصادی و مالی 
بر ضد حقوق انسانی و اولیه مردم ایران 
به تصویب رساندند که نشان می دهد هر 
لحظه به دنبال محدود سازی ایران به 
انحای مختلف هستند که به چند نمونه 

جدید از این اقدامات اشاره می شود: 
1ـ منع فروش بوئینگ به ایران؛ 
مجلس نمایندگان آمریکا هفتم جولای 
2۰1۶ برای مسدود کردن فروش 
هواپیماهای مسافربری بوئینگ به 
دو متمم در این زمینه که به لایحه 
بودجه خدمات مالی تصویب کردند. 
گفته می شود که این طرح ممکن است 

بر دیگر شرکت هایی که قصد فروش 
هواپیما به ایران را دارند، اثر بگذارد، 
چرا که همه جت های امروزی دست کم 
دارای بیش از 1۰ درصد قطعات 
به مجوز  بنابراین  آمریکایی هستند؛ 

صادراتی آمریکا نیاز دارند.
2ـ قانون عدالت برای قربانیان 
آمریکا  نمایندگان  تروریسم؛ مجلس 
طرحی را تصویب کرد که براساس 
آن ایران باید 4۶ میلیارد دلار به آنچه 
ایران در  »قربانیان حملات تروریستی 
سراسر جهان« خوانده می شود، غرامت 
بدهد. این طرح که »قانون عدالت برای 
قربانیان تروریسم ایران« نام دارد، روز 
پنج شنبه 9 مهر 1۳94 )اول اکتبر 
2۰15( با 251 رأی موافق در مقابل 

17۳ رأی مخالف تصویب شد.
۳ـ غرامت دو میلیارد دلاری دیوان 
عالی آمریکا از ایران؛ دیوان عالی آمریکا 
اول اردیبهشت حکم داد که دو میلیارد 
دلار از دارایی های مسدود شده ایران 
باید به خانواده های قربانیان آمریکایی 

بمب گذاری های سال 19۸۳ در مقر 
تفنگداران دریایی ایالات متحده در 
بیروت و دیگر حملات مرتبط با ایران، 
پرداخت شود. به دنبال این اقدام کانادا 
نیز با تبعیت از آمریکا حکم داد که 
1۳ میلیون دلار از محل دارایی های 
غیر دیپلماتیک ایران در این کشور 
به خانواده قربانیان آمریکایی حملات 
»تروریستی« گروه های حزب الله و 

حماس پرداخت شود.
4ـ ممنوعیت خرید آب سنگین؛ 
مجلس نمایندگان آمریکا ششم خرداد 
به لایحه ای رأی داد که طی آن دولت 
ایالات متحده را از خرید آب سنگین 
از ایران منع می کند. این لایحه برای 
اجرایی شدن باید در سنای آمریکا نیز 
به تصویب برسد که اکنون با رأی منفی 

سناتورها مواجه شده است.
5ـ قانون شفافیت تأمین مالی 
تروریسم ایران؛ اعضای مجلس 
نمایندگان آمریکا با 24۶ رأی موافق 
در مقابل 1۸1 رأی مخالف، طرح 
موسوم به قانون شفافیت تأمین مالی 
تروریسم ایران را تصویب کردند که 
شروط بسیاری را برای خروج مؤسسات 
مالی ایرانی از لیست تحریم شدگان از 
سوی آمریکا تعیین می کرد، به طوری 
که بند نخست آن می گوید رئیس جمهور 
آمریکا نمی تواند مؤسسه مالی خارجی 
شامل مؤسسات مالی ایرانی را تا زمانی 
که شرایط بند c تحقق نیابد از لیست 
تحریمی آمریکا خارج کند. این مصوبه 

اکنون با وتوی اوباما باطل شده است.
۶ـ طرح تحریم جدید علیه ایران 
به بهانه حملات سایبری؛ یکی از 
قانونگذاران آمریکایی طرحی را به 
مجلس سنا ارائه کرد تا رئیس جمهور 
آمریکا را به تحریم اشخاص ایرانی به 
بهانه حملات سایبری ملزم کند. »مایک 
راوندز« در اظهاراتی برای توضیح این 
طرح، با متهم کردن ایران به انجام 
حملات سایبری علیه مواضع آمریکایی 
گفت: »ایران و دیگر دشمنان ما، در 
حال حاضر از فناوری های پیشرفته 
برای حمله سایبری به شرکت ها و 
دولت کشور ما استفاده می کنند. ما 
با گزارش دهی و تحریم کردن کسانی 
که این اقدامات را انجام می دهند 
می توانیم از وقوع حملات سایبری بیشتر 

جلوگیری کنیم.«
7ـ ممانعت از دسترسی ایران به 
دلار آمریکا؛» مارکو روبیو« و »مارک 
کیرک« سناتورهای جمهوریخواه سنای 
آمریکا روز ششم آوریل 2۰1۶ قانونی را 
ارائه دادند که ضمن آن مانع تبادل ارزی 
بانک های خارجی با ایران از طریق دلار 
آمریکا شوند. گفته می شود این قانون 
از دسترسی غیرمستقیم ایران به واحد 
پولی آمریکا از طریق مسدودسازی 
شبکه نقل و انتقال بانکی دلار در 
خارج از آمریکا برای معاملات مرتبط با 
تهران یا افراد با ملیت ایرانی جلوگیری 

خواهد کرد.
۸ـ تحریم های جدید به بهانه 
ماه  بیست و چهارم  موشکی؛  آزمایش 
مارس سال جاری، رسانه ها از اعمال 
تحریم های جدید علیه برخی از اشخاص 
و نهادهای ایرانی خبر دادند و وزارت 
خزانه داری آمریکا مدعی شد که این 
اقدام به دلیل مشارکت در برنامه 
موشک های بالستیک ایران صورت 

گرفته است.
ایران در صدر کشورهای  9ـ 
حامی تروریسم؛ در دوم ژوئن سال 
جاری، وزارت خارجه آمریکا در گزارش 
سالیانه خود درباره تروریسم، ایران را 
»در صدر« کشورهای حامی تروریسم 
قرار داد و مدعی شد، تهران به طرق 
گوناگون، از جمله حمایت های مالی، 
آموزش و رساندن تجهیزات به گروه های 
تروریستی در کشورهای مختلف جهان 

کمک کرده است.
1۰ـ گزارش سالیانه آمریکا  از ادامه 
نقض حقوق بشر در ایران؛ وزارت امور 
خارجه آمریکا در گزارش سالیانه خود 
از اوضاع حقوق بشر سراسر جهان، ایران 
را در کنار کشورهای کره شمالی، کوبا، 
تاجیکستان و چین دارای یک حکومت 
استبدادی توصیف کرد و مدعی شد، به 
طور گسترده حقوق بشر و آزادی های 
اساسی مردم در ایران نقض می شود. در 
این گزارش همچنین ایران به شکنجه 
و برخورد خشن با زندانیان سیاسی و 

مخالفان متهم شده است.
ادامه در صفحه۱۲

 صبح صادق بهره برداری های منفعت طلبانه آمریکا از نقض حقوق ملت ها و دولت  ها را بازخوانی می کند 

سیاهه حقوق بشری کاخ سفید

اهداف ضد حقوق بشری علیه ایران 
هر روز از سوی قدرت های غربی،  به ویژه 
آمریکا به روز می شود. یکی از این اهداف 
روز اقدامات مالی و اقتصادی است که 
به شیوه های مختلف مورد استفاده قرار 
ترامپ  اعلام تصمیم  از  می گیرد. پس 
برای خروج از برجام، بلافاصله وزارت 
خزانه داری آمریکا اعلام کرد: »دفتر کنترل 
وزارتخانه  این  دارایی های خارجی  اموال 
به دنبال بازگرداندن تحریم های هسته ای 
علیه ایران در دو دوره 90 و ۱80 روزه است

مصطفی قربانی
کارشناس سیاسی

اکبر معصومی
کارشناس روابط بین الملل



 رضا اشرفی/ سرانجام پس 
از ماه ها رقابت شدید و البته تنش ها و 
تقابل های سیاسی و اجتماعی، نتیجه 
انتخابات ترکیه نشان می دهد، رجب 
طیب اردوغان می تواند پنج سال آینده 
را بر کرسی ریاست جمهوری تکیه بزند 
و خواسته ها و تفکرات خود را در این 
کشور اجرا کند. البته به طور قطعی 
نمی توان گفت، وی سال های آینده را 
چگونه سپری خواهد کرد؛ به این معنا 
که هر لحظه ممکن است با پیشنهاد 
انتخابات زودهنگام یک بار دیگر 
مردم را به خیابان ها و صندوق های 
رأی بکشاند. تجربه سال های گذشته 
نشان داده است، رئیس جمهور ترکیه 
علاقه دارد تا سیاست را خیابانی کرده 
و بسیاری از حرف های خود را با این 
شیوه بیان کند و به مخالفان خود 

پاسخ دهد. 
جدای از اینکه برخی از مخالفان 
اعتراضاتی نسبت به نتیجه انتخابات 
دارند،  مسئله بنیادی این است 
که اردوغان به پیروزی خود در 
انتخابات هایی که اعلام می کند، 
اطمینان دارد و به همین دلیل بی پروا 
بار دیگر اعتماد بیش از نیمی از مردم 
به خود را به بوته آزمایش و نمایش 
می گذارد. وی این را بهترین روش 
برای پاسخگویی به مخالفان می داند. 
مخالفانی که افزون بر احزاب،  جریان ها 
و اشخاص داخلی،  کشورهای دیگر را 
نیز در برمی گیرد. برخی از این کشورها 
که در اردوگاه غرب قرار دارند، تا 
چندی پیش از متحدان بلافصل ترکیه 
بودند؛ اما اکنون و به واسطه اختلاف 
منافع با سیاست های کنونی ترکیه 
از آن فاصله گرفته اند. این سیاست 
در پیام های اجباری تبریک آنها نیز 
نمایان است؛ به ویژه آنکه تأکید 
کرده اند اردوغان بسترهای دموکراسی 
را تقویت کند. این به معنای آن 
است که با توجه به انتخابات شکل 
گرفته در ترکیه،  آنها معتقد هستند 
ترکیه به سمت فضای بسته در حال 

حرکت است.
اما ترکیه کنونی در چه وضعیتی 

قرار دارد که این اطمینان را به اردوغان 
می دهد تا همواره و پرتکرار خود را به 
آزمایش بگذارد؟ در این باره می توان به 
دو موضوع مهم اشاره کرد که در کنار 
مسائل گوناگون دیگر پیروزی اردوغان 
را رقم می زنند. پیروزی ای که از سال 
2۰۰2 تا کنون در حوزه های گوناگون 
تکرار شده است. رجب طیب اردوغان 
طی سال های گذشته به همراه حزب 
»عدالت و توسعه« سعی کرده است 
دو مؤلفه را در ترکیه تقویت کند؛ ابتدا 
اقتصاد و سپس ملیت و هویت تاریخی. 
آمار و ارقام نشان می دهد، 
ترکیه از سال 2۰۰2 از نظر اقتصادی 
نسبت به گذشته پیشرفت قابل 
توجهی داشته است. این مسئله در 
زندگی شهروندان و رفاه اجتماعی 
تأثیر بسیاری گذاشته است. اگر چه 
طی چند سال اخیر به ویژه با ورود 
بی پروا و سینوسی ترکیه به تحولات و 
بحران های منطقه،  با مشکلاتی همراه 
بوده؛ اما نباید فراموش کرد که رشد 
اقتصادی ترکیه طی سال های گذشته 
به اندازه ای بوده که آن را یکی از 
برمی شمردند.  نوظهور  اقتصادهای 
البته این عنوان دیگر برای ترکیه 
موضوعیت ندارد؛ اما به هر حال طی 

سال های متمادی اقتصاد ترکیه رو 
به رشد بود و همین مسئله سبب 
شد تا بخش خاکستری و آنهایی که 
تمایل خاصی به سمت طیف و جریان 

سیاسی خاصی ندارند،  وفاداری خود 
را به حزب عدالت و توسعه نشان 
دهند و در صندوق های رأی از آن 
حمایت کنند؛ زیرا به هر روی رفاه 
اقتصادی آنها را بهبود داده بود. این 
یکی از مؤلفه های مهم پیروزی در 
هر انتخابات است. اما مسئله دوم 
به غرور ملی وابسته است. اگر چه 
از دیدگاه مخالفان و حتی برخی از 
موافقان دولت ترکیه،  اردوغان سیاست 

نادرستی را در منطقه و جهان دنبال 
می کند؛ اما بخش قابل توجهی از مردم 
ترکیه از سیاست های وی حمایت 
می کنند. ترکیه طی قرن ها مرکز 
حاکمیت اسلامی و محور امپراتوری 
عثمانی بود. این مسئله به بخشی از 
هویت آنها تبدیل شده و در ناخودآگاه 
جمعی مردم غرور ایجاد کرده است. 
حال اردوغان توانسته است با نفوذ 
و دخالت در تحولات منطقه ای و 
بین المللی بخشی از این هویت را از 
ناخودآگاه شهروندان به خودآگاه آنها 
منتقل کرده و این حس را ایجاد کند 
که همچون دوران اوج قدرت عثمانی 
می تواند تصمیم ساز باشد. ممکن 
است برخی تأکید کنند وی به دنبال 
بازگشت به دوران عثمانی است و 
این مسئله را با نگاهی منفی برای 
اردوغان بیان کنند؛ اما همین مسئله 
برای بخش قابل توجهی از شهروندان 
ترکیه نقطه مثبت است؛ زیرا خود را 
در تصمیم سازی بین المللی سهیم 

می بینند. 
به هر حال نباید نادیده گرفت 
که اردوغان در آینده زندگی سیاسی 
خود با مشکلاتی مواجه است که اگر 
آنها را جدی نگیرد، با دردسر مواجه 

خواهد شد. ابتدا اینکه وی در داخل 
مخالفان جدی دارد، از احزاب سیاسی 
گرفته تا برخی از اشخاص مطرح و 
بانفوذ که می توانند برخی از جامعه 
را با خود همراه کنند. وی با این 
همه اطمینان، توانسته است کمی 
بیش از نیمی از شهروندان را به 
سمت خود بکشاند که بسیار شکننده 
است. از سویی، طی سال های اخیر 
شاخصه های اقتصادی ترکیه افول 
کرده است که می تواند در بخش 

خاکستری جامعه تأثیر بگذارد.
یکی از چالش های دیگر اردوغان 
نگاه مخالف دولت هایی است که 
تا پیش از این متحد سنتی ترکیه 
شناخته می شدند، از آمریکا تا اروپا. این 
طیف با توجه به عمق اختلافاتی که با 
ترکیه دارند، هر لحظه مترصد فرصت 
هستند و از آشوب سازی و تخریب 
چهره اردوغان هراسی ندارند؛ اما 
مسئله دیگر به سیاست های اردوغان 
در منطقه بازمی گردد. سیاست خارجی 
ترکیه طی سال اخیر با مشکلات و 
مخالفت هایی در منطقه مواجه بوده 
است و اردوغان نباید آن را نادیده 
بگیرد؛ از نظر تئوریک و پراگماتیک، 
 عربستان سعودی بزرگ ترین رقیب و 
مخالف سیاست های ترکیه است که در 
بسیاری از مواقع علنی نمی شود؛ اما با 
توجه به اتحاد فعلی عربستان با رژیم 
صهیونیستی و آمریکا،  می تواند برای 
ترکیه چالش ساز باشد. به همین منظور 
ترکیه باید بر روی دیگر متحدان خود 
به طور جدی تر فکر کرده و تکلیف 
خود را با آنها روشن کند تا سیاست 
یک بام و دو هوا از سوی آنکارا به بیرون 

از مرزها القا نشود.
با توجه به این وضعیت می توان 
گفت، دولت آینده ترکیه با زنجیره ای 
از بحران ها و چالش ها مواجه است که 
می تواند زمینه ساز وضعیتی نامطلوب 
برای این کشور شود؛ در حالی که 
توجه به مطالبات مردمی و عدم 
بازی دوگانه در قبال تحولات منطقه 
می تواند زمینه ساز کاهش این بحران ها 

باشد. 

.www.sobhesadeghweeklyبین الملل دوشنبه 11 تیر 139۷   سال هجدهم     شماره 854   i r

5
پنجره

  قاسم غفوری/ غرب آسیا 
در حالی همچنان کانون اصلی 
تحولات جهانی است که اردن این 
روزها با تحولات قابل توجهی همراه 
است که محور آن را رایزنی مقامات 
عربی و آمریکایی و البته سفر 
می دهد.  تشکیل  اروپایی  مقامات 
در روزهای اخیر، »جراد کوشنر« 
داماد و مشاور رئیس جمهور آمریکا 
با سران عربستان سعودی، اردن، 
مصر، قطر و رژیم صهیونیستی 
دیدار و درباره تلاش های دولت 
ترامپ برای تحقق سازش بین 
فلسطین  خودگردان  تشکیلات 
و رژیم صهیونیستی گفت وگو 

کرده است. 
رایزنی های  که  در حالی 
فرستادگان رئیس جمهور آمریکا 
با مقامات ارشد برخی کشورهای 
عربی و رژیم صهیونیستی درباره 
طرح موسوم به »معامله قرن« 
ادامه دارد، وزیر خارجه آمریکا در 
واشنگتن از پادشاه اردن میزبانی 

کرد. 
در همین حال، »عبدالله 
دوم« در اولین دیدارش با مقامات 
آمریکایی، با »مایک پمپئو« دیدار 
کرد و میزبان آمریکایی برای او 
»شام کاری« ترتیب داد. روزنامه 
صهیونیستی »معاریو« در خبری 
نوشت، به گفته برخی منابع اردنی، 
در سفر اخیر »بنیامین نتانیاهو« 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی به 
اردن، »محمدبن سلمان« ولی عهد 
عربستان نیز در کاخ پادشاهی اردن 

حضور داشته است. 
پیش از این نیز آنگلا مرکل، 
صدراعظم آلمان در سفری دوره ای 
بار دیگر راهی خاورمیانه شده است. 
محور این سفر را نیز اردن و لبنان 
تشکیل می دهد. صدراعظم آلمان 
در دیدار با عبدالله دوم در اردن، 
خواستار مقابله با سیاست های ایران 
در خاورمیانه شد و این سیاست ها 
را تهاجمی و ستیزه جویانه خواند. 
نکته قابل توجه آنکه در یک 
هفته اخیر و پیش از سفر آنگلا 
مرکل، نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی و »جرد کوشنر« 
داماد و مشاور ترامپ نیز به ترتیب 
به اردن سفر کرده اند. نکته مهم 
دیگر آنکه به تازگی در عربستان 
دیدار چهارجانبه ای با حضور ریاض، 
اردن، کویت و امارات برگزار شد 
که حاصل آن کمک چند میلیارد 

دلاری به اردن بوده است. 
مطرح  پرسش  این  حال 
می شود که چرا اردن به کانون 
تحولات مبدل شده است؟ پاسخ 
به این پرسش را در طراحی غربی، 
عربی و عبری در قبال  آنچه »معامله 
قرن« نامیده می شود، می توان 
جست وجو کرد. بر اساس این طرح، 
قرار است مسئله فلسطین در توافق 
عربی و صهیونیستی بدون توجه به 
مطالبات مردمی حل شود. بخش 
عمده ای از این طرح در قالب حق 
بازگشت و تعیین وطن جایگزین 
است. این وطن به احتمال زیاد 
شامل بخش هایی از اردن می شود 
که اکنون نیمی از جمعیت آن را 
فلسطینی ها تشکیل می دهند. بر 
اساس این طرح آوارگان فلسطینی 
در اردن اسکان داده می شوند 
و اردن نیز در ازای آن مبالغی 
را دریافت خواهد کرد. برخی 
معتقدند طرح گرفتن مسئولیت 
اردن در قبال قدس و واگذاری آن 
به عربستان نیز مطرح است که در 
نتیجه  آن عملًا کشورهای عربی 
در قبال قدس بی تفاوت شده و 
حاکمیت صهیونیست ها بر آن را 

می پذیرند.
ترامپ که با خروج از برجام 
و نیز مذاکره با کره شمالی سعی 
کرده است خود را موفق ترین 
رئیس جمهور آمریکا معرفی کند، 
حال بر آن است تا با اجرای روند 
سازش در منطقه بعد دیگر توانایی 
خود را به نمایش بگذارد؛ در حالی 
که یکی از مهره هایش را نیز بازی 

گرفتن اردن تشکیل می دهد.  
بر اساس این می توان گفت، 
درباره  گرفته  صورت  رویکردهای 
اردن نه برای کمک به این کشور، 
بلکه در قالب سوق دادن این 
کشور در مسیر روند سازش است 
که طراحی آن را صهیونیست ها، 
ابلاغ آن را آمریکایی ها و اجرای  
آن را کشورهای عربی با محوریت 

عربستان صورت می دهند.

  عبدالله عبادی/ جمهوری آفریقای 
جنوبی کشوری در جنوب قاره آفریقا و در 
سواحل دو اقیانوس اطلس و هند واقع شده 

است. 
این کشور سه پایتخت متفاوت دارد؛ 
قوه مجریه در پرتوریا، پارلمان در کیپ تاون 
و قوه قضائیه در بلوم ـ فونتین  مستقر است. 
پرجمعیت ترین شهر جمهوری آفریقای جنوبی 

شهر بزرگ »ژوهانسبورگ« است.
با کشورهای  جمهوری آفریقای جنوبی 
نامیبیا، بوتسوانا، زیمبابوه، موزامبیک، سوازیلند 
و لسوتو )کشوری که در سرزمین آفریقای 

جنوبی محصور شده است( هم مرز است.
نخستین مسلمانان آفریقای جنوبی از 
دو منطقه ساحلی به این کشور آمدند: اولین 
گروه از مجمع الجزایر اندونزی و مالزی وارد 
دماغه امیدنیک شدند و سپس به این کشور 
آمدند. گروه دوم از شبه قاره هند و پاکستان 
وارد ناتال شدند. گفتنی است، مسلمانان این 
کشور فعال و طرفدار حزب کنگره ملی آفریقا 

هستند و علیه نژادپرستی مبارزه می کنند.
مسلمانان این کشور بیشتر در شهرهای 
کیپ تاون، دوربان، ژوهانسبورگ و پرتوریا 
سکونت دارند و شمار اندکی از آنها از تمکّن 
مالی و تحصیلات عالیه برخوردارند و نقش کم 
و بیش مهمی در صحنه سیاسی، اجتماعی و تا 

حدودی اقتصادی کشور ایفا می کنند.
پس از برگزاری انتخابات آزاد سال 
1994م، با توجه به نقش مسلمانان در مبارزه 
علیه رژیم آپارتاید در کنار سیاه پوستان و 
همکاری نزدیک برخی شخصیت های مسلمان 
با کنگره ملی آفریقا)ANC( و همچنین 
کنگره پان آفریکن)PAC(، مسلمانان نقش 
فعال تری در صحنه سیاسی کشور بر عهده 
گرفتند. همزمان در فضای جدید، تعداد زیادی 
از سازمان ها و تشکیلات سیاسی و مذهبی 
در داخل جامعه مسلمانان این کشور شکل 
گرفت، به گونه ای که هم اکنون مسلمانان در 
سطح کشور دارای 455 مسجد، 4۶۳ سازمان 
و 4۰۸ مرکز آموزشی، پنج رادیوی محلی و 

پنج ماهنامه اسلامی هستند.
وجود یک ظرفیت مناسب از مسلمانان 

و یک جامعه بزرگ شیعی در این کشور 
مهم آفریقا که تعداد آنها تا یکصد هزار نفر 
هم برآورد شده، سبب شده است مسئولان 
رژیم سعودی از سال ها قبل به فکر نفوذ در 
مسلمانان این کشور بر آیند و ضمن ایجاد یک 
جامعه وهابی در آن به نوعی از نفوذ شیعیان 
نیز جلوگیری کنند. از این رو یکی از اهداف 
اصلی نفوذ وهابیت در این کشور جلوگیری از 
رشد فزاینده شیعه و سازمان های شیعی در آن 

است. بر اساس این، سازمان 
اسلامی«  العالم  »رابطه 
که مهم ترین و بزرگ ترین 
سازمان دولتی عربستان در 
زمینه تبلیغ و اشاعه آیین 
سراسر  در  بهائیت  ضاله 
جهان است، در دهه 19۸۰ 
اقدام به تأسیس دو دفتر 
در شهر ژوهانسبورگ و 
کیپ تاون کرده است. این 
بودجه  با داشتن  دو مرکز 
فراوان اقدامات تبلیغی 
بسیاری در زمینه وهابیت 

و سلفی گری در آفریقایی جنوبی و حتی 
کشورهای اطراف، نظیر موزامبیک کرده اند.

مهم ترین اقدامات این سازمان در آفریقای 
جنوبی عبارتند از:

1 ـ حمایت از سازمان ها و تشکل های 
اسلامی: وجود بیش از یک میلیون مسلمان در 

این کشور سبب شده است به ویژه، در بیست 
سال گذشته صدها سازمان و نهاد اسلامی 
مستقل یا وابسته به کشورهای گوناگون ایجاد 
شود که در زمینه های متعددی فعال هستند؛ 
برای نمونه در دیدار محمدبن  عبدالکریم، دبیر 
کل سازمان رابطه العالم اسلامی در سال 2۰1۶ 
از آفریقای جنوبی، وی با حضور در مدرسه 
 )Annur schoolfirblind( نابینایان النور
حمایت خود را از دانش آموزان این مدرسه 
اعلام کرد و گفت: »آماده 
است تا بخشی از هزینه های 
این مدرسه را برعهده 
بگیرد.« وی قول داد مشکل 
این مرکز در تهیه قرآن به 

خط بریل را برطرف کند.
در این مدرسه امکانات 
نابینایان  برای  بسیاری 
مسلمان به منظور آموزش و 
فراگیری قرآن وجود دارد ، از 
جمله می توان به قرآن هایی 
اشاره کرد که به خط بریل 
نوشته شده یا نوارهای کاست 
که دانش آموزان نابینا می توانند ضمن خواندن 

خط بریل به این کاست ها گوش بدهند.
 از دیگر مراکز اسلامی مهم این 
 کشور می توان از مرکز جماعت العلما

 )Jamatui ulama( در کیپ تاون نام برد که 
وظیفه آن کمک به گسترش معارف اسلامی 

در این شهر است. این مرکز که علمای اهل 
سنت آن را اداره می کنند، از مراکزی است 
که مورد حمایت سازمان رابطه العالم اسلامی 
است و هر ساله بخشی از نیازهای مالی آن را 

برطرف می کند.
2 ـ ساخت و اداره مساجد: همان طور که 
گفته شد، مساجد بسیاری در سراسر آفریقای 
جنوبی وجود دارد؛ هرچند تعدادی از این 
مساجد زیر نظر مسلمانان متمول هستند، اما 
تعداد زیادی از مساجد در مناطق فقیرنشین 
یا در روستاها وجود دارد که با مشکلات مالی 
مواجه هستند. عربستان با استفاده از این 
وضعیت وارد میدان شده و با قبول هزینه های 

آنها اداره آنها را نیز در دست گرفته است.
از دیگر سازمان های وهابی حاضر در 
آفریقای جنوبی سازمان امداد اسلامی جهانی 
است. این سازمان مانند دیگر سازمان های 
عربستانی در زمینه های گوناگونی، نظیر آموزش 
و پرورش، امدادرسانی و عمرانی در سراسر 
جهان فعالیت می کند. در ادامه به چند مورد 
از اقدامات این سازمان وهابی اشاره می کنیم؛

1 ـ حمایت از ایتام: تعداد کودکان یتیم 
در بین جامعه مسلمانان این کشور روز به روز 
در حال افزایش است و این موضوع سبب 
شده است تا بسیاری از خانواده هایی که 
سرپرست شان را از دست می دهند با مشکلات 
متعددی در زمینه تهیه غذا و معاش روبه رو 
شوند. در این میان سازمان وهابی امداد اسلامی 
جهانی با سوءاستفاده از این موقعیت اقدام 
به توزیع مواد غذایی در بین این خانواده ها 
می کند. توزیع مواد غذایی در ماه مبارک 
رمضان و گوشت در عید قربان از مهم ترین 

این اقدامات است.
2 ـ حمایت از ساخت بیمارستان نلسون 
ماندلا: این بیمارستان که در سال 2۰1۶ به 
پایان رسید، مخصوص کودکان سرطانی است. 
حدود 4۰ درصد از کودکان سرطانی این 
کشور به علت نداشتن توانایی مالی هیچ گاه 
درمان نشده و از بین می روند. هدف این مرکز 
درمان رایگان این کودکان است؛ سازمان امداد 
بین المللی اسلامی جهانی با اعطای 1۰ میلیون 
دلار در ساخت این بیمارستان مشارکت داشت.

درخواست نفتی آمریکا از متحدانش
خبرگزاری تسنیم: یک مقام مسئول در وزارت خارجه آمریکا گفت: »متحدان 
ایالات متحده باید تا ماه نوامبر واردات نفت از ایران را متوقف کنند.« وی افزود:  
»هیئتی آمریکایی طی هفته آتی به خاورمیانه خواهد رفت تا تولید کنندگان نفتی در 
منطقه خلیج ]فارس[ را به تأمین ]میزان کافی[ نفت به بازارهای جهانی ]همزمان با 
قطع صادرات نفت ایران به بازارهای جهانی[ ترغیب کند.« این مقام مسئول در وزارت 
خارجه آمریکا گفت: »کشورهای خریدار نفت ایران باید خود را آماده کنند از زمانی 
که ایالات متحده در ماه نوامبر ]حدودا آبان ماه[ بار دیگر تحریم هایش علیه ایران را 

از سر می گیرد، همه واردات ]نفت از ایران[ را متوقف کنند.«

 تخصیص بودجه برای فضاسازی علیه ایران
خبرگزاری فارس: کمیته بودجه مجلس سنای آمریکا لایحه پیشنهادی بودجه 
وزارت خارجه و عملیات های خارجی این کشور را تصویب کرد. در این لایحه که باید 
در صحن اصلی سنا و مجلس نمایندگان آمریکا هم به تصویب برسد، مانند سال های 
گذشته بندهایی به مقابله با ایران از طریق اعمال تحریم اختصاص یافته است. کمیته 
بودجه سنا همراه این لایحه، در گزارشی که به سنا ارائه شده، جزئیات و اهداف 
بخش هایی از بودجه را تشریح کرده است. یکی از بندهای این گزارش نشان می دهد، 
در این بودجه ردیف بودجه مشخصی برای مقابله با نفوذ رسانه ای ایران از طریق 

فضاسازی تبلیغاتی در نظر گرفته شده است.

آژانس و بازرسی از مراکز نظامی ایران
خبرگزاری مهر: مسئول میز ایران در وزارت خارجه آمریکا می گوید آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در توافق هسته ای برجام حکم روشنی برای بازرسی از مراکز 
نظامی ایران ندارد. »پیک« که در گفت وگویی تلویزیونی با شبکه »رأی« ایتالیا حضور 
داشت، مدعی شد از زمان حصول توافق هسته ای میان ایران و گروه موسوم به 5+1، 
رفتار ایران »دائماً بدتر شده است.« او افزود: »از زمان نهایی شدن برجام یا توافق 
هسته ای ایران در سال 2۰15، رفتار ایران دائماً بدتر شده است؛ یعنی حمایت های 
موجود در برجام از نظر هسته ای و اقتصادی و تضمین سطحی از سرمایه گذاری های 
اقتصادی در ایران دست آنها را باز کرد تا رفتارهای شان را در زمینه هایی، مانند اشاعه 

موشکی، تروریسم، جنگ های نیابتی در منطقه و غیره افزایش دهند.«

 حمایت آمریکا از ناآرامی های اخیر تهران
خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: تام کاتن، سناتور جمهوریخواه آمریکایی 
که روابط نزدیکی با ترامپ و نخست وزیر رژیم صهیونیستی دارد، با صدور بیانیه ای از 
ناآرامی های اخیر در تهران حمایت کرد. وی در این بیانیه با طرح ادعاهای هدفمند 
بی اساس علیه کشورمان، از کشورهای اروپایی خواسته است آنها نیز همانند آمریکا 
از ناآرامی ها در ایران حمایت کنند. تام کاتن، از جمله  تندروترین نمایندگان حاضر 
در مجلس سنای آمریکاست. وی سال گذشته در سخنرانی خود در اجلاس لابی 
صهیونیستی آیپک گفت: »تا زمانی که حکومت فعلی ایران بر سر کار است، متحدان 

ما از جمله اسرائیل]رژیم صهیونیستی[ در تهدید به سر خواهند برد.«

 بحران تنها به نفع ایران است
خبرگزاری تسنیم: وزیر خارجه آمریکا در دیدار با وزیر خارجه قطر مدعی شد، 
بحران میان کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس تنها به نفع ایران است.  «هیدر نائورت« 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا طی بیانیه مطبوعاتی به دیدار »مایک پمپئو« وزیر 
خارجه آمریکا با »شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی« وزیر خارجه قطر در واشنگتن 
اشاره کرد. پمپئو در این دیدار از آل ثانی به دلیل روابط و دوستی راهبردی با آمریکا 
قدردانی کرد. پمپئو تأکید کرد، ترامپ تمایل دارد که بحران در میان کشورهای حاشیه 

خلیج فارس پایان یابد؛ چون این بحران تنها به نفع ایران است.

  محمد رضا مرادی/ سرانجام رانندگی برای زنان عربستان به صورت 
رسمی آزاد و از روز سوم تیرماه این موضوع اجرایی شد. سلمان بن عبدالعزیز، شاه 
عربستان در تاریخ 4 مهر 1۳9۶ در حکمی، ممنوعیت رانندگی برای زنان سعودی 
را لغو کرده بود؛ اما به دلیل فضای بسته ای که حکومت سعودی بر جامعه عربستان 
تحمیل کرده، اجرایی شدن این حکم حدود 9 ماه طول کشید. زنان عربستان پیش 
از این اجازه رانندگی، سفر و تحصیل بدون اجازه ولی را نداشتند. گفتنی است، 
رژیم سعودی سال گذشته سند چشم انداز 2۰۳۰ را تدوین کرد که بر اساس آن 
عربستان باید تا سال 2۰۳۰ وابستگی خود به اقتصاد نفتی را کم کرده و ضمن فراهم 
کردن اسباب تفریح و آسایش شهروندان خود، آزادی های بیشتری به آنها اعطا کند.

 اما نکته مهم این است که بن سلمان اکنون خود به یکی از دشمنان اصلی 
سند 2۰۳۰ تبدیل شده و مخالفان وی را که خواستار اصلاحات اجتماعی هستند، 
دستگیر و زندانی می کند. در این زمینه شبکه خبری »بلومبرگ« در تحلیلی درباره 
اعطای برخی آزادی های مدنی از سوی پادشاهی عربستان به اهالی این کشور، چون 
اعطای حق رانندگی به زنان نوشت، منتقدان و مخالفان عربستان ارعاب شده، به 
زندان افتاده یا مجبور به همکاری شدند. برای سال ها فعالانی که برای برداشتن 
منع رانندگی در این کشور مبارزه می کردند، دستگیر یا زندانی شده بودند. از 
سوی دیگر ۳۰ نهاد حقوق بشر بین المللی، از جمله »دیده بان بین المللی حقوق 
بشر«، »سازمان عفو بین الملل« و »مرکز اروپایی برای دموکراسی و حقوق بشر« به 
تازگی از مقامات سعودی خواسته اند که هر چه سریع تر جوانان دختر و پسر فعال 
در زمینه حقوق بشر را که بازداشت شده اند، آزاد کنند. در بیانیه این سازمان ها، 
ضمن ابراز نگرانی از وضعیت حقوق بشر در عربستان، آمده است این بازداشت ها 
زمانی انجام شده است که عربستان در قالب طرح »چشم انداز 2۰۳۰« شماری از 
اصلاحات را در عربستان آغاز کرده است. عربستان در هفته های گذشته، دست کم 
17 فعال زن و مرد در حوزه حقوق بشر را بازداشت کرده و به زندان انداخته است؛ 
امری که با اعتراض گروه های حقوق بشری و سازمان های بین المللی فعال در زمینه 

حقوق بشر روبه رو شده است.
محمد بن سلمان از یک سو اقدام به اجرای اصلاحات اقتصادی کرده؛ اما فعالان 
اقتصادی را همزمان دستگیر کرده است. در این باره وی در مهر ماه سال گذشته 
2۰۰ شاهزاده و فعال اقتصادی را بازداشت و اموال آنها را مصادره کرد. همچنین 
وی در حالی مدعی حمایت از حقوق زنان و انجام اصلاحات در این حوزه شده که 

در هفته های اخیر روند دستگیری زنان بسیار تشدید شده است.
در واقع به نظر می رسد، بن سلمان در مسیر اصلاحات به ویژه در حوزه 
اجتماعی دچار نوعی تناقض شده است؛ چرا که انجام اصلاحات و دستگیری فعالان 
اجتماعی طرفدار اصلاحات دو موضوع کاملًا متناقض است. دلیل این امر نیز از یک 
سو می تواند مخالفت قشر سنتی جامعه عربستان با این اصلاحات باشد که ولی عهد 
جوان سعودی ضمن تأکید بر اصلاحات اجتماعی با هدف جلوگیری از مخالفت 
سنتی ها به صورت محدود برخی از فعالان اجتماعی را دستگیر می کند؛ اما دلیل 
دیگر این مسئله نیز به اهداف بن سلمان بستگی دارد. از این زاویه اساساً بن سلمان 
به اصلاحات اعتقادی نداشته و از ابزار اصلاحات به دنبال کسب حمایت قشر جوان 
و افزایش مشروعیت خود است. به همین دلیل این تناقض در اهداف و عملیاتی 
شدن اصلاحات در عربستان به چشم می خورد. کارشناسان معتقدند، بن سلمان از 
اصلاحات اجتماعی تنها به منزله ابزاری برای رسیدن به تخت پادشاهی استفاده 
می کند و پس از رسیدن به قدرت این روند را قطع و به شیوه پادشاهان پیش از 
خود دیکتاتوری مطلق را حاکم خواهد کرد. به همین دلیل برخی از رسانه های 
غربی معتقدند، وی همانند صدام حسین، دیکتاتور عراق پیش از رسیدن به قدرت 
از انجام اصلاحات حمایت کرده، اما پس از رسیدن به قدرت به بزرگ ترین دشمن 
اصلاحات تبدیل خواهد شد. بر اساس این، اعطای حق رانندگی به زنان نیز تنها 

استفاده ابزاری از خواسته نیمی از جمعیت عربستان تفسیر می شود.

اردن؛ بازیگر یا بازیچه

نگاهی به زمینه ها و دلایل موفقیت حزب  عدالت و توسعه در ترکیه

اردوغان؛ بیم ها و امیدها

 جنایت 
علیه بشریت 

عفو بین الملل در گزارشی سران ارتش میانمار را به دلیل مدیریت تهاجمی »نظام مند« بر ضد مسلمانان روهینگیا به ارتکاب جنایت علیه بشر متهم کرد. این گروه 
همچنین خواستار محاکمه مقامات ارتش میانمار در دیوان بین المللی کیفری شده است. در گزارش عفو بین الملل آمده است: »پاک سازی قومی جمعیت روهینگیا به 

وسیله کمپینی مداوم و نظام مند که در آن نیروهای امنیتی میانمار هزاران روهینگیا ـ از جمله کودکان کم سن و سال ـ را کشتند، به وقوع پیوست.«

رخداد

نباید نادیده گرفت که 
اردوغان در آینده زندگی 
سیاسی خود با مشکلاتی مواجه 
است که اگر آنها را جدی نگیرد؛ 
با دردسر مواجه خواهد شد. 
از جمله اینکه وی در داخل 
احزاب  از  دارد،  مخالفان جدی 
سیاسی گرفته تا برخی از 
که  بانفوذ  و  مطرح  اشخاص 
با  را  از جامعه  برخی  می توانند 

خود همراه کنند

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۱9

جلوگیری از نفوذ شیعیان در آفریقای جنوبی

 بن سلمان بزرگ ترین دشمن اصلاحات در عربستان

»رابطه العالم اسلامی« که 
سازمان  بزرگ ترین  و  مهم ترین 
دولتی عربستان در زمینه تبلیغ 
و اشاعه آیین ضاله بهائیت در 
در دهه ۱980  است،  سراسر جهان 
اقدام به تأسیس دو دفتر در شهر 
ژوهانسبورگ و کیپ تاون کرده 
است. این دو مرکز با داشتن بودجه 
فراوان اقدامات تبلیغی بسیاری 
در  و سلفی گری  وهابیت  زمینه  در 
آفریقایی جنوبی و حتی کشورهای 

اطراف، نظیر موزامبیک کرده اند

نمای خارجی یکی از مساجد ساخت عربستان در آفریقای جنوبی

فراسو

کند و کاورخنه
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لزوم راه اندازی سامانه شفاف سازی اقتصادی

علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: فشارهای زیادی از جانب برخی کشورها به کشور ما وارد شده، با این حال دولت از زندگی اجتماعی 
توده های مردم در برابر این فشارها محافظت خواهد کرد و در این برهه، پایداری اقتصادی یک ضرورت است. تحریم ها در عین حال فرصت مناسبی است تا 

اقتصادی بسازیم که با حمایت از کالای ایرانی و اشتغال مبتنی بر تولید، رضایت اجتماعی را با ایستادن بر روی پای خود به دست آوریم. 
سازمان تجارت جهانی 

 )World Trade Organization(
یا همان »WTO«سازمانی بین المللی 
است که قوانین جهانی تجارت را تنظیم 
و اختلافات بین اعضا را حل وفصل 
می کند. اعضای این سازمان کشورهایی 
هستند که موافقت نامه های )حدود 
۳۰ موافقت نامه( آن را امضا کرده اند. 
گفتنی است، تا سال 2۰1۶ تعداد 
1۶4 کشور عضو این سازمان شده اند. 
مقر سازمان تجارت جهانی نیز در ژنو 

سوئیس قرار دارد. 
اهدافی که سازمان تجارت جهانی 
برای خود تعریف کرده ، به این شرح 
است: ارتقای سطح زندگی، تأمین 
اشتغال کامل در کشورهای عضو، 
توسعه تولید و تجارت و بهره وری 
بهینه از منابع جهانی، دستیابی به 
توسعه پایدار با بهره برداری بهینه از 
منابع، حفظ محیط زیست، افزایش 
سهم کشورهای در حال توسعه و کمتر 
توسعه یافته از رشد تجارت بین المللی.

عضویت
 در سازمان تجارت جهانی

عضویت در سازمان تجارت 
جهانی مستلزم پذیرفتن اصول و 
معاهدات متعددی است که مورد قبول 
کشورهای عضو قرار گرفته  است. این 
مراحل شامل تقاضای عضویت، پذیرش 
درخواست )الحاق به عنوان عضو ناظر(، 
تدوین گزارش سیاست های تجاری 
کشور، تشکیل گروه کاری الحاق و در 
نهایت مذاکرات دوجانبه و چندجانبه  به 
 منظور تعیین شرایط عضویت و حصول 
توافق برای الحاق است. هم اکنون 
سازمان تجارت جهانی 1۶4 عضو 
دارد و بیست وهفت بخش از اتحادیه 
اروپا نیز به منزله نمایندگان اتحادیه 

حضور دارند. 
عضویت ایران 

در سازمان تجارت جهانی
امروزه، سازمان تجارت جهانی 
یکی از پایه های جهانی شدن، به ویژه 
در حوزه اقتصاد به شمار می رود. بر 
اساس این، کشورها تلاش می کنند 
برای تسریع روند جهانی شدن و 
استفاده از منافع آن، این سازمان 
بین المللی را توسعه داده و جایگاهش 
را ارتقا بخشند. از دیگر سو، کشورهایی 
که عضو این سازمان نیستند، تلاش 
می کنند به عضویت آن درآمده و با 
استفاده از امتیازات عضویت در این 
نهاد بین المللی به توسعه اقتصادی و 

صنعتی دست یابند.
یکی از این کشورها جمهوری 
اسلامی ایران است که از سال 1995 
از این سازمان درخواست عضویت ناظر 
کرده و به مدت ده سال پشت درهای 
آن به انتظار نشسته است. کشور ایران 
در موافقت نامه های قبلی حوزه تجارت، 
مانند سازمان جهانی تجارت و گات، 
حضور تقریباً خوبی داشته  است؛ اما 
اکنون درباره سازمان تجارت جهانی 
این مسئله تکرار نشده و از متقاضیان 
الحاق به  شمار می آید. اولین درخواست 
ایران برای پیوستن به سازمان تجارت 
جهانی در 19 ژوئیه 199۶ به این 
سازمان ارسال شد تا اینکه سرانجام در 
2۶ مه 2۰۰5 عضو ناظر سازمان تجارت 
جهانی شد. گروه کاری ایران برای 
پیوستن به این سازمان هنوز تشکیل 
نشده  است. ایران در آبان 1۳۸۸ متن 
گزارش رژیم تجاری خود را تقدیم 
دبیرخانه سازمان تجارت جهانی کرد. 
پس از آن، گزارش رژیم تجاری ایران 
در میان اعضای سازمان تجارت جهانی 
توزیع شد و اعضای سازمان تجارت 
جهانی پرسش های خود را از ایران 
بیان می دارند که سری اول پرسش ها 
)شامل 7۰۰ سؤال( به وزارت بازرگانی 
ایران در اسفند 1۳۸۸ ارسال شده 
است؛ اما آمریکا از قرار گرفتن تعیین 
رئیس گروه کاری الحاق در دستور 
جلسه شورای عمومی سازمان تجارت 

جهانی جلوگیری می کند.
برنامه های  مخالفان  عقیده  به 
سازمان تجارت جهانی، این سازمان، 
تریبونی است که از طریق آن کشورها 
می توانند خواست های شرکت های خود 
را به کرسی بنشانند. هیچ کشوری به 
اندازه آمریکا در استفاده از سازمان 
تجارت جهانی برای گشودن بازارهای 
خارجی و دفاع از صنایع داخلی اش 
فعال نبوده  است. این سازمان بدون 
توجه به حقوق کارگران و حفظ محیط 
زیست، از قدرت خود برای واداشتن 
کشورها )از جمله آمریکا( به فسخ 
دیگر موافقت نامه ها و لغو قوانین ملی 
به منزله بخشی از مسئولیتش استفاده 
می کند، با این استدلال که چنین 
»محدودیت هایی« موانعی در مقابل 

تجارت جهانی هستند.

  محمد نوری/ با افزایش قیمت ارز در بازار آزاد و روند صعودی آن در 
روزهای گذشته، قیمت گوشی تلفن همراه همانند برخی کالاهای دیگر افزایش 
شدید یافت و سبب اعتراض و تجمع عده ای در پاساژهای علاء الدین و چارسو شد 
که وزیر جوان این وزارتخانه ابتدا در یک حرکت قابل ستایش در بین معترضان 
حضور پیدا کرد و حرف های آنها را شنید که همین موضوع در پایان دادن به 
اعتراضات تأثیر داشت. محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
پس از آن برای کنترل قیمت گوشی و ایجاد شفاف سازی در بازار سه اقدام فوری 

را در دستور کار قرار داد و رأساً بر اجرای آن اقدام کرد.
1ـ انتشار فهرست کسانی که ارز 42۰۰ تومانی برای واردات گوشی تلفن 
همراه به آنها تخصیص پیدا کرده و افرادی که اقدام به واردات گوشی کرده اند.

2ـ راه اندازی سامانه »همتا« با شماره گیری کد دستوری #7777* برای 
اینکه مردم بتوانند با استعلام شماره موبایل مطلع شوند که این گوشی با استفاده 
از ارز 42۰۰ تومانی وارد شده یا خیر و اگر گوشی را با قیمت نجومی خریداری 
کرده اند، از طریق تعزیرات پیگیری کنند که چرا کالا با قیمت گران تر فروخته 

شده است.
۳ـ تشکیل کارگروه پروژه ثبت شناسه تلفن همراه متشکل از وزارت اطلاعات، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، وزارت اقتصاد و 
دارایی و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات برای رصد واردات و توزیع شرکت هایی 
که ارز واردات گرفته  و گوشی تلفن همراه وارد کرده اند، به منظور بررسی تخلفات 

احتمالی برای برخورد و رسیدگی و ارجاع به مراجع قضایی.
در این اقدام وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات درصدد شفاف سازی میزان 
ارز اختصاص یافته به شرکت ها برای واردات اقلام و کالاهای ارتباطی، از  جمله 
گوشی تلفن همراه است؛ چرا که بنا بر اخبار منتشر شده برخی شرکت ها با 
دریافت ارز 42۰۰ تومانی و تنها با بخشی از این رقم ها، اقدام به واردات کرده 
و به بهانه افزایش قیمت ارز در بازار ارز اقلام وارداتی را به چندین برابر قیمت 
فروخته اند. اگرچه صنف فروشندگان گوشی تلفن همراه مدعی است که فرآیند 
ثبت سفارش تا وارد کردن کالا طولانی است و شرکت ها با ارز تخصیص یافته 

در یک فرآیند پنج یا شش ماهه اقدام به واردات کرده اند.
پرسشی که مطرح می شود، این است که آیا این تخلف فقط در این وزارتخانه 
روی داده است و وزیر ارتباطات را وادار به ورود به عرصه شفاف سازی کرده است؟ 
یا اینکه در دیگر وزارتخانه ها نیز برای ارز اختصاص یافته به واردات که از قبَِل 
آن باید خدمتی به مردم انجام گیرد، از این دست تخلفات روی داده و وزرا به 

شفاف سازی اقدامی  نمی کنند؟ 
همچنین جای سؤال است که دستگاه های نظارتی و حافظ حقوق 
مصرف کننده چرا تاکنون به موضوع ورود نکرده اند و چرا نظارت و رصد خود را 
از ابتدای تخصیص ارز تا پایان واردات به صورت مستمر انجام نمی دهند که چنین 

اتفاقاتی سبب برهم خوردن تعادل بازار و تضییع حقوق مصرف کننده نشود؟
برای پاسخ به این پرسش ها و برای دستیابی به شفافیت لازم در امر اقتصاد و 
همچنین مبارزه با فساد و پولشویی، لزوم راه اندازی سامانه شفاف سازی اقتصادی 
دو چندان می شود. در صورت طراحی و استفاده مناسب از این سامانه، مردم 
طعم شیرین مبارزه با فساد را خواهند چشید و در مقابل مفسدان اقتصادی طعم 
تلخ تخلف و نداشتن شفاف اطلاعات مزمزه خواهند کرد. در این صورت است 
که اقدام عملی مناسب برای تحقق اقتصاد مقاومتی با شفاف سازی اقتصادی 

صورت خواهد گرفت.

 فرصتی برای حمایت
 از کالای ایرانی

به بهانه التهاب بازار در هفته گذشته 

چشم طمع دشمن به بازار در چهل سالگی انقلاب
با  میانجی/  محمدابراهیم    
مروری بر تاریخ ایران، نقش و جایگاه 
ویژه بازار و بازاریان را در دوره پیش و 
پس از انقلاب اسلامی به وضوح می توان 
دید. بازار نقشی انکارناپذیر در مبارزات 
منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی داشت 
و حتی به گواه اسناد تاریخی می توان 
گفت، جرقه نخستین انقلاب ایران، یعنی 
انقلاب مشروطیت نیز با اعتصاب بازاریان 
در پی به فلک بسته شدن دو نفر از تجار 
تهران به بهانه گران شدن قند زده شد. 
در حقیقت، بازار از مهم ترین نیروهای 
اجتماعی جامعه است که نقش مهمی 
در تحولات سیاسی ایران داشته است.

بازار در خدمت انقلاب و انقلابیون
نقش بازار در پیش از انقلاب با 
اجرای برخی تاکتیک های اعتراضی علیه 
رژیم طاغوت برجسته شد و به کمک 
مردم انقلابی آمد. از جمله برنامه هایی 
که در بازار و برای کمک به روند انقلاب 
اجرا شد، شامل تعطیل کردن مغازه ها، 
تحصن در مساجد و ساختمان های 
عمومی، شرکت در گردهمایی ها و 
تظاهرات خیابانی، تأمین منابع مالی 
گروه های انقلابی، کمک مالی به اعضای 
خانواده کسانی که در انقلاب شهید، 
مجروح یا زندانی شده بودند، همچنین 
کارآموزان  مغازه ها،  شاگردان  اجرت 
کارگاه ها و کارگران طی اعتصاب های 
مکرر بازار از طریق تجار بازار پرداخت 
می شد. بازاریان همچنین حمایت های 
مالی قابل توجهی از برگزاری تظاهرات، 
اعتصاب، شورش ها و انتشار روزنامه ها، 

اعلامیه ها و نوارها می کردند.
بازاریان در موقعیتی بودند که 
می توانستند در بسیج انقلابی اثر 
عمده ای داشته باشند. بستن مغازه های 
بازار مؤثرترین روش مقاومت بود 
که بلافاصله در اقتصاد شهر تأثیر 
می گذاشت و می توانست به ایجاد یک 
حالت بحرانی در بسیاری از شهرها منجر 
شود. کسبه بازار دریافته بودند که بستن 
مغازه های شان با روشی هماهنگ، یک 
عمل تحریک آمیز است که پیام مهمی 
به رژیم طاغوت و توده ها می دهد. اولین 
عمل هماهنگ برای تعطیلی بازارها در 
سراسر کشور در 15 خرداد 1۳57 در 
پانزدهمین سالگرد قیام 15 خرداد 
1۳42 به وقوع پیوست. بازارهای تبریز، 
اصفهان و مشهد به طور کلی و 7۰ 

درصد از بازار تهران و بخش های بزرگی 
از بازارها در چند شهر دیگر به طور 
کامل تعطیل شدند. نخستین تعطیلی 
موفقیت آمیز همه بازارها در سراسر 
کشور در مهر ماه 1۳57 اتفاق افتاد، 
هنگامی که امام خمینی)ره( و سه نفر 
از آیات عظام قم، بازاریان را به اعتصابی 
عمومی فراخواندند. از آن پس بستن 
بازارها قاعده منظمی در انقلاب شد که 
در واقع به عملی نهادینه تبدیل شده بود. 

نقش بازار در تقویت
 و تثبیت انقلاب

پس از انقلاب نیز بازار در تقویت 
انقلاب کارکرد درخشانی  و تثبیت 
داشته است. در دوران دفاع مقدس، 
بازار و بازاریان پا به پای ملت ایران 
در جنگ حضور داشتند. بازاریان 
با تقدیم بیش از 1۰ هزار شهید، 
نقش و سهم بسزایی در پیروزی 
رزمندگان در دوران دفاع مقدس 
داشتند. افزون بر این، بسیاری 
از اصناف و بازاریان با کمک های 
نقدی و غیر نقدی خود به جبهه های 
جنگ، پشتیبان رزمندگان اسلام 
بودند. در دوران تحریم های ظالمانه، 
بسیاری از بازاریان و اصناف با ارائه 
راهکار و اقدامات پیشگیرانه از 
حربه های دشمنان برای مقابله با 
جنگ اقتصادی استفاده کرده و 
نبض بازار را در دست داشتند تا مبادا 
مردم در شهرهای کشور برای تأمین 
مایحتاج خود با مشکلی مواجه شوند 

و این گونه در تثبیت انقلاب اسلامی 
نقش آفرین بودند. 

چشم طمع دشمن به بازار 
در ۴0 سالگی انقلاب

اکنون پس از گذشت 4۰ سال 
از انقلاب اسلامی، دشمنان ملت ایران 
چشم طمع به بازار و بازاریان برای 
رسیدن به اهداف شوم خود دارند و 
درصدد بهره برداری از این قشر انقلابی 
و ولایت مدار هستند. بازار بزرگ تهران 

که قطب اقتصادی پایتخت و حتی 
کشور به شمار می آید، در طول حیات 
خود تاکنون اعتراض ها و اعتصاب های 
زیادی را به خود دیده که عمده آنها 
پیش از انقلاب و حتی در اوایل انقلاب 
به پیروزی و تثبیت نظام جمهوری 
اسلامی ایران منجر شده است. همچنین 
برخی حرکت های اعتراضی بازار در 
سال های گذشته که بیشتر حالت صنفی 

داشته، مطالبات بازاریان از مسئولان 
در رسیدگی به مشکلات صنف مربوط 
بوده که نمونه هایی از آن در اعتراض 
صنف طلافروشان برای مالیات بر 
ارزش افزوده، اعتراض به گرانی و... بوده 
است که به صورت مسالمت آمیز به پایان 

رسیده است. 
درست چند روز پس از یک تیر 
)روز اصناف( بازار تهران ملتهب شد و 
برای چند روز، این التهاب از فعالیت 
مناسب بازاریان جلوگیری کرد. هرچند 
این اولین و حتی آخرین باری نیست 
که بازاریان اعتراض می کنند، اما روال 
بازاریان در اعتراض های صنفی مشخص 
است و گاهی ممکن است تا تعطیلی 
کامل بازار هم ادامه پیدا کند؛ ولی 
هیچ  وقت به اغتشاش، درگیری و ایجاد 
خسارت به اموال مردم و بیت المال منجر 

نشده است.
در چهارم تیر ماه عده ای در 
اعتراض به وضعیت اقتصادی کشور 
تجمع مسالمت آمیزی را در بازار تهران 
به راه  انداختند، اعتراضی که سبب 
تعطیلی چند ساعته مغازه های بازار 
تهران شد. هرچند باید قبول کرد در 
وضعیت کنونی، بازار با مشکلات گوناگون 
از جمله کاهش توانایی مردم برای خرید، 
تأمین نشدن ارز به میزان کافی، اختلال 
در عرضه و تقاضای بازار، نوسان هزینه 
و قیمت های تمام شده برای بخش های 
گوناگون بازار و... مواجه است؛ اما سر 
دادن برخی شعارهای سیاسی که به 
مشکلات اقتصادی ربطی ندارد، ماجرای 

اعتراض بازار را وارد مرحله دیگری 
می کند که به تدبیر و تأمل مضاعف 

مسئولان و دولتمردان نیاز دارد.

استفاده دشمن از مطالبات 
اقتصادی بازاریان

در روز ملتهب بازار تهران، در 
اوایل روز، شعارها اقتصادی و علیه 
سیاست های اقتصادی دولت بود. 
مانند این شعار که »دلار ده تومنی 
و »دولت  نمی خواهیم«  نمی خواهیم 
حمایت حمایت«، ولی در ادامه شعارهای 
سیاسی جای خود را به شعارهای 
اقتصادی داد؛ مانند »سوریه را رها 
کنید، فکری به حال ما کنید« که نشان 
می دهد، دشمن مترصد فرصتی است 
تا از کوچک ترین صحنه اعتراضی برای 
رسیدن به منافع خود بهره برداری کند.

به هر حال باید قبول کرد، امروزه 
حال اقتصاد، بازار و بازاریان چندان 
مناسب نیست و باید نیروهای دلسوز 
نظام و انقلاب اسلامی در هر نهاد و 
سازمانی که هستند، برنامه و اقدام 
مناسبی را برای برون رفت از این 
وضعیت مطابق خواست رهبر معظم 
انقلاب )مدظله العالی( تدبیر کنند. در 
این میان، همه تلاش رسانه های بیگانه 
و نظام سلطه در انعکاس اعتراض  بازاریان 
به وضعیت بد اقتصادی در حالی صورت 
گرفته است که به اذعان خود بازاریان در 
این اعتراض ها عده ای خارج از بازار وارد 
شده و تلاش می کردند اعتراضات را به 
سمت  مسائل غیر اقتصادی سوق دهند.
این موارد به خوبی نشان می دهد، 
دشمنان ملت و نظام ایران به خوبی 
دریافته اند وضعیت اقتصادی کشور از 
جمله گرانی کالاها، نوسان نرخ ارز، گرانی 
سکه و طلا، رکود، گران شدن مسکن، 
مشکلات نظام بانکی و چند مؤسسه 
ورشکسته مالی و اعتباری و... می تواند 
برای آنها فرصت مناسبی را ایجاد کند 
تا از این محل بتوانند وارد صحنه شده و 

نیات شوم خود را عملیاتی کنند.
نکته قابل توجه در این اعتراضات 
این است که مردم باید هوشیار باشند و 
مطالبات اقتصادی در فضایی به دور از 
تشنج و آشوب صورت گیرد تا همچون 
سال های گذشته نتایج آن در جهت حل 
مشکلات باشد نه اینکه عده ای فتنه گر در 
صفوف آنها نفوذ کرده و نقشه دشمن را در 
به انحراف کشاندن مطالبات اجرایی کنند.

 اکبر کریمی/  خاویار یکی از با ارزش ترین 
و مقوی ترین مواد غذایی دریایی به شمار می رود 
که در کنار نعمت های بی شمار طبیعی، معدنی و... 
یکی دیگر از محصولات استراتژیک کشور محسوب 
می شود. دریای خزر محل زیست بهترین نوع 
ماهی های خاویاری جهان است و ارزش اقتصادی 
و غذایی این ماهی ها از تمامی ماهی های خاویاری 
جهان بالاتر است؛ با این وجود، امروزه گونه های 
خاویاری موجود در خزر رو به انقراض می باشد. 
تلاش های فراوانی برای بهبود و اصلاح شیوه صید 
این آبزیان در کشورمان انجام گرفته که از جمله 
آن پرورش و رهاسازی بچه ماهی های خاویاری در 
دریای خزر و همچنین پرورش ماهیان خاویاری 

استخری است.

راه اندازی مجتمع پرورشی 
برای جلوگیری از انقراض ماهیان خاویاری

مجتمع آبزی پروری شهدای خیبر در روستای 
آبکنار شهرستان بندر انزلی یکی از مهم ترین 
مجموعه های پرورش ماهیان خاویاری کشور است. 
این مجتمع با سرمایه گذاری 1۰ میلیارد تومانی 
قرارگاه اقتصاد مقاومتی پیامبر اعظم)ص( استان 
گیلان راه اندازی شده است. کلنگ این مجموعه در 
سال 9۳ به زمین زده شد و ساخت وساز استخرها و 
مخازن آب آن تا ابتدای سال 95 تکمیل شد و به 

بهره برداری رسید.
مهندس امین ضرابی، مدیرعامل جوان شرکت 
توسعه اقتصادی فراگیر قائم)عج( که شرکتش از زمان 
تأسیس مجتمع خیبر مسئولیت بهره برداری از آن را 
بر عهده دارد، هدف از راه اندازی این مجموعه بی نظیر 
را اصلاح الگوهای پرورش و تکثیر آبزیان در حال 
انقراض دریای خزر و اشتغال زایی در منطقه عنوان 
می کند. او می گوید: پنج گونه ماهی خاویاری شامل، 
فیل ماهی، اوزون برون، قره برون یا تاس ماهی ایرانی، 
چالباش یا تاس ماهی روسی و شیپ در دریای خزر 
زیست می کنند. که در مجتمع خیبر از این پنج گونه، 
در کنار چند گونه وارداتی دیگر نگهداری می شود و 
تحقیقات دانشگاهی و علمی برای تکثیر و پرورش 

انبوه آنها در حال انجام است.
شرکت قائم)عج( در نتیجه این تحقیقات، در 

اقدامی بی سابقه موفق به تکثیر و پرورش بچه ماهی 
اوزون برون شده است.

برای درک این موفقیت لازم است بدانیم ماهیان 
خاویاری دریای خزر پروسه پیچیده ای برای تکثیر 
و پرورش دارند و تاکنون اقداماتی که برای تکثیر 
بچه ماهی اوزون برون در کشور شده، بازدهی 1۰ 
درصدی داشته و 9۰ درصد بچه ماهی ها در طول 
این پروسه از بین می رفته اند، ولی شرکت قائم)عج( 
با در اختیار داشتن جوانان متخصص و متعهد و با 

بهره گیری از روش های نوین 
آبزی پروری بازدهی 9۰ درصدی 
در تکثیر و پرورش این ماهی 

خاویاری را تجربه کرده است.

ظرفیت تولیدی خاویار 
در مجتمع خیبر

مجتمع خیبر با توان تولید 
سالیانه 4۰ تن گوشت، یک تن 
خاویار و صد هزار قطعه انواع 
بچه ماهی خاویاری راه اندازی 

شده است که تاکنون توانسته است به ظرفیت تکثیر 
1۰۰ هزار قطعه بچه ماهی و 4۰ تن گوشت در سال 

دست پیدا کند.
پروسه تولید خاویار از بچه ماهی های خاویاری 
بین ۸ تا 1۰ سال طول می کشد، ولی مجتمع خیبر 
به دلیل شروع فعالیت خود با ماهی های خاویاری 
چند ساله، به تولید یک تن خاویار در سال 14۰۰ 

دست خواهد یافت.
مهندس ضرابی می گوید: علاوه بر رهاسازی 

بخشی از بچه ماهی های تولیدی مجتمع در دریای 
خزر، بخش دیگر آن بین پرورش دهندگان داخلی 
توزیع می شود. مقدار زیادی از گوشت تولیدی به 
مصرف داخلی می رسد و بخشی از آن نیز به کشور 
آذربایجان و روسیه صادر می شود. او در خصوص 
بازارهای فروش خاویار تولیدی در سه سال آینده 
نیز می گوید: مطابق برنامه ای که داریم، مقداری 
از خاویار تولیدی مجتمع را در بازارهای داخلی 
توزیع کرده و مقدار مازاد تولید را به بازارهای 
هدف، از جمله کشورهای عربی 
حوزه خلیج فارس و کشورهای 
اروپایی فرانسه، انگلیس، آلمان، 
اکراین، لهستان و... که در حال 
حاضر مشتری خاویار ایران 

هستند، صادر خواهیم کرد.
مدیر عامل شرکت 
قائم )عج( می گوید: ارزش هر 
کیلو خاویار صادراتی ایران بیش 
از 1۰ میلیون تومان می باشد که 
در سال جاری، برخی کشورهای 
اروپایی خاویار کشورمان را تا مرز 2۰ میلیون تومان 

نیز خریده اند.

مراحل تکثیر و پرورش ماهی خاویاری
ذخایر پرورش ماهی در مجتمع خیبر 
کاربری های مختلفی دارد که شامل، حوضچه های 
مختص تکثیر گونه های خاویاری، استخرهای 
پیش پرواری، استخرهای پرواری و استخرهای ماهیان 
مولد می شود. در سالن تکثیر، سالیانه 1۰۰ هزار 

بچه ماهی تولید می شود که از این میزان، 5 هزار ماهی 
برای پرواربندی و پرورش به سالن های دیگر مجتمع 
منتقل می شود و مابقی نیز بین پرورش دهندگان 

داخل کشور توزیع می شود.
این 5 هزار بچه ماهی وارد استخرهای پیش 
پرواربندی می شوند و طی زمان بندی هشت ماهه 
به وزن نیم کیلو رسیده و سپس وارد استخرهای 
پرواری می شوند که در آن نیز حدود سه سال پرورش 

می یابند و به وزن 1۰ کیلوگرم می رسند.
تشخیص جنسیت ماهیان خاویاری از روی 
شکل ظاهری امکان پذیر نیست، به همین دلیل، 
تعیین جنسیت ماهیان از طریق سونوگرافی و 
لاپراسکوپی انجام می شود و ماهیان نر برای فروش 
به بازار عرضه شده و ماهیان ماده برای نگهداری 
تا سال هشتم تا دهم به استخرهای مولد منتقل 
می شوند تا در نهایت تکثیر بچه ماهی یا تولید خاویار 
از این ماهیان انجام  گیرد. گفتنی است خاویار همان 
تخمک های بارور نشده موجود در تخمدان ماهیان 

خاویاری ماده می باشد.

کاهش ۱5 برابری مصرف آب
ماهیان خاویاری قابلیت پرورش در آب های 
شور، آب دریای خزر، آب چشمه ها و رودخانه ها و 
آب های زیرزمینی را دارند و در مجتمع خیبر از آب 

چاه برای این منظور استفاده می شود.
روش های آبزی پروری در این مجتمع از 
جمله روش های نوین روز جهان به شمار می رود. 
به کارگیری دستگاه های مدرن در این مجتمع 
موجب شده است آب مصرفی آن در مقایسه با 
دیگر مجتمع های پرورشی کشور تا بیش از 15 
برابر کاهش یابد.اکنون 25 نیروی کار دائمی و بیش 
از 4۰ نیروی کار غیر مستقیم از فواید این فعالیت 

بهره  مند می شوند. 
مهندس ضرابی همچنین از پروژه ساخت 
کارخانه تولید خوراک آبزیان که تا اواخر سال جاری 
افتتاح خواهد شد، خبر داد که در آن۳۰ نفر مشغول 

کار خواهند شد.
برای تهیه گزارش از فعالیت های اقتصاد 
تلفن  با شماره  مقاومتی در استان خود 

09۱9۳۴7۲98۱  تماس بگیرید. 

مدیر عامل شرکت توسعه اقتصادی قائم)عج( در گفت وگو با صبح صادق خبر داد

تولید یک تن خاویار در چشم انداز 1400

 عرضه ارز صادراتی در بورس تهران
مسعود کرباسیان وزیر اقتصاد با بیان اینکه، ارز صادراتی در بورس تهران 
عرضه خواهد شد، گفت: »از این پس واردکنندگان پس از ثبت سفارش می توانند 
ارز مورد نیاز خود را با مراجعه به بورس تهران تأمین کنند.« وی افزود: »ارائه ارز 
در بورس، به نفع صادرکنندگان نیز است و آنها از محل مابه التفاوت ارز اظهارنامه 

با قیمت فروش آن در بورس، منتفع می شوند.«

 عبور از تحریم  با ذخایر ارزی
رویترز طی گزارشی با اشاره به ذخایر ارزی 112 میلیارد دلاری ایران و تراز 
حساب های جاری مثبت نوشت: »این ارقام نشان می دهد که احتمالاً ایران تحریم ها 

را بدون مواجهه با یک بحران پرداخت های خارجی پشت سر خواهد گذاشت.«

 رصد اطلاعاتی قاچاقچیان ارز
دریابان علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: »رصد اطلاعاتی 
گروه های سودجو، قاچاقچیان ارز و کسانی که در التهابات و گل آلود شدن اوضاع اقتصادی 
به دنبال ماهی گیری هستند، در دستور کار نهادهای مسئول قرار دارد و اجازه نخواهیم 
داد منافع نامشروع آنها در بستر فضاسازی و القائات رسانه ای و جو روانی تأمین شود.«

 روند کاهشی نرخ ارز
محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
درباره تشکیل بازار ثانویه ارز گفت: »از ابتدای سال 97 کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی طرح دوفوریتی ساماندهی بازار ارز را آماده کرد و تیم 
اقتصادی دولت نیز موضوعات مطرح شده در طرح ساماندهی بازار ارز را پذیرفت؛ 
اما با وجود این موضوعات، تصمیم ارزی غیرکارشناسی اتخاذ شد. پس از گذشت 
حدود سه ماه، دولت نظر مجلس را درباره موضوع تشکیل بازار ثانویه ارز پذیرفته 

که اقدام مناسبی برای کاهش نرخ ارز بوده است.

 افزایش ۷4 درصدی درآمدهای نفتی
محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت، با بیان اینکه در سه ماه نخست امسال 59/۸ 
درصد درآمدهای ما بیشتر شده است، گفت: »درآمدهای نفتی ما 74 درصد افزایش 
یافته، بودجه عمرانی ما بیشتر شده و دولت در این زمینه 22 هزار و ۸۳۰ میلیارد 
تومان پرداخت کرده، همچنین هزینه های جاری نیز ۸ درصد افزایش داشته است.

 مطالبه کنترل نقدینگی
علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: »در جلسات سران سه 
قوه تصمیم هایی مانند چگونگی کم کردن نقدینگی در کشور گرفته شده است 
که هنوز کامل نیست.« وی افزود: »مسئولان اقتصادی کشور باید برای کم کردن 
نقدینگی فکر کنند، اگر ما نقدینگی را به سمت توسعه سوق دهیم، مشکلی 
ایجاد نمی کند و خوب هم هست. خیلی از افراد فقط به فکر منافع خود هستند 

و می خواهند این مسیر ادامه پیدا کند.«

 سهم اندک تجار ایرانی در بازار جهانی
مجتبی خسرو تاج، رئیس سازمان توسعه تجارت با بیان اینکه، صادرات کشور 
در سه ماهه نخست امسال رشد 21 درصدی داشته است، گفت: »صادرکنندگان 
خرد می توانند با ارائه اظهارنامه خود در بورس و توافق با وارد کننده ارز واردات 
5/5 میلیارد دلار کالا را به کشور تأمین کنند.« وی افزود: »از جمعیت کل کشور 
حدود سه هزار نفر با رقم بیش از یک میلیون دلار در بازار جهانی فعالند و سهم 

کشورمان در این زمینه بسیار پایین است.«

 سهم ایران در تأمین نفت جهانی
نشریه آمریکایی وال استریت ژورنال با اشاره به هشدار وزارت خارجه آمریکا به 
کشورهای خریدار نفت از ایران برای قطع کامل واردات خود تا 4 نوامبر )1۳ آبان 
ماه(، درباره پیامدهای تحریم نفتی واشنگتن علیه تهران در بازار جهانی نفت نوشت؛ 
با وجود کاهش صادرات نفت ایران پس از اعلام خروج آمریکا از برجام، همچنان دو 
درصد نیاز جهانی برای نفت را ایران تأمین می کند که مقداری قابل توجه است.«

دشمنان ملت و نظام ایران 
وضعیت  دریافته اند  خوبی  به 
گرانی  جمله  از  کشور  اقتصادی 
کالاها، نوسان نرخ ارز، گرانی 
سکه و طلا، رکود، گران شدن 
و  بانکی  نظام  مسکن، مشکلات 
چند مؤسسه ورشکسته مالی و 
آنها  برای  می تواند  و...  اعتباری 
فرصت مناسبی را ایجاد کند تا از 
این محل بتوانند وارد صحنه شده 
و نیات شوم خود را عملیاتی کنند

مجتمع خیبر با توان تولید 
سالیانه ۴0 تن گوشت، یک تن 
انواع  قطعه  هزار  و صد  خاویار 
راه اندازی  خاویاری  بچه ماهی 
شده است که تاکنون توانسته 
است به ظرفیت تکثیر ۱00 هزار 
قطعه بچه ماهی و ۴0 تن گوشت 

در سال دست پیدا کند

شاخص

آن روی سکه

تکاپو

کلید واژه
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 صحرا محمدی / سخت دنبال شادی می گردیم، مانند گمشده ای که 
هرچه بیشتر به دنبال آن می دویم، بیشتر از ما فاصله می گیرد. فکر می کنیم 
می دانیم چطور به چنگ بیاوریمش. همه فکر و توان و انرژی مان را یکجا 
صرف خریدن! آن می کنیم؛ یعنی در واقع صرف خریدن چیزهایی که به خیال 
باطل مان پیام آور شادی برای ما خواهد بود. فکر می کنیم اگر یک ماشین بخریم، 
یا اگر داریم آن را به هر زحمتی که شده ارتقا ببخشیم امواج شادی در چشم 
برهم زدنی سراغ ما را می گیرند. یا اگر خانه ای داریم ذهن مان به شدت درگیر 
بزرگ تر یا بهتر کردن آن است، یا به سفری می اندیشیم که خرج و مخارج آن 
بالاست، اما به گمان ما اگر راهش را بگیریم به مثابه یک بمب انرژی خواهد 
بود. در واقع شادی آن چیزی نیست که ما همیشه فکر می کنیم. در اصل آن 
قدرها هم که ما فکر می کنیم دست نیافتنی نیست و برای نزدیک شدن به آن 
لازم نیست خودمان را به هر زحمت و قیمتی که شده با انبوهی از فشارهای 
روانی و اضطراب مواجه کنیم. بلکه مهم تر این است که ذهن مان را نسبت به 
شادی تغییر دهیم، آن وقت است که شادی طور دیگر و البته بهتر برای ما 

تعریف و ملموس می شود.
در واقع، هر یک از ما می توانیم بهانه های کوچکی برای خودمان بسازیم 
که پیام آور شادی باشند. برای نمونه در عصرانه های همین تابستان گرم و 
کلافه کننده دست کودک مان را بگیریم و تا پارک محله با او قدم و گپ 
بزنیم و البته در پارک هم از بازی و صدای انرژی بخش او لذت ببریم بی خیال 

دغدغه هایی که خواسته یا ناخواسته ذهن ما را درگیر کرده است.
گاهی به یک کتابفروشی سر بزنیم، به خصوص اگر این کتابفروشی همان 
کتابفروشی مورد علاقه ما باشد و خاطره های خوشی از آن داشته باشیم. تماشای 
مشتریانی که سرشان غرق در صفحات کتاب است حس خوشایندی را به ما 
منتقل می کند و اگر دست خالی از اینجا بیرون نرویم، حتی شده یک کتاب 
کوچک و با قیمت ناچیز بخریم، بودن در چنین فضای فرهنگی و خریدن یک 

کالای فرهنگی رضایت درونی با خود به همراه می آورد.
گاهی با دوستان قدیمی مان که روزهای خوش و پرخاطره ای از بودن در 
کنار آنها در ذهن ما شکل گرفته، هم صحبت شویم. اگر مقدور نیست دیدارها 
را با یک تلفن تازه کنیم و چند دقیقه ذهن مان را با خاطره های خوش دیروز 
مشغول کنیم. اگر ممکن است هرچند وقت یک بار با کسی به پیاده روی 
بروید. با این کار با یک تیر دو نشانه زده اید؛ هم به سلامتی تان کمک کرده ا ید 
و هم حرف های دل به هم گفته اید. این وقت گذرانی ها  بدون شک حال تان 

را خوب می کند.
برای آخر هفته ها و روزهای تعطیلش برنامه بچینیم، اما نه از آن دست 
برنامه هایی که کلی خرج روی دست ما بگذارد و رشته حساب و کتاب از 
دست مان در برود. مثلًا همین شام و ناهاری را که قرار است در خانه و با 
اعضای خانواده نوش جان کنیم، با برنامه ریزی با یکی دو خانواده دیگر از فامیل 
و دوستان در یک فضای دور از خانه و در محیطی سر سبز و با صفا میل  کنیم. 

بودن در جمع، شادی به ارمغان می آورد.
بعضی وقت ها به ویژه اگر فشارهای اقتصادی و... ذهن و فکر ما را درگیر 
خود کرده و مدام با حساب های سرانگشتی به وضعیت خودمان در این اوضاع 
می اندیشیم،  رها شدن و فراغت با اهل و عیال و دوستان می تواند افکار مثبت 

و انرژی دوچندان را در ما به وجود بیاورد. 
بنابراین شادی قضیه فیثاغورث نیست که پیچیده و دست نیافتنی باشد. 
بهانه های کوچک، شادی های کوچک با خود می آورد و جمع شادی های کوچک 

شادی های مداوم در ما به بار می نشاند.

شاد باشیم به سادگی

  حمیدرضا حیدری/ همزمان با زمزمه های آمریکایی ها مبنی بر 
پیاده سازی سناریوی جنگ تمام عیار اقتصادی علیه ایران و نوسانات ارزی و پولی 
و افزایش قیمت ها در هفته های اخیر و عدم مدیریت و دخالت جدی دولت، 
این احساس در بخشی از افکار عمومی پدید آمده که با نوعی رها شدگی امور 
اقتصادی از سوی دولت مواجه هستند. اتفاقی که بیشترین فشار آن بر روی قشر 
ضعیف و متوسط جامعه وارد می شود، مردمی که بیش از پیش جیب خود را 

کوچک می بینند.
حاکم شدن چنین فضایی در عرصه اقتصاد و بازار که نبض اقتصادی کشور 
است و وارد نشدن جدی دستگاه های نظارتی و قضایی سبب شد تا با سوء استفاده 
عده ای از افراد و شرکت ها و بنگاه های اقتصادی فرصت طلب، نوعی نگرانی بین مردم 
به وجود آید و بازاریان نسبت به این مسئله معترض باشند. در چنین وضعیتی 
هفته گذشته ابتدا عده ای به عنوان پیاده نظام وارد بازار می شوند و با سردادن 
شعارهایی توهین آمیز بازاریان را مجبور می کنند کرکره را پایین کشیده و با آنها 
همراه شوند که بسیاری تنها از ترس آسیب رسیدن به اموال شان دقایقی کوتاه 
در مقابل خواسته این عده قلیل کوتاه می آیند؛ اما به هر حال عده ای با آنها همراه 

شده و شروع به اعتراض و سر دادن شعار می کنند. 
در چنین فضایی دشمن دست به کار می شود تا از بستر فراهم شده برای 
ایجاد اعتراض و ناآرامی سوءاستفاده کند؛ از این رو در میان جمعیت نفوذی های 
دشمن شروع به دادن شعارهای ساختارشکنانه می کنند که بازاریان از آن استقبال 
نمی کنند. سپس همین عده قلیل آشوب طلب، مانند روال همیشگی شان شروع به 
آتش زدن سطل های زباله می کنند که با ورود نیروی انتظامی غائله پایان می یابد.

این پایان ماجرا نیست؛ بلکه این نقطه آغاز مأموریت رسانه های مزدوری است 
که البته به پشتوانه دلارهای آمریکایی مأموریت یافته اند با خدشه وارد کردن به 
امنیت و ضربه زدن به کیان نظام جمهوری اسلامی مأموریت خود را انجام دهند.
ابتدا شاهد آن هستیم که صفحه های متعددی در تلگرام شروع به تحریک 
مردم برای اعتراض و اعتصابات در شهرهای گوناگون می کنند. »آمدنیوز« رسانه ای 
است که با پشتیبانی آمریکایی ها سال ها رویه اش این بوده که سیاست گذارانش در 
یک نقطه از جهان بنشینند و با دلارهای سعودی و غربی برای نظام و ملت نسخه 
بپیچند؛ اما این جورچین زمانی تکمیل می شود که دو نسخه غیر رسمی تلگرام که 
به گفته برخی از صاحب نظران از سوی دولت نیز حمایت می شوند، اقدام به مسدود 
کردن برخی کانال های تلگرامی می کنند که همواره از نظام اسلامی دفاع کرده اند.

در سوی دیگر مریم رجوی، سرکرده گروهکی که 17 هزار نفر از ملت ایران 
را به طرق گوناگون به شهادت رسانده است، بیانیه ای با چاشنی حمایت از ملت 
ایران)!( می دهد و از مردم می خواهد در مقابل حاکمیت به پا خیزند. بخش سومی 
که بسیار قابل توجه است، صفحه اینستاگرام مسیح علی نژاد است که اقدام به پخش 
بخش هایی از همین آشوبگری های آن عده قلیل و به آتش کشیدن زباله دان ها 
می کند و ذوق زده آن را قیام مردم می داند. علی نژاد همان کسی است که در چند 
ماه گذشته خبر قرارداد چند صد هزار دلاری اش با دولت آمریکا خبرساز شده بود.

در واقع، با یک جمع بندی کلی به این واقعیت دست پیدا می کنیم که هر چند 
کشور دچار مشکلات اقتصادی است که جز با عزم و حرکت جدی دولتمردان حل 
نمی شود؛ اما مزدوران آمریکا، فرانسه و عربستان در قامت خیرخواهی برای ملت 
ایران ظاهر شده و تلاش کرده اند ملت را ناراضی از نظام جمهوری اسلامی جلوه 
دهند. واقعیت آن است که نارضایتی مردم نه از نظام اسلامی که از سیاست های 
غلط اقتصادی دولت یا به عبارت بهتر از نداشتن سیاست های اقتصادی برای بهبود 

معیشت و زندگی مردم است.
هر چند نباید انکار کرد برخی چه در خارج و چه در داخل کشور به دنبال 
آن هستند که این نارضایتی از دولت و مسئولان را به نارضایتی از نظام تبدیل 

کرده یا حداقل با آدرس غلط خود آن را به پای نظام بنویسند. 

نشانی غلط!

علیرضا زاکانی، نماینده مردم تهران در مجلس نهم، با اشاره به سخنان رئیس جمهور در جمع مدیران اجرایی کشور گفت: این فرمایشات جناب آقای رئیس جمهور 
صدای برحق ملت رشید ایران بود که از حلقوم ایشان درآمد. این صحبت ها برای بنده بسیار منشأ امید شد و می بایست در مقابل زیاده خواهی های آمریکا و توطئه های 

روزافزون آن، جبهه ای از مسئولان، نخبگان و عموم مردم شکل بگیرد و این سخنان نویدی بر آغاز این جبهه بندی جدید است.

جبهه بندی 
جدید

فرهادی/کاهش  مهدی   
ضخامت دیوارهای سیاست یکی 
از اثرات مهم شبکه های اجتماعی 
است. اگر چه در گذشته کاندیداها 
و افراد مؤثر سیاسی به دنبال آن 
نبودند که جزئیات شخصی زندگی 
خود را در رسانه ها منتشر کنند؛ اما 
اکنون زمانه به گونه دیگری شده 
است و در همین راستا سیاستمداران 
هزینه های هنگفتی را برای این موضوع 
پیش بینی می کنند و آن را در قالب 
بودجه اطلاع رسانی به اشخاصی 
که در روابط عمومی یا نگهداری 
پایگاه ها و شبکه های اجتماعی هستند، 

می سپرند.
براساس نظر کارشناسان، 
نخستین انقلاب صنعتی نیروی آب 
و بخار را برای مکانیکی کردن تولید 
به کار گرفت. در دومین انقلاب 
صنعتی، نیروی برق برای تولید انبوه به 
کارگرفته شد. سومین انقلاب صنعتی، 
نیروی برق و فناوری اطلاعات به 
شکل توأم را برای تولید خودکار مورد 
استفاده قرار داد و انقلاب چهارم که 
در وضعیت کنونی بر پایه انقلاب سوم 
پدید می آید، ترکیبی از به کارگیری 
همزمان فناوری های نو در عرصه 
فیزیک، دیجیتال و زیست شناسی 

است.
تأثیرات منفی شبکه های 
اجتماعی بر سیاست به قرار زیر است:

1 ـ انتشار ناخواسته اخبار و 
اطلاعات: ضمن اینکه فعالان این 
عرصه شش دانگ حواس شان این 
موضوع را احاطه کرده است که 
اطلاعات حساس خود را نگهداری 
کنند؛ اما هنگامی که افزایش اخبار، 
عکس و ویدئو در کانال ها و صفحات 
صورت می گیرد، طبیعی است که 
غفلت هایی نیز رخ دهد و اطلاعات 
شخصی آنان در اختیار دیگران قرار 
بگیرد و آرامش فضای امن زندگی را 

از آنها سلب کند.
2ـ شهروند خبرنگار بودن مردم: 
یکی از مزایای شبکه ها و پیام رسان ها 
نسبت به گذشته این است که هر 
فردی می تواند اطلاعات منتشر کند 
و از این رو بر خط بودن اجتماعی 
سبب افزایش اطلاع رسانی و در جریان 
بودن اخبار می شود. در سیر تاریخی 
در دورانی، عناوینی همچون »شهروند 
)citizen(« در جوامع بشری به کار 
می رفت تا اینکه در دوران کنونی 
 »)netizen( عنوان »شبکه وند
هرچند به صورت استعاری و نمادین 
به کار می رود. در عصر نوین ارتباطات 
اجتماعی هر شهروند می تواند به 
مثابه خبرنگار مسئولیت اطلاع رسانی 
به جامعه را در خارج از چارچوب های 
سنتی پیشین بر عهده گیرد. از آنجا 
که در این شیوه هدف تنها ارسال پیام 
یا مخابره یک رویداد و تحلیل است، 
از نظر شکلی نیز چندان معیار دقیقی 
برای طراحی و تنظیم نیاز ندارد؛ همین 
موضوع نیز یک معضلی را به دنبال 
دارد؛ زیرا همه در حال انتشار اخبار 
هستند که ممکن است طیف وسیعی 
از آنان صلاحیت نداشته باشند؛ ضمن 
اینکه آموزش های رسانه ای لازم را 
دریافت نکرده اند، که همین سبب 
افزایش شایعه ها، دروغ ها و تهمت ها 

می شود.
کاربران:  سن  کاهش  ۳ـ 
هرچه زمان می گذرد، کاربران فعال 
شبکه های اجتماعی با کاهش سن 
روبه رو می شوند؛ این در حالی است که 
سن مخاطبان روزنامه ها و شبکه های 
رادیو و تلویزیون روز به روز در حال 
افزایش است. این دسترسی گسترده به 
انتشار اطلاعات برای کسانی که دارای 
هیجانات جوانی بوده و در موضوعات 
اجتماعی و سیاسی مهارت ندارند، 
سبب می شود موج های التهاب آفرین 
سیاسی در کشورهایی که دسترسی 
آزادانه به شبکه های اجتماعی وجود 

دارد، صورت بگیرد.
4ـ افزیش خطاهای اطلاع رسانی 
سیاسی: یکی دیگر از اثرات نامطلوب 
این فضا افزایش خطاها است؛ زیرا 
بیش از 9۸ درصد افرادی که مطلب 
منتشر می کنند. آموزش های کلاسی 
در انتشار مطلب ندیده اند؛ به همین 
دلیل شاهد هستیم در آمار اقتصادی 
و سیاسی که در شبکه های اجتماعی 
منتشر می شود، ارقام ریال با تومان 
و دلار و حتی میلیارد جابه جا 
نوشته می شود و مخاطب که با 
این فضاها آشنایی کمتری دارد، 
اطلاعات غلطی را دریافت می کند و 
به تصمیم گیری هایی در این زمینه 

نیز منجر می شود.

آثار منفی شبکه های اجتماعی بر سیاست ـ ۱ 
هزینه های هنگفت

  شهناز سلطانی/ چند 
سالی است که به مدد توسعه علوم 
بشری اشتراکات جدیدی بین ما 
آدم ها شکل گرفته که در نوع خود 
جالب، به ظاهر ساده و در باطن 
پیچیده است. آن هم گوشی تلفن 
همراه پیشرفته به اضافه حضور در 
شبکه هایی که عنوان »اجتماعی« 
را یدک می کشند. نیم نگاهی آن هم 
گذرا گواهی می دهد که قریب به 
یقین ما وسیله ارتباطی نوین مان که 
همان گوشی ماست دیگر جزیی از 
ما شده است. آنقدر که خودمان را بی 
آن تصور نمی کنیم. حواس مان شش 
دانگ به آن است؛ مبادا ضربه بخورد، 
مبادا شارژ آن رو به افول باشد، مبادا 
خط و خشی روی آن بیفتد، مبادا... 
خلاصه اینکه ساعت ها سر ما را گرم 
کرده است. یکی از مهیج ترین و 
جذاب ترین بخش های این گوشی ها و 
ملحقات آن عضو شدن در شبکه های 
عریض و طویل اجتماعی است که در 
نوع خود دست کمی از مثنوی هفتاد 

من ندارد. 
بر پایه یک پژوهش که در 
سال 2۰17 و به صورت گسترده 
انجام گرفت، مشخص شد یک سوم 
مردم جهان به طور دائم از خدمات 
شبکه های مجازی استفاده می کنند. 
این همه گستردگی به این معناست 
که نه فقط در جامعه ما که در همه 
جوامع حضور در این شبکه ها و 
استفاده از آنها قابل توجه است و 
البته معنای دیگر و جالبی هم دارد 
که دسترسی آسان و عضویت ساده 
و راحت در این شبکه هاست. به 
عبارتی، کافی است کاربر اینترنت 
و مشتری این شبکه ها فقط سواد 
خواندن و نوشتن داشته باشد همین!
زمانی که شبکه های اجتماعی 
متولد شدند، مردم جهان هدف 
از تولد آنها را برای ما این طور 
تعریف کردند: افزایش ارتباطات بین 
افرادی که در دهکده جهانی زندگی 
می کنند. بنابراین در ظاهر همه چیز 
باید خوب پیش می رفت، اما در باطن 
این گونه نبود. این شبکه ها آسیب ها 
و لطماتی هم زدند به همان هایی 
که قرار بود دایره ارتباطات شان را 

وسعت ببخشند!
در خانواده گسترده دیروز تعداد 
فرزندان هر خانواده در مقایسه با 

خانواده هسته ای امروز چند برابر 
بود. نه تنها پدر و مادر ساعت های 
متمادی وقت صرف رتق و فتق امور 
بچه ها می کردند که چه بسا وقت کم 
هم می آوردند ، از آن طرف بچه ها 
هم همبازی بودند و حصار تنهایی 
نداشتند. وقتی هم که بچه ها بزرگ 
می شدند و ازدواج می کردند، بر روابط 
گسترده آن روابط جدید با خانواده 
همسر و فرزندانی که متولد می شدند، 
افزوده می شد . این بار پدر و مادر های 
دیروز که پا به سن گذاشته و حالا 
دیگر پدر بزرگ و مادر بزرگ خطاب 
می شدند هم دوباره سر شلوغ بودند؛ 
چرا که علاوه بر فرزندان، نوه ها هم 
از آنها سراغ می گرفتند. آن روزها اگر 
گوشی تلفن همراه، آن هم از نوع 
پیشرفته امروزی اش متولد می شد 
شک نکنیم که مثل امروز در دل ما 
جا باز نمی کرد؛ چرا که نه نیازی به 
آن احساس می شد و نه آدم ها تنها 
و در به در دنبال هم صحبت بودند. 
بنابراین وقتی روابط گسترده و پایدار 
خانواده های گسترده جای خود را 
داد به خانواده کوچک و هسته ای و 
زیادی جمع و جور امروزی فضاهای 
خالی فراوانی باز شد که باید پر 
می شد، پس دسترسی گسترده 
و همه گیر اینترنت و به دنبال آن 
شکل گرفتن شبکه های اجتماعی و 
عضویت در آنها در وقت و موقعیت 

مناسبی مهیا شد.

در جوامع دور شده از شکل 
سنتی آن هر روز نیازهای جدیدی 
تعریف می شود که برای پاسخ 
به آنها ساعت ها کار طولانی لازم 
است و همین به تنهایی عنصر 
تأمل برانگیزی است که باعث 
می شود ذهن آدم ها از درگیری ها، از 
دغدغه ها، از محدودیت ها و کاستی ها 
انباشته شود و البته دیگر برای 
گفت وگوی های رو در رو و بحث و 
کشاکش های آن رمقی باقی نماند. 
در همین اثنا پناه  بردن به شبکه های 

مجازی رونق می گیرد که در آن از 
این محدودیت ها خبری نیست و 

انگیزه های کافی و لازم را دارد.
در پژوهش های جامعه شناسانه 
از شبکه های اجتماعی و همه گیری 
آنها به »پدیده جدید اجتماعی« 
تعبیر می شود. بنابراین نیاز به دقت 
و موشکافی در آنها احساس می شود. 

نه می توان به کل آنها را زیر سؤال 
برد، نه می توان نفی کرد و نه مقابله. 
فقط باید آگاهی داد؛ آگاهی ای که 
به استفاده بهینه از آنها منجر شود 
و از خطرات و مشکلات احتمالی آن 
اطمینان حاصل شود. داشتن تصور 
و تصویر کاملًا مثبت و بی نقص از 
ساده لوحانه  اجتماعی  شبکه های 
است. پس راهی باقی نمی ماند جز 

آگاهی و مدیریت حضور در آنها. 
کمی جست وجو در فضای 
اینترنت به شما می آموزد که چطور 
در این شبکه ها جذاب باشید و بر 
بیفزایید.  تأییدکنند گان خود  شمار 
این یعنی موضوع تقریباً همه گیری 
خوبی دارد که راهکار هم می دهند. اما 
چرا این شبکه ها تا این اندازه جذابیت 
دارند و چه کسانی بیشتر جذب آنها 
می شوند. برای روشن شدن این 
سایه روشن ها باید در جامعه ما که 
ارزش ها و هنجارهای منحصر به 
خود را دارد مثل هر جامعه دیگر، از 
روان شناسی،  جامعه شناسی ،  منظر 
مردم شناسی و... مطالعات علمی و 
حساب شده انجام بگیرد، ولی در 
همین حد و اندازه های کوچک هم 
که کار شده نشان می دهد آدم ها به 
طور ذاتی به تأیید شدن نیاز دارند و 
این تأیید شدن های در دنیای مجاز 
بسیار پررنگ است. از سویی، کسانی 
بیشتر این نیاز را حس می کنند که 
به گفته روان شناسان از اعتمادبه نفس 

پایینی برخوردارند. بنابراین از زوایای 
مختلف زندگی خود در حد امکان 
عکس و فیلم می گیرند تا خود را 
برتر از آنچه هستند، نشان دهند. 
برای نمونه عکس هایی که غالباً 
منتشر می کنند از بخش های شاد و 
لذت بخش زندگی شان است. در حالی 
که قطعاً یک آدم غم و ناراحتی هم 
کم ندارد، ولی شادی ها و خوش های 
اوست که به به و چه چه دیگران را 
برایش به ارمغان می آورد و تحسین 
همگان را برمی انگیزد. آزادی روابط 
بین افراد هم در دنیای مجازی به 
اندازه دنیای واقعی دست و پاگیر 
نیست، پس مورد اقبال قرار می گیرد. 
این در حالی است که حضور بیش از 
اندازه در آنها بر روابط واقعی آنها در 
دنیای واقعی و مهم تر در خانواده اثر 

منفی می گذارد.
مشاوران خانواده و روان شناسانی 
که با خانواده سر و کار دارند به وضوح 
اذعان دارند که بخشی از طلاق ها 
با همین واسطه ها )حضور بی حد 
و حصر در شبکه های اجتماعی( 
که  سوءظن هایی  می گیرد.  شکل 
زن و شوهرها را روبه روی هم قرار 
می دهد و نسبت به هم بی اعتماد 
می کند و دوستی های جدیدی که 
شکل و قوام می گیرد، ابتدا طلاق 
عاطفی، بعد طلاق واقعی را سبب 
می شود و آسیب هایی که به دنبال 
خود می آورد. وقتی داشته های 
خودمان را در معرض نمایش دیگران 
قرار می دهیم، نمی دانیم که از 
زوایای پنهان زندگی مان هم پرده 
برداشته ایم. کمی دقت فقط در چند 
عکس دفتر ناگفته های زندگی شما 
را برای دیگران باز می کند که چه بسا 

راز مگوی شما بوده است. 
آسیب ها و مصائب حضور در 
بلندی  سیاهه  اجتماعی  شبکه های 
دارد. همین قدر بدانیم که می توان 
از آن به درستی هم بهره برداری کرد، 
مثل خیلی ها که از آن بهره برداری 
اقتصادی می کنند. افرادی که از 
این طریق شغل و درآمد دارند، پس 
بیهوده در آن ساعت ها وقت و انرژی 
تلف نکنیم. اگر دامنه ارتباطات 
واقعی مان را  در خانواده توسعه و 
عمق ببخشیم، جذابیت ها و لذت های 
بیشتری از دنیای مجازی دستگیرمان 

می شود.

 سید فخرالدین موسوی/  توافق 
هسته ای در یک قدمی پایان قرار دارد و 
آن گونه که عباس عراقچی می گوید، چندان هم 
نمی توان به اروپا برای تأمین منافع ایران و حفظ 
برجام امیدوار بود، فاصله کوتاهی تا بازگشت 
تحریم های یکجانبه آمریکا مانده است و در 
داخل نیز نوعی از تنبلی و بی تحرکی در دولت 
موجب افزایش نگرانی ها شده است. وضعیتی 
که  بستر را برای سوءاستفاده دشمنان ایران 
اسلامی فراهم کرده و تلاش می کنند با پمپاژ 
نارضایتی و یأس امنیت و آرامش کشور را از بین 
ببرند! در این وضعیت نکته جالب توجه واکنش 
رسانه های اصلاح طلب و رأس این جریان است! 
از یک سو روزنامه »آفتاب یزد« با 
عنوان »برجام در آی سی یو« خواستار عدول 
جمهوری اسلامی از منافعش می شود و این گونه 
می نویسد: »طرف اروپایی به دنبال این است 
تا فراتر از برجام گفت وگوهایی بر سر دیگر 
موضوعات اختلافی آغاز شود... نظام بین الملل 
و قواعد آن در حال گذار به نظر می رسد و 
سازوکارهای جدیدی در حال شکل گیری 
است. ایران نیز باید به این تغییرات توجه لازم 
را داشته باشد. سیاست بی تفاوتی به آنچه در 
سطح بین الملل در حال وقوع است، چندان 
نمی تواند راهگشا باشد. در برخی موارد برای 
جلوگیری از بروز و افزایش فشارها، تدبیر در 
سیاست خارجی اجتناب ناپذیر است.« روزنامه 
»بهار« در گزارشی با عنوان »موعد تصمیم 
نهایی« تنها راه پیش رو را مذاکره بر سر مسائل 
درخواستی غربی ها می داند و مدعی می شود: 
»اگر نگاه درستی به وضعیت فعلی داشته باشیم 
و به جای اینکه مداوم کشورهای اروپایی را به 
نوعی متهم جلوه دهیم، با آنها وارد مذاکره و 
همکاری شویم، می توانیم از اجماع جهانی به 
نفع خودمان استفاده کنیم و تحریم های آمریکا 
را دور بزنیم... البته این نیازمند یک رویکرد 
جدید است؛ زیرا به طور قطع اروپایی ها در این 
بازی مانند ایران به دنبال منافع خود هستند. 

لذا سعی دارند امتیازاتی از ایران دریافت کنند 
که قاعدتاً مربوط به مسائل منطقه ای و موشکی 
و حقوق بشر است... لذا باید توجه داشته باشیم 
که بازی دیپلماتیک بر پایه مبادله و امتیاز 
گرفتن بنا شده است و ما نمی توانیم انتظار 

داشته باشیم که اروپایی ها 
بدون هیچ امتیازی حاضر 
به حمایت از ایران شوند؛ 
بنابراین در صورتی جمهوری 
بازی خواهد  برنده  اسلامی 
واقع  بینانه تری  نگاه  بود که 
به ماجرا داشته باشد.« 
از  تاج زاده«  »مصطفی 
محکومان فتنه ۸۸ هم در 
مصاحبه با روزنامه »اعتماد« 
از ضرورت مذاکرات بیشتر 
می گوید: »ما می توانیم با 

یک دیپلماسی تهاجمی ترامپ را در یک 
دوراهی قرار دهیم با این راهبرد که اگر 
ترامپ حاضر باشد همان روشی را که در 
کره شمالی دنبال کرد، درباره ایران نیز پی 
بگیرد، جمهوری اسلامی نیز حاضر به مذاکره 

دوجانبه مستقیم و استراتژیک با آمریکا است. 
کافی است ایالات متحده آمادگی خود را برای 
خروج نیروهایش از خلیج فارس اعلام کند تا 
تهران نیز درباره نحوه حضورش در کشورهای 
همسایه مذاکره و تجدیدنظر کند و به این 
سمت برود که هم نیروهای 
آمریکایی را بعد از چهار دهه 
از منطقه دور کند و هم خود 
راهبرد تازه ای در سوریه، 
یمن و... برگزیند و امتیازاتی 
بدهد که در تحلیل نهایی 
بیش از آمریکا به نفع ایران 
باشد.« روزنامه »آرمان« در 
بزرگ نمایی  با  یادداشتی 
از تهدیدات آمریکا به قلم 
می نویسد:  بیگدلی«  »علی 
»باید به سرعت سیاست های 
منطقه ای و بین المللی مان را تغییر دهیم. نظام 
بین المللی کاملاً در حال تغییر است و این تغییر 
نظام هم با خود قواعد جدیدی را می آورد. 
درواقع سرچشمه همه خصومت ها در دست 
اسرائیل است. برجام کاملًا از بین رفته و باید 

به  دنبال سیاست های بعد از برجام باشیم و این 
سیاست ها را با نظام جدید بین المللی تنظیم 
کنیم... . آمریکا می خواهد ایران را به یک پدیده 
بین المللی تبدیل کند و هم کشورهای عرب 
همسایه ما و هم کشورهای اروپا و هم روسیه 
و چین را علیه ما تجهیز کند. ما می توانیم 
با تدبیر، انسجام داخلی و شفافیت با مردم 

فشارهای اقتصادی را از سر بگذرانیم.«
اما از سوی دیگر رئیس دولت اصلاحات 
می گوید: »همه دلسوزان و علاقه مندان به ایران، 
اکنون نگران هستند و رشد فزاینده تهدیدات از 
سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی تنها علیه نظام 
جمهوری اسلامی نیست؛ بلکه علیه ایران است 
و کسانی که مدعی دوست داشتن ایران هستند، 
نباید به نحوی در این فضا علیه کشور عمل 
کنند.« او با اشاره به خط و نشان کشیدن ترامپ 
و نتانیاهو علیه کشور می گوید: »در شرایطی که 
این افراد با ادبیات کاملًا خصمانه و موهن علیه 
کشور تهدید و توهین می کنند، پیشنهاد کنار 
گذاشتن آداب دیپلماتیک و مذاکرات بی قید 
و شرط با آمریکا، نقض کرامت ایران است و 
این گونه رفتارها نتیجه ای به سود منافع ملی 

در برنخواهد داشت.«)!(
این شرایط به ظاهر نمایش دهنده تصویری 
دوگانه از درون جریان اصلاحات است اما با 
تفکیک مخاطب رسانه ها و سران اصلاح طلب 
می توان برداشتی دقیق تر از موضوع داشت. 
رسانه های اصلاح طلب به منزله سازندگان 
ذهنیت برای جامعه در تلاش هستند که جامعه 
را آماده بازگشت به میز مذاکره با وجود زیر 
پا گذاشتن تعهدات از سوی آمریکا و حتی 
اروپایی ها کرده و به نوعی مطالبه مذاکره مجدد 
را در جامعه ایجاد کنند. سران اصلاحات نیز 
به دنبال ارائه قرائت مشترک با نظام و ارسال 
این پیام به نظام هستند که ما همچنان درون 
گفتمان و نگاه نظام هستیم! پیامی که به زعم 
آنها می تواند زمینه ساز مناسبی برای بازگشت 

به قدرت باشد.

شبکه های اجتماعی ما را با خود به کجا می برند؟

گذر از واقعیت به مجاز

نگاهی به چرایی تناقض در مواضع اصلاح طلبان درباره چگونگی مواجهه با آمریکا 

ذهنیت سازی برای مردم، ارسال پیام به مسئولان!

در پژوهش های جامعه شناسانه 
از شبکه های اجتماعی و همه گیری 
آنها به »پدیده جدید اجتماعی« 
تعبیر می شود. بنابراین نیاز به 
دقت و موشکافی در آنها احساس 
می شود. نه می توان به کل آنها را 
زیر سؤال برد، نه می توان نفی کرد 
و نه مقابله. فقط باید آگاهی داد؛ 
آگاهی ای که به استفاده بهینه از 

آنها منجر شود

به  اصلاح طلب  رسانه های   
برای  ذهنیت  سازندگان  منزله 
جامعه در تلاشند که جامعه را 
مذاکره  میز  به  بازگشت  آماده 
با وجود زیر پا گذاشتن تعهدات 
از سوی آمریکا کنند. سران 
ارائه  دنبال  به  نیز  اصلاحات 
قرائت مشترک با نظام و ارسال 
این پیام به نظام هستند که ما 
نگاه  و  گفتمان  درون  همچنان 

نظام هستیم! 

پژواک

کنکاش

پایش

ژرفا 

انعکاس



 عبدالله نوری گلجایی/ انجمن حجتیه 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی سعی وافری برای 
نفوذ در دستگاه های مهم حکومتي از خود نشان 
داد تا از این طریق بتوانند با قرار   گرفتن در رأس 
مدیریت و نهادهای تصمیم گیر کشور و نفوذ 
دادن تدریجی افراد دیگري از انجمن در ارگان ها 
و نهادهاي انقلابي، اولاً گذشته ناخوشایند خویش 
را پنهان کنند و ثانیاً، اهداف خود را که به واسطه 
موج انقلاب مجبور به پنهان کردن آنها شده بودند، 
تأمین کنند. در صورت موفقیت، نتیجه چنین 
نفوذی می توانست انحراف انقلاب اسلامی از اسلام 
ناب محمدی به سمت اسلام انجمن حجتیه ای 
باشد. بر همین  اساس، انجمن در برابر انقلاب 
اسلامي تغییر موضع داد و براي اثبات مدعاي 
خود، اقدام به اصلاح اساسنامه کرد؛ به   گونه ای   که 
نویسندة مقاله »جریان شناسي انجمن حجتیه« 
مي نویسد: »در زمان حاکمیت دولت موقت اکثر 
افراد نفوذي انجمن که از نظر فکري و عملي 
هماهنگ با بازرگان بودند، در پست ها مستقر 
شدند و به  تدریج توسط خودشان، افراد دیگر 
انجمن را وارد ارگان ها و نهادهاي انقلاب، مرکز 
اسناد ساواک، حزب جمهوري اسلامي، جهاد، 
سپاه، دادگاه هاي انقلاب، فرمانداري ها، آموزش 
  و   پرورش و... نموده و آنان نیز براي القاي طرز 

تلقي شان از اسلام، تلاش مي کردند.«)1(
البته نباید این نکته را فراموش کرد که 
نمي  توان بسیاري از افراد که در دوران پیش از 
انقلاب اسلامي و حتي تا زمان تعطیلي انجمن، از 
این سازمان جدا شده و از مواضع نادرست انجمن 
انتقاد کرده بودند، افراد نفوذي انجمن برشمرد. 
افرادي همچون مرحوم آقاي پرورش و دیگر 
افراد که سال ها پیش از انقلاب اسلامي از انجمن 
حجتیه جدا شده بودند، در خط مقدم انقلاب 
قرار داشتند و قرار گرفتن آنها در پست هاي مهم 
کشوري و لشکري براي خدمت به نظام مقدس 
جمهوري اسلامي ایران بوده است. بنابراین، 
افرادي که قبلًا عضو انجمن حجتیه بودند و در 
مقابل این گروه، هیچ  گاه اعلام موضع نکردند، به 
دست آوردن سمت هاي گوناگون در دستگاه هاي 
حکومتي را وسیله اي براي پیشبرد اهداف انجمن 
حجتیه مي دانند؛ از این   رو، بسیاري از انقلابیون 
و به   ویژه امام خمیني)ره( در مقابل آنها موضع 

گرفته، از نفوذ آنها ابراز نگراني کردند.
بر همین  اساس، امام امت در آخرین ماه هاي 

زندگي پر برکت خویش در پیامي با عنوان 
»منشور روحانیت« نفوذ جریان هاي خطرناک به 
دستگاه هاي دولتي و فرهنگي کشور را تذکر دادند 
و فرمودند: »من به طلاب عزیز هشدار مي دهم که 
علاوه بر اینکه باید مواظب القائات روحاني  نماها و 
مقدس  مآب  ها باشند، از تجربۀ تلخ روي کار آمدن 
انقلابي   نماها و به   ظاهر عقلاي قوم که هرگز با اصول 
و اهداف روحانیت آشتي نکرده اند، عبرت بگیرند 
که مبادا گذشتۀ تفکر و خیانت آنان فراموش و 
دلسوزي  هاي بي  مورد و ساده اندیشي  ها، سبب 
مراجعت آنان به پست  هاي کلیدي و سرنوشت ساز 
نظام شود. من امروز بعد از ده سال از پیروزي 

انقلاب اسلامي همچون گذشته 
اعتراف مي کنم که بعضي 
تصمیمات اول انقلاب در 
امور مهمۀ  سپردن پست ها و 
کشور به گروهي که عقیدة 
خالص و واقعي به اسلام ناب 
اشتباهي  نداشته اند،  محمدي 
بوده است که تلخي آثار آن به 
  راحتي از میان نمي رود، گرچه 
در آن موقع هم من شخصاً 
مایل به روي کار آمدن آنان 
نبودم، ولي با صلاحدید و تأیید 
دوستان، قبول نمودم و الآن هم 

سخت معتقدم که آنان به چیزي کمتر از انحراف 
انقلاب از تمامي اصولش و هر حرکت به   سوي 
آمریکاي جهان  خوار قناعت نمي کنند، در   حالي   
که در کارهاي دیگر نیز جز حرف و ادعا هنري 
ندارند. امروز هیچ تأسفي نمي خوریم که آنان در 

کنار ما نیستند، چرا   که از اول هم نبوده اند.«)2(
اینها بخشي از سخنان امام)ره( درباره انجمن 
حجتیه و دیگر گروه  هاي انحرافي در جامعه بود. 
در   مقابل، بسیاري از اعضاي انجمن حجتیه که 
رسیدن به اهداف سازماني انجمن را معیار عملکرد 
خود قرار داده بودند، از ترویج و انتشار بسیاري 

از حرکت ها بر ضد انجمن حجتیه جلوگیري 
مي  کردند و با نفوذ در دستگاه هاي گوناگون عاملي 

براي ایجاد سانسور مي شدند.
از جمله مواردی که انجمن تلاش بسیاری 
از خود نشان داد،  نفوذ اعضا در مراکز اطلاعاتي 
کشور بود که در اثر آن بسیاري از اسناد و مدارکي 
که پیش از انقلاب اسلامي در این مرکز وجود 

داشت، نابود شد.
آقاي عزت شاهي، از زندانیان دوران پهلوي 
و از گردانندگان کمیته هاي انقلاب اسلامي 
مي نویسد: »اسناد و مدارک ساواک در جایي 
به  نام مرکز اسناد نگه داشته مي شد و فردي 
به  نام جواد مادرشاهي را 
به مسئولیت آنجا گماشته 
اعضاي  از  مادرشاهي  بودند. 
انجمن حجتیه بود... وجود 
این فرصت را به  مادرشاهي 
آنها داد تا مدارک مربوط به 
خودشان را از میان پرونده ها 

بیرون بکشند.«)۳(
شهبازي،  عبدالله 
پژوهشگر سیاسي دربارة نقش 
انجمن حجتیه در مفقود 
شدن اسناد ساواک مي نویسد: 
»پس  از انقلاب، مدتي مرکز 
اسناد ساواک در اختیار اعضاي انجمن حجتیه 
بود. به  گفتۀ مطلعین، در این دوران برخي اسناد 

مهم مفقود شد.«)4(
پس از آنکه انجمن حجتیه مرکز اسناد را در 
دست گرفت، این گروه نه   تنها اقدام به نابودي این 
اسناد کرد؛ بلکه حتي برخی اسناد را در اختیار 
گروه ها و مراکز مهم امنیتي قرار نمي داد. آیت الله 
جنتي در این  باره مي گوید: »علت اصرار شما دایر 
بر این بود که در مراکز اطلاعاتي نفوذ کنید و 
اطلاعات جمع آوري   شده را به مراکز بهره وري و 
به ارگان هاي انقلابي نمي دهید. چرا؟ مگر سپاه یا 

ارگان هاي مشابه نباید داراي آن اطلاعات باشند 
تا ضد انقلاب را پیگیري نمایند؟ چرا با سپاه به 

  صورت کامل همکاري ندارید؟«)5(
سیدحمید روحانی می گوید: »انجمن 
حجتیه بر مرکز اسناد چیره شد و سرپرستي آن 
مرکز را بر دوش گرفت و نزدیک چهار سال در 
دوران سرپرستي خود در راه ربودن، نابودکردن 
و پنهان  داشتن اسناد خیانت بار انجمن کوشش 
کرد؛ از   این  رو، امروز اسنادي که بتواند ماهیت این 
گروه ها را به شکل ریشه اي نمایان سازد، به آساني 

به  دست نمي آید.«)۶(
با انتشار فعالیت هاي ضد امنیتي انجمن، 
حضرت امام)ره( در مقابل آنها موضع گرفتند 
و جواد مادر  شاهي را که   مسئول این مرکز بود، 
بر  کنار کردند. پس  از آن حضرت امام)ره( آقاي 
سیدحمید روحاني را به سمت رئیس مرکز اسناد 

انقلاب اسلامي منصوب کردند.
هم اکنون نیز ابهام های بسیاری در زمینه 
انجمن حجتیه و عملکرد آنها پیش از انقلاب 
اسلامي وجود دارد که یکی از دلایل عمده آن 
نابود کردن اسناد و پنهان کردن بسیاری از حقایق 
طی چهار سال نفوذ و حضور انجمن حجتیه در 
مرکز اسناد ساواک بود. آنچه در پایان این بخش 
باید به آن اشاره کرد، این است که انجمن حجتیه 
وقتي با چنین جدیتي کوشید به این اسناد دست 
یابد و در نهایت، آنها را از بین برد، مي توان نتیجه 
گرفت که اولاً، این اسناد حاوي مطالب مهمي از 
انجمن حجتیه بود و ثانیاً، با آشکار  شدن آنها چه 
  بسا ماهیت بسیاري از این افراد، که رنگ  و  بوي 
انقلابي به خود گرفته بودند، آشکار می شد. 
بنابر  این، امروز اسنادي که بتواند ماهیت این 
گروه ها را به شکل ریشه اي نمایان کند، به  آساني 

به دست نمي آید.
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 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
وقوع انقلاب اسلامی در ربع آخر قرن 
بیستم، سبب ایجاد تحولاتی در انقلاب 
شد و به تعبیری انقلابی در انقلاب ها 
ایجاد کرد. این انقلاب سبب شد 
که برخی از اندیشمندان سیاسی و 
نظریه پردازان انقلاب در دیدگاه های 
خود درباره ریشه ها و علل وقوع 
انقلاب ها تجدیدنظر کنند. برای نمونه 
خانم »تدا اسکاچپول« که در همان سال 
پیروزی انقلاب اسلامی رساله دکترای 
خود را با نام »دولت ها و انقلاب های 
اجتماعی« منتشر کرده و بر نقش 
عوامل ساختاری نظیر دولت، ارتش 
و نظام بین الملل در وقوع انقلاب ها 
تأکید کرده بود، با پیروزی انقلاب 
اسلامی در نظریه خود تجدیدنظر کرد 
و نقش عوامل فرهنگی و ایدئولوژیک 
 را در پیروزی این انقلاب اساسی

دانست.
افزون بر تحلیل علل وقوع انقلاب 
اسلامی، برخی از اندیشمندان نیز به 
تعریف آن پرداخته اند که به طور کلی 
می توان آنها را به دو گروه اندیشمندان 
اسلامی و غیر اسلامی تقسیم کرد. ما 
در این مطلب و مطالب شماره آینده 
دیدگاه های مختلف درباره انقلاب 
اسلامی و سپس تعریف مختار خود 
از انقلاب اسلامی در طول انجام این 

پژوهش را بیان خواهیم کرد. 
از میان اندیشمندان اسلامی 
که تعاریفی از انقلاب اسلامی ارائه 
داده اند می توان به امام خمینی)ره(، 
شهید  خامنه ای)مدظله العالی(،  امام 
مطهری، آیت الله طالقانی و کلیم 

صدیقی اشاره کرد.

امام خمینی)ره(
حضرت امام)ره(، بنیانگذار انقلاب 
اسلامی به طور مستقیم انقلاب را 
تعریف نکرده اند، اما می توان از مجموع 
بیانات آن بزرگوار تصویری کامل از 
نگاه ایشان به انقلاب اسلامی ارائه کرد. 

از نظر امام )ره(؛
اولاً، انقلاب یک تحول بنیادین 

همه جانبه در همه ابعاد زندگی اجتماعی 
و فردی مردم بود: »این جنبش دارای 
یک معنای اسلامی ـ سیاسی است 
و جنبش گذشته فقط سیاسی بود. 
جنبش کنونی عمقش بیشتر و امید به 
پیروزی اش بیشتر است.«)1( همچنین 
می فرمایند: »خدای تبارک و تعالی 
در مدت کمی همچو متحول کرد این 
ارواح طیبه را، همچو پشت و رو کرد 
این نفوس قدسیه را... این تحول یک 
معجزه واضحی است که در یک مدت 
کوتاهی برای یک ملت، در همه اقشار، 

این تحول پیدا شد.«)2(
 ثانیاً، این تحول یکباره واقع 
نشد؛ بلکه به مرور زمان صورت گرفت 
و فرایندی بود که از دوران پهلوی اول 

به مرور رخ داد.)۳(
ثالثاً، این تحول بنیادین در راستای 
مبانی و اصول بنیادین اسلام صورت 
گرفت: »انقلاب  اسلامی  بر مبنای 
اصل توحید استوار است که محتوای 
این اصل در همه شئون جامعه سایه 
می افکند... در آن صورت همه روابط 
بین انسان ها، چه اقتصادی و چه غیر 
اقتصادی در داخل چنین جامعه ای و در 
رابطه این جامعه با خارج تغییر می کند و 
ضوابط عوض می شود، همه امتیازات لغو 
می شود. فقط تقوا و پاکی ملاک برتری 
است... . ضوابط و معیارهای متعالی 
الهی و انسانی، مبنای پیمان ها یا قطع 

روابط است.«)4(
رابعاً، هدف این حرکت پیاده کردن 
احکام اسلام بود: »قانون اساسی و سایر 
قوانین در این جمهوری باید صد درصد 
بر اساس اسلام باشد و اگر یک ماده 
هم برخلاف احکام اسلام باشد، تخلف 

از جمهوری و آرای اکثریت قریب به 
اتفاق ملت است. بر اساس این، هر 
رأیی یا طرحی که از طرف یک یا چند 
نماینده به مجلس داده شود که مخالف 
اسلام باشد، مردود و مخالف مسیر ملت 

و جمهوری اسلامی است. «)5(
بر اساس آنچه گفته شد، از دیدگاه 
امام خمینی؛ »انقلاب اسلامی حرکتی 
ناشی از یک تحول بنیادین و عمیق در 
ملت ایران در چارچوب و بر اساس مبانی 
و اصول بنیادین اسلام در بستر زمان 
بود که با هدف پیاده کردن و اجرای 

احکام اسلام و تشکیل نظام اسلامی 
رخ داده است.«

امام خامنه ای)مدظله العالی(
رهبر معظم انقلاب در تبیین 
مفهوم انقلاب اسلامی می فرمایند: 
»انقلاب یک تفسیر اسلامی و الهی 
است؛ ما انقلاب را یک تحوّل اخلاقی، 
فرهنگی و اعتقادی می دانیم که به 
دنبال آنها تحول اجتماعی، اقتصادی 
و سیاسی و آنگاه رشد همه جانبه ابعاد 

انسان ها می آید.«)۶(
آیت الله العظمی خامنه ای انقلاب 
اسلامی را این گونه تعریف می کنند: 
انقلاب اسلامی،  »حرکت اسلامی و 

عبارت است از طغیان بر ارزش های 
جاهلی و نظام های طاغوتی که بشر 
را به زنجیر کشیده و موجب ظلم 
و فساد و تبعیض طبقاتی و نژادی 
شده... پس، حرکت صحیح اسلامی، 
صف بندی میان دو نظام ارزشی و 
مبارزه  میان دو فرهنگ است؛ فرهنگ 
به زنجیر کشیدن بشر و فرهنگ 

نجات بشر.«)7(
تعریف انقلاب اسلامی از لسان 
مبارک رهبر حکیم انقلاب واجد همان 
ویژگی هایی است که در دیدگاه امام 
خمینی)ره( وجود داشت؛ یعنی تحول 
اساسی و بنیادین در تمام ابعاد زندگی 
فردی و اجتماعی مردم که بر اساس 
مبانی و جهان بینی اسلامی از سوی 
همه اقشار مردم و به طور مستمر و در 
بستر زمان صورت گرفت و هدفی جز 
احیا و تعمیق عقاید و احکام اسلامی 
و دستیابی به کمال انسانی و تمدن 
اسلامی ندارد.)۸( به این ترتیب از نظر 
ایشان انقلاب اسلامی پدیده ای همواره 
در حال شدن است و تا تحقق آرمان 
اساسی آن، یعنی ایجاد تمدن اسلامی 
که همان حیات طیبه یا جامعه آرمانی 

است، متوقف نمی شود. 

 استاد شهید مرتضی مطهری
آیت الله مطهری نیز در تعریف 
انقلاب اسلامی چنین می گوید: »انقلاب 
اسلامی یعنی انقلابی که ماهیت اسلامی 
و راه اسلامی و هدف اسلامی دارد.«)9( از 
توضیحات بعدی ایشان می توان برخی 
ویژگی های انقلاب اسلامی را به شرح 

زیر استنباط کرد:
1ـ انقلاب اسلامی از هویت الهی 

و اسلامی برخوردار است.
2ـ انقلاب اسلامی به تاریخ و آینده 
بشریت خوشبین است و معتقد است 
همواره حق بر باطل پیروز و آینده از 

آن انسان های باتقواست.
۳ـ در انقلاب اسلامی اصل، اخلاق 

است، نه مبارزه.)1۰(

آیت الله طالقانی
آیت الله طالقانی در تعریف انقلاب 
اسلامی معتقد است: »انقلاب، انقلاب 
محرومین است. انقلاب، انقلاب توده 
انقلاب پیروان  انقلاب،  مسلمان است. 

قرآن است.«)11(

کلیم صدیقي
دکتر کلیم صدیقي از اندیشمندان 
اسلامی سنی مذهب، در تعریف انقلاب 
اسلامی مي نویسد: »انقلاب اسلامي 
عبارت است از حرکت امّت مسلمان در 
جهت تغییر نظام غیراسلامي موجود 
و جایگزین کردن یک نظام جامع و 
کامل اسلامي به  جاي آن؛ همچنین 
تلاش براي اجراي مقررات، قوانین و 
برنامه هاي اسلامي در تمامی شئون 

زندگي خویش)یعني امت(.«)12(
در شماره آینده برخی از تعاریف 
اندیشمندان غیر اسلامی و غربی از 
انقلاب اسلامی را بررسی خواهیم کرد.
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اسلامی، ص 145.
1۰ـ همان، ص 14۶ـ 145.

11ـ کیهان، 1۳۸۳/۶/19.
12ـ کلیم صدیقي، نهضت هاي اسلامي 
و انقلاب اسلامي ایران )تهران: نشر اطلاعات، 

1۳79(، ص49.

دکتر کلیم صدیقی، اندیشمند سنی مذهب و مؤسس مؤسسه اسلامی لندن می گوید: وقتی که انقلاب اسلامی در سال 1979 میلادی در ایران به پیروزی رسید، 
از آن بیم داشتیم که چیزی بیش از لمحه ای نور نباشد که ناگزیر دوباره مغلوب تاریکی می گردد!... ولی پس از اشغال لانه جاسوسی آمریکا و آنچه از آن به بعد در 

داخل و در دنیای خارج در رابطه با ایران به وقوع پیوست، به من اطمینان بخشید که انقلاب اسلامی ایران تجلی واقعی حقیقت محض ـ که اسلام است ـ می باشد.

 فتح الله پریشان/ در بررسی ادله نقلی اثبات ولایت فقیه در منظومه فکری 
صاحب دایره المعارف فقه شیعه، مرحوم محمدحسن نجفی به مقبوله عمربن حنظله اشاره 
کردیم، اما این موضوع در متن و بطن روایات اسلامی دیگر نیز به تواتر قابل بررسی است. 
روایت ابی خدیجه از جمله آنهاست. ابی خدیجه می گوید که امام صادق )علیه السلام( مرا 
به نزد مردی فرستاد و به من فرمود به آنها بگو؛ مبادا وقتی بین شما خصومت و نزاعی 
اتفاق افتاد، یا در مورد دریافت و پرداخت اختلافی پیش آمد، برای محاکمه و رسیدگی به 
یکی از این جماعت فاسق مراجعه کنید؛ مردی را که حلال و حرام ما را می شناسد بین 
خودتان حاکم سازید؛ زیرا من او را بر شما قاضی قرار داده ام، مبادا برخی از شما از دیگری 

به نزد سلطان جائر شکایت ببرد.)1(
صاحب جواهر روایت دیگری از ابی خدیجه با مضمون روایت مذکور نقل می کند و 
در توضیح آن می نویسد: »لا ان المراد منه ]ای العالم[ مطلق العالم بشی ء من قضایاهم 
و لو المساله الواحده فی الطهاره او الصلاه«)2( روایت ابی خدیجه می رساند که منظور امام 

صادق)ع( مطلق عالم نیست؛ بلکه مجتهد مطلق مورد نظر است.
توقیع شریف حضرت صاحب عصر امام زمان )علیه السلام( که از منظر صاحب جواهر 
»اجماع قولی و فعلی بر مضمون آن روایت«)۳( وجود دارد، از دیگر ادله ولایت فقیه است. متن 
حدیث و روایت صاحب عصر موسوم به توقیع شریف در پاسخ به این پرسش که در عصر غیبت 
شما به چه کسی مراجعه کنیم این است که: »و اما الحوادث الواقعه فارجعوا فیها الی رواه 
حدیثنا، فانهم حجتی علیکم و انا حجه الله« و »عن بعض الکتب روایته فانهم خلیفتی علیکم«)4(

از نظر صاحب جواهر، مراد از راویان احادیث، فقهای عادل عارف بالاحکام هستند، 
نه مطلق راوی.)5( مرحوم نجفی از توقیع شریف امام زمان)عج( ولایت عامه را برای فقیه 
استفاده می کند، از جهت اینکه از کلام امام که فقها را حجت ائمه )ع( برای مردم و ائمه را 
حجت خداوند بر مردم می خواند، به ضرورت و آشکارا می فهمیم هر آنچه ائمه در آن مسائل 
حجت خداوند و صاحب اختیار هستند، فقها هم همان اختیارات را دارند، مگر آنکه دلیلی 
جداگانه برخی اختیارات را استثنا کند.)۶( صاحب جواهر در این استدلال به نوعی اختیارات 
ولایت فقیه را حداکثری می داند و به عبارت دیگر به ولایت مطلقه فقیه قائل است، اگر 
چه این واژه را به کار نبسته و امام خمینی آن را به کار بردند، اما به یقین در تأثیرپذیری 
امام از صاحب جواهر تردیدی وجود ندارد. از دیدگاه صاحب جواهر در روایت فوق ظهور 
دلالت روایت امام عصر در اثبات ولایت عامه برای فقها نسبت به روایت عمر بن حنظله بیشتر 
است، چون امام)ع( در هر آنچه از جانب خداوند حجت بر مردم است، در همان موارد فقها 
را حجت خود برای مردم معرفی می کند. در برخی کتاب های حدیث ذیل روایت به جای 
»فانهم خلیفتی علیکم«، عبارت »فانهم حجتی علیکم« وارد شده است که آشکارا می رساند، 
مراد از خلیفه بودن فقها، اثبات ولایت عامه برای آنهاست، چنانکه در آیه شریفه خداوند 
متعال به حضرت داود خطاب می کند:  »ما شما را خلیفه خود در زمین قرار دادیم. پس 
بین مردم به عدالت، حکم نما ]حکومت کن[.« یا آنچه از امام صادق)ع( روایت شده است 
که در جواب پرسش کسی که از اقامه کننده حدود سؤال می کند، می فرماید: »کسی که 

حکم به دست اوست، یعنی حکومت و ولایت عام در دست اوست.«)7(
روایت دیگری که مورد استفاده صاحب جواهر به عنوان ادله اثبات ولایت فقیه قرار 
گرفته، صحیح ابی بصیر است. مضمون روایت فوق مانند روایت عمر بن حنظله و روایت 
ابی خدیجه است. امام صادق)ع( می فرماید: فردی که بین او و برادر دینی اش در مورد حقی 
اختلافی بود، اگر برای صدور حکم )و روشن شدن امر( تقاضای رفتن به نزد برادران خود 
نماید و دیگری امتناع کند، مانند کسانی است که خداوند می فرماید؛ آیا ندیدی کسانی 
را که گمان می کنند به آنچه بر تو و به آنچه پیش از تو نازل شده، ایمان آورده اند، ولی 
می خواهند برای داوری نزد طاغوت و حکام باطل بروند، با اینکه به آنها دستور داده شده 
است که به طاغوت کافر شوند. البته، وقتی امام می فرماید که به نزد برادر خود بروند، مراد 

هر کسی نیست؛ بلکه فرد عادل و عارف به احکام شرعیه ]مجتهد[ است.)۸(
صاحب جواهر درباره اینکه روایات فوق چگونه مؤید اثبات امر حکومت و ولایت برای 
فقها هستند، می نویسد: »ظاهراً این روایت ها برای تمام زمان هاست و اجماع به هر دو قسم آن 
]منقول و محصل[ وجود دارد که خطاب این روایت ها ]که مثلًا آنها ورثه انبیا هستند یا مثل 
انبیای بنی اسرائیل هستند[ متوجه عموم مردم نیست؛ بلکه خطاب منحصراً برای فقهاست 
و هر آینه معلوم است که ائمه)ع( فقها را به منصب ولایت و حکومت منصوب کرده اند.«)9(

صاحب جواهر در بررسی برخی احادیث دلالت و سندیت آنها را برای اثبات ولایت 
فقیه زیر سؤال می برد، اما به هر حال از نظر او، مسئله ولایت فقیه حکم استادان مذهب 
شیعه است و منکر ولایت فقیه از فقاهت بویی نبرده و از فهم رموز سخنان معصومین بهره ای 
ندارد. به طور خلاصه ثبوت ولایت فقیه از واضحاتی است که به دلیل احتیاج ندارد. در شماره 
آینده شرایط حاکم در تئوری ولایت فقیه از دیدگاه صاحب جواهر را بررسی خواهیم کرد.

منابع:
1ـ محمدحسن نجفی، جواهر الکلام، ج 4۰، ص ۳2.        2ـ همان، ج 21، ص 4۰1.
۳ـ همان، ج 11، ص 19۰.                                       4ـ همان ، ج 21، ص ۳95.
5ـ همان، ص 4۰1.                                                ۶ـ همان ، ج 15، ص 422.
7ـ همان.                                                             ۸ـ همان، ج 21، ص 4۰۰.

9ـ همان، ص ۳9۶.                                                

کتاب »جامعه شناسی شعارهای انقلاب 
اسلامی ایران« تألیف دکتر محمدحسین 
پناهی به اهتمام انتشارات علم در سال 
1۳92 منتشر شده است. به گفته نویسنده 
کتاب،  هر انقلابی دارای شعارهایی برخاسته 
از ایدئولوژی انقلاب، ایمان، آمال، احساسات 
عمیق و انقلابی توده ها است؛ توده هایی که 
شعارها را با خون خود فریاد می کنند. این 
شعارها بیان کننده نگرش ایدئولوژیک انقلاب، 
انقلابیون و توده های انقلابی نسبت به وضع 

موجود، هدف ها و ویژگی های نظام آرمانی و نحوه  انتقال جامعه از وضع موجود به 
وضع آرمانی است. از این رو شعارهای هر انقلاب از میراث ها و اسناد گرانبهای آن 
و از مهم ترین منابع مطالعه  فرآیند انقلابی، ارزش ها و آرمان های انقلاب، دوستان و 
دشمنان انقلاب و ارزیابی میزان موفقیت آن است. بنابراین ضروری است این اسناد 
و میراث ها به  دقت جمع آوری و حفظ شده و به نسل های آینده  کشور سپرده شود 
تا انقلاب خود را بهتر بشناسند و از آرمان های آن پاسداری کنند. شعارهای انقلابی 
برای جامعه شناسان انقلاب نیز از ارزنده ترین منابع مطالعه و تجزیه و تحلیل ابعاد 
مختلف پدیده  انقلاب به  شمار می رود. دکتر محمدحسین پناهی برای تألیف کتاب 
خود از همه منابع مکتوب از جمله منابع چاپی و غیرچاپی و حتی مطالب نوشته 
شده بر روی دیوارها استفاده کرده و از این میان، آنچه را که تحت عنوان شعار 
آمده بود، استخراج کرده است. این مدرس جامعه شناسی سیاسی دانشگاه علامه 
طباطبایی معتقد است: »مجموعه شعارهای گردآوری شده را به شش محور تقسیم 
کردیم؛ محور اول، شعارهای مربوط به شرایط داخلی و وضعیت نامطلوب رژیم گذشته 
است که حدود 2۰ درصد کل شعارها را در برمی گیرد. محورهای بعدی، شعارهای 
مربوط به اهداف، ارزش ها و آرمان های انقلاب )1۸ درصد( و شعارهای مربوط 
به چگونگی سرنگونی رژیم، شعارهای مربوط به مرحله پس از به قدرت رسیدن 
انقلابیون، شعارهای مربوط به شخصیت های انقلاب و در پایان، شعارهای مربوط به 
شخصیت های بین المللی خارجی را شامل می شود.« به تعبیر دکتر پناهی، اگر توزیع 
و تکرر شعارها را مبنا قرار دهیم، مشخص می شود مهم ترین هدف انقلاب، در واقع 
اهداف و ارزش های فرهنگی آن است و در این راستا، اهداف و ارزش های سیاسی 
در اولویت بعدی قرار گرفته و در نهایت اهداف و ارزش های اقتصادی اولویت بسیار 
پایینی از خواسته های مردم در شکل گیری انقلاب را به خود اختصاص داده است.

بررسی اندیشه سیاسی صاحب جواهر  ـ 7
ادله نقلی اثبات ولایت مطلقه فقیه

 جامعه شناسی شعارهای انقلاب اسلامی ایران

جریان شناسی فکری فرهنگی انجمن حجتیه ـ ۲۱

امحای گذشته سیاه و تدارک نفوذ در نهادها

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ ۴

مفهوم انقلاب اسلامی از منظر اندیشمندان اسلامی

 تجلی واقعی 
حقیقت محض

سیاست نامه

فراز و فرود ابراهیم یزدی ـ ۲
 به روایت اسناد لانه جاسوسی 
 شهاب زمانی/اسناد کشف 
شده از لانه جاسوسی منابع خوب 
و معتبری برای شناخت افراد و 
جریان های سیاسی محسوب می شوند؛ 
چرا که نگاه آنها را به استقلال، 
ملی گرایی، مناسبات با دول بیگانه، 
به ویژه آمریکا را نشان می دهد. برای 
نمونه، مطابق با روایاتی که این اسناد 
از سلسله ملاقات های دکتر ابراهیم 
یزدی در کسوت وزیر خارجه با سفارت 
نشان دهنده  گزارش می دهد،  آمریکا 
روش و مشی دوستانه وی نسبت به 
ایالات متحده و تمایل وی به منظور 
برقراری مناسبات عادی بین ایران و 
آمریکا است؛ ولی مخالفت با شاه در 
گذشته و پیچیدگی پیوندهای ایالات 
متحده با رژیم پهلوی در شخص 
او وزنه سنگینی تشکیل می دهد.)1( 
مهم ترین نقطه تاریک حیات سیاسی 
ابراهیم یزدی و چه بسا بیشتر اعضای 
نهضت آزادی، ارتباط بیش از حد با 
آمریکا و برقراری رابطه با جاسوسان 
کارکشته سازمان سیا بود که از یک 
فرد مسلمان علاقه مند به انقلاب 
و امام)ره( بعید به نظر می رسید؛ 
اما وی به همین دلیل مورد توجه 

چشم آبی ها بود.
»رابرت درایفوس« نویسنده 
کتاب »بازی شیطان« در صفحه 2۳4 
از  کتابش می نویسد: »ریچارد کاتوم 
مأموران امنیتی دولت آمریکا در 
اوایل دهه 195۰ عضو گروه عملیات 
مخفی سازمان سیا در ایران بود... او 
به ویژه با دو نفر که در سال 197۸ 
در دوران تبعید خمینی در پاریس از 
نزدیک ترین مشاورین او بودند، رابطه 
بسیار نزدیکی داشت؛ یکی ابراهیم 

یزدی و دیگری صادق قطب زاده.«
نامه مسئولان لانه جاسوسی 
خطاب به وزیر خارجه  آمریکا از 
دلواپسی آنها نسبت به پیامدهای 
افشای تابعیت آمریکایی یزدی حکایت 
داشت. آنها حتی نگران زندانی شدن 
این رابط خود بودند و در این نامه 
تأکید کردند: »احمقانه خواهد بود 
اگر حکومت ایالات متحده شهروندی 
یزدی را باطل کند. اگر آیت الله 
خمینی، یزدی را زندانی کند، او از 
پشتیبانی کنسولگری آمریکا در ایران 
برخوردار خواهد بود. اگر او هرگونه 
شکایتی از متصدیان زندان بکند، 
سفارت ایالات متحده آمریکا در ایران 
یادداشتی به حکومت ایران تسلیم 
کرده و او را به ایالات متحده بازخواهد 

گرداند.«)2(
در جریان اشغال لانه جاسوسی 
آمریکا که در واکنش به توطئه های 
آمریکا در براندازی نظام اسلامی 
صورت گرفت و پس از افشای اسناد 
ارتباط برخی از رهبران نهضت آزادی با 
آمریکا )مانند بازرگان، یزدی، میناچی، 
امیرانتظام، سنجابی، حسن نزیه، 
نهضت  قطب زاده(  و  مقدم مراغه ای 
آزادی دانشجویان پیرو خط امام)ره( 

را پیرو خط شیطان خواند.)۳(
در جریان جنگ تحمیلی علیه 
انقلاب اسلامی، نهضت به اصطلاح 
آزادی ایران به جای پیوستن به صفوف 
جنگ و مبارزه یا تشویق مجاهدان جان 
بر کف، برعکس با دشمنان همسویی 
کرده و امام)ره( را جنگ طلب معرفی 
می کردند. ملاقات وزیر خارجه دولت 
موقت با برژینسکی، مشاور امنیت ملی 
کارتر، رئیس جمهور موقت سبب شد 
نیروهای انقلابی به مخالفت صریح 
با این جریان برخیزند، چرا که این 
ملاقات ها سبب خرد شدن چهره ضد 
استکباری جمهوری اسلامی می شد.)4( 
آرام آرام روند ریزش نهضت آزادی از 
انقلاب اسلامی به مراحل پیچیده و 
حساسی رسید؛ به گونه ای که پس از 
سال 1۳۶۰، نهضت آزادی از انقلاب، 
امام)ره( و نیروهای انقلاب دور و به 
اپوزیسیون تبدیل شد.  یک نیروی 
البته نهضت آزادی با دیگر نیروهای ضد 
انقلاب، اعم از چپ و راست، اختلاف 
فکری و بینشی دارد؛ اما داشتن هدف 
مشترک، یعنی مقابله و مخالفت با 
انقلاب و رهبران آن به ویژه روحانیت، 
همه نیروهای گروه مخالف را در عمل 

به مواضع واحد و مشترک رسانید.
پی نوشت ها:

1ـ با استناد به اسناد لانه جاسوسی، کتاب 
شماره ۳4، ص 11۰ـ 1۰9.

2ـ اسناد لانه جاسوسی آمریکا، ج 2، کتاب های 
جدید مجلدات 1۳ تا 22، مؤسسه مطالعات و 

پژوهش های سیاسی، بهار 1۳۸۶، ص 52۳.
۳ـ به استناد اسناد نهضت آزادی، ج 11، 

ص 2۰7.
4ـ چرایی حمایت استعمار از مکتب 
ایرانی، پایگاه مرکز اسناد انقلاب، احسان 

رئیس الساداتی، 1۳9۰/2/29.

ریزش ها

ابهام های بسیاری در زمینه 
آنها  عملکرد  و  حجتیه  انجمن 
وجود  اسلامي  انقلاب  از  پیش 
دارد که یکی از دلایل عمده آن 
نابود کردن اسناد و پنهان کردن 
بسیاری از حقایق طی چهار سال 
نفوذ و حضور انجمن حجتیه در 
مرکز اسناد ساواک بود. انجمن 
با چنین جدیتي  حجتیه وقتي 
کوشید به این اسناد دست یابد 

و در نهایت، آنها را از بین برد

انقلاب  خمینی،  امام  نظر  از 
اسلامی حرکتی ناشی از یک تحول 
بنیادین و عمیق در ملت ایران در 
چارچوب و بر اساس مبانی و اصول 
بنیادین اسلام در بستر زمان بود که 
با هدف پیاده کردن و اجرای احکام 
اسلام و تشکیل نظام اسلامی رخ 

داده است

کتابخوان

آفاق
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اصحاب انقلاب ـ 6
 قیام خونین 1۵ خرداد 4۲ در شیراز

 سید مهدی حسینی/ قیام مردم شیراز و شهرهای دیگر در 15 خرداد 
42 همانند تهران، قم و ورامین از یک سیر تکوینی برخوردار بود. صبح این 
روز خبر دستگیری امام خمینی در شیراز پیچید، ولی مردم هنوز به درستی 
از چگونگی وقایع قم و تهران اطلاع نداشتند. اما پس از پخش اخبار ساعت 2 
رادیو، موجی از نفرت و انزجار در مردم شیراز به وجود آمد و شهر در وضعیتی 
کاملًا غیر عادی فرو رفت. مردم در مسجد جامع تجمع کردند و آیت الله دستغیب 
ضمن اعلام تعطیلی روز شانزدهم خرداد، از مردم دعوت کرد که در مسجد نو 
شیراز اجتماع کنند. مردم که نگران دستگیری و تعرض به علما، به خصوص 
آیت الله دستغیب و آیت الله محلاتی بودند، تصمیم گرفتند برای جلوگیری از 
هرگونه اقدام نابخردانه نیروهای امنیتی رژیم شاه در اطراف منزل آقایان تجمع 
کنند. سرانجام نیروهای امنیتی شبانه به منزل آنها هجوم بردند، چون در منزل 
آیت الله محلاتی مقاومت مردم قوی نبود، ایشان را دستگیر کردند و به همراه 
عده ای از روحانیون دیگر شبانه با هواپیما به تهران منتقل کردند، ولی در اطراف 
منزل  آیت الله دستغیب جمعیت بیشتری حضور داشت، به طوری که مردم 
کوچه های اطراف منزل او را فرش کرده و آنجا تجمع کرده بودند. عده ای نیز در 
درون خانه برای محافظت از ایشان اجتماع کرده بودند و هنگامی که مأموران 
مسلح  یورش بردند، با مقاومت قوی مردم مواجه شدند، عده ای مجروح شدند، 
اما در نهایت مردم آیت الله دستغیب را از منزل خارج کردند و به نقطه ای دیگری 
بردند. در داخل منزل با خشونت زیادی افراد را مورد ضرب و شتم قرار دادند، 
حتی به زنان و کودکان هم نیز رحم نکردند. در این ماجرا یکی از مجروحان 
عصمت الشریعه خواهر شهید دستغیب بود که خود شاهد آن ماجرای خونین 
بود و فرزندش خلیل هم به شهادت رسید. او می گوید: »نیمه های شب ناگهان 
همهمه و غوغایی برپا شد و ما هم از زیرزمین به داخل حیاط آمدیم، کماندوها 
به هیچ کس رحم نمی کردند و کوچک و بزرگ را می زدند. آنها با اسلحه توی سر 
آقا محمدمهدی زدند که تمام صورت و عمامه اش خونی شد. هاشم آقا را مفصل 
زدند، دهان و دندانش پر از خون شد، پسر ایشان محمدتقی که آن زمان کوچک 
بود جلوی کماندوها ایستاد که پدرش را نزنند، اما توجهی نکردند بعد سراغ علی 
اصغر رفتند، خلیل  هم آن شب چند سیلی خورد. یک قرآن در دست گرفتم 
و جلوی آنها بردم گفتم: به این قرآن، این قدر مردم را نزنید، هنوز حرفم تمام 
نشده بود که با تفنگ به بازوی من زدند و به روی زمین پرت شدم و سرم به 
سنگی خورد و شکست، به نحوی خودم را به زیرزمین رساندم دیدم که همسر 
آقا دستغیب از هول بچه اش را سقط کرده و از درد به خودش می پیچد، او به 

من گفت صورتت پر از خون است...«
در بیرون از منزل شهید دستغیب یک شاهد عینی دیگری به نام مرتضی 
دسترس که احمد پسرش در این روز به شهادت رسیده بود و شاهد حضور قیام 
مردم بود، می گوید: »ناگهان تیراندازی هوایی شروع شد. با صدای تیر جمعیت 
بیشتر شلوغ کردند و یاحسین گویان به راه افتادند. یک عده کفن پوش از مسجد 
نو بیرون آمدند و به طرف فلکه شاهچراغ حرکت کردند، با بیرون آمدن این 
عده تیراندازی شدت گرفت، خلیل سربی  پای حوض شاهچراغ تیر خورد و روی 
زمین افتاد. جمعیت دری را آوردند و جنازه او را روی در انداختند و کتابی که 
همراهش بود را روی شانه اش گذاشتند و او را به مسجد جمعه بردند. ساعت 12 
چند هواپیما بالای شاهچراغ پرواز کرد، بعضی از آنها هم تیراندازی می کردند... 
عده ای از مردم داخل غسالخانه می رفتند، رفتم آنجا ناگهان احمد خودم را دیدم 
که با تیر زده بودند و جسد بی جانش را روی سنگ گذاشته بودند، یک پارچه 

چلوار هم رویش کشیده بودند. فقط صورتش پیدا بود...«
ساواک و نیروهای امنیتی و انتظامی خانواده  شهید دستغیب را به شدت تحت 
فشار شکنجه های روحی قرار داده بودند و عده ای را به عنوان گروگان دستگیر کرده 
بودند تا اینکه شهید دستغیب را معرفی کنند، در چنین وضعیتی شهید دستغیب 
ناگزیر می شود که خودش را به مقامات امنیتی معرفی کند؛ بنابراین در روز هجدهم 

خرداد دستگیر و به تهران منتقل و در پادگان عشرت آباد وقت زندانی می شود.
نیروهای امنیتی که غروب روز شانزدهم خرداد در شهر حکومت نظامی 

اعلام کرده بودند تا روز هفدهم قیام مردم را سرکوب کردند.

 حمیدرضا میري/ در مرحله 
دوم عملیات بیت المقدس آزادسازي 
خرمشهر از دستور کار عملیات خارج 
و تصمیم گرفته شد قرارگاه هاي فتح 
و نصر از جاده اهواز ـ خرمشهر به 
سمت مرز پیشروي کنند .قرارگاه 
قدس نیز مأموریت یافت به صورت 
محدود براي تصرف سرپل در جنوب 
کرخه کور اقدام کند و سپس آن را 

گسترش دهد.
عملیات در این مرحله در ساعت 
22:۳۰ روز 1۶ اردیبهشت ماه 1۳۶1 

آغاز شد.
 نیروهاي قرارگاه فتح در همان 
ساعات اولیه به جاده مرزي رسیدند. 
یگان هاي قرارگاه نصر نیز با اندکي 
تأخیر و تحمل فشارهاي دشمن، به 
مرز رسیده و به قرارگاه فتح ملحق 
شدند. دشمن با مشاهده پیشروي 
نیروهاي ایران به طرف مرز، لشکرهاي 
5 و ۶ خود را به عقب کشاند. به نظر 
مي رسید، این عقب نشیني با دو هدف 
انجام شده باشد: یکي، جلوگیري 
از محاصره و انهدام این لشکرها و 
دیگري، تقویت هرچه بیشتر خطوط 
پدافندي بصره و خرمشهر. در پي این 
عقب نشیني که از ساعات اولیه روز 1۸ 
اردیبهشت آغاز شده بود، نیروهاي 
قرارگاه قدس ضمن تعقیب نیروهاي 
دشمن، تعدادي از آنها را که از قافله 
عقب مانده بودند، به اسارت درآوردند 
و در نتیجه جاده اهواز ـ خرمشهر )تا 
انتهاي جنوب منطقه اي که قرارگاه 
نصر به عنوان سرپل تصرف کرده بود( 
و نیز مناطقي، همچون جفیر، پادگان 

حمید و هویزه آزاد شدند.
در مرحله سوم عملیات، قرارگاه 
نصر مأموریت یافت تا حرکت خود را 
به سمت خرمشهر آغاز کند. نیروهاي 
عمل کننده که متشکل از چهار تیپ 
مستقل سپاه پاسداران و دو تیپ 
ارتش بودند، در آخرین ساعات روز 
1۶ اردیبهشت عملیات خود را آغاز 
کردند؛ اما به دلیل هوشیاري دشمن 
و تمرکز نیرو در خطوط پدافندي اش، 
نیروهاي خودي در انجام مأموریت 
خود توفیق نیافتند. تکرار این عملیات 
در روز بعد نیز به شکست انجامید. به 
همین دلیل، تصمیم گرفته شد براي 
انجام عملیات نهایي فرصت بیشتري 
به یگان ها داده شود. همچنین مقرر 
شد از دو تیپ  المهدي)عج( و امام 
 سجاد)ع( از قرارگاه فجر در حرکت 

بعدي استفاده شود.

در سیصد و پنجاه وهشتمین 
روز از سال اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و 
عمل)1۳95(، با حضور سردار سرتیپ 
پاسدار دکتر حسین دهقان وزیر دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح، »کرار« 
نخستین تانک پیشرفته بومی کشور 
که در سازمان صنایع دفاع وزارت دفاع 
طراحی و ساخته شده است، رونمایی 
و به طور همزمان خط تولید انبوه آن 
در صنایع زرهی بنی هاشم دورود افتتاح 
شد. تانک کرار با توجه به ویژگی های 
خاصی که برای آن پیش بینی شده در 
زمره پیشرفته ترین تانک های جهان به 
شمار می رود که می تواند نیازمندی های 
نیروهای مسلح را در این حوزه به نحو 
مطلوبی تأمین کند. تانک پیشرفته کرار 
با اتکا به تجربیات ارزشمند دفاع مقدس 
و در مدت سه سال به همت متخصصان 
زبده و اقتدار آفرین سازمان صنایع دفاع 
در دفتر طراحی صنایع زرهی بنی هاشم 
دورود طراحی و ساخته  شد. این تانک 
در سه حوزه اصلی قدرت و دقت آتش، 
تحرک و حفاظت و ماندگاری در 
صحنه نبرد قابل رقابت با پیشرفته ترین 

تانک های جهان می باشد. 
مجهز بودن به سامانه کنترل 
الکترواپتیکی، سامانه فاصله یاب  آتش 
لیزری، رایانه بالستیک و قابلیت شلیک 
به اهداف ثابت و متحرک در شب و روز 
نیز از جمله ویژگی های تانک کرار است. 
این تانک در حوزه بقا و ماندگاری 
به حفاظت زرهی مقاوم در برابر انواع 
سلاح های ضد زره مجهز شده و با 
استتار در برابر انواع سلاح های ضد 
زره محافظت می شود. استتار چند 
طیفی، مخابرات و مدیریت صحنه 
نبرد دیجیتال و توانمندی در مقابله 
با جنگ های الکترونیکی از دیگر 
ویژگی های تانک کرار است. ذکر این 
نکته لازم است که تمام زیرسامانه های 
تانک کرار به صورت کاملًا بومی و با 
تکیه بر دانش و توان متخصصان وزارت 
دفاع طراحی و ساخته شده که قابلیت 
نصب و به کارگیری در سایر ادوات 

زرهی را دارد. 

الی بیت المقدس

در ماجراي هفتم تیر، دو گروه رسوا شدند: گروه اول کساني بودند که ادعا مي کردند طرفدار مردم و خلق و انقلابند. آنها پرده  غلیظي از ریا و دروغ و خدعه بر کار 
خودشان کشیده بودند. گروه دوم، قدرت هاي جهاني مدعي حقوق بشر و ضدیت با تروریسم بودند. البته باز هم سردمداران سیاست هاي جهاني، با وقاحت و گستاخي 

همین شعارها را مي دهند و هنوز هم سردمداران رژیم آمریکا و بسیاري از کشورهاي اروپایي ادعا مي کنند که با تروریسم مخالفند! )امام خامنه اي، 1۳۶۸/4/7(

 رسواشدگان 
هفتم تیر

من برادر کوچک شما هستم!
 مهدي دنگچي/  یکي از رویش هاي 
انقلاب اسلامي مهندس جواني است که در 
ابتداي پیروزي انقلاب اسلامي وزارت راه 
و ترابري را برعهده گرفت. مهندس موسي 
کلانتري در سال 1۳27 در مرند متولد شد. وي 
تحصیلات ابتدایي و متوسطه را در همان شهر 
به پایان رسانید و دیپلم خود را از دبیرستان 

خوارزمي تهران گرفت.
موسي کلانتري در سال 1۳45 وارد رشته 

راه و ساختمان دانشکده پلي تکنیک تهران شد و به اخذ درجه فوق لیسانس در این 
رشته نائل شد. وي در دوران تحصیلات دانشگاهي از اعضاي فعال انجمن اسلامي 
دانشکده پلي تکنیک بود. موسي کلانتري پس از انجام خدمت سربازي در کارگاه هاي 
راه سازي در شهرهاي گوناگون به کار مشغول شد و سپس با گسترش مبارزات 
مردم در سال 1۳57 کار خود را رها کرد و در عملیات مسلحانه علیه رژیم شرکت 
و پس از پیروزي انقلاب در مقام پاسدار در کمیته ها از انقلاب اسلامي حراست کرد.

مهندس کلانتري در تابستان 1۳5۸ وارد وزارت راه شد و برای فعال کردن 
اداره راه خوزستان به آن منطقه رفت و پس از مدتي به استان آذربایجان غربي اعزام 
شد و مسئولیت اداره راه ارومیه را به عهده گرفت. کلانتري سپس از سوي شوراي 
انقلاب به سمت وزیر راه و ترابري منصوب و پس از تشکیل دولت آقاي رجایي تا 
هنگام شهادت در این سمت به انجام وظیفه و خدمت به مردم و جمهوري نو پاي 

اسلامي ایران ادامه داد.
اولین بار که در سالن سخنراني وزارتخانه رفت تا در مقام وزیر از نزدیک با 
همکاران آشنا شود، آنقدر ساده و بي پیرایه لباس پوشیده بود و آنقدر خودماني و 
بدون تکلف سخن گفت که بعضي از همکاران آن همه سادگي و اخلاص را باور 
نکردند. وی سخنراني معارفه را با این جملات آغاز کرد: »من برادر کوچک شما 
هستم و به وزارت راه و ترابري آمده ام که در کنار شما برادران و خواهران ارجمند 

و بزرگوار به بازسازي راه هاي این مملکت بپردازم.«
خواهر شهید کلانتري درباره رابطه نزدیک شهید بزرگوار با وي مي گوید: 
»برادرم از وقتي با ایشان آشنا شد، علاقه بسیار شدیدي به دکتر شهید پیدا کرد، 
طوري که شب انفجار دفتر حزب، موقعي که به ما خبر دادند که آقاي بهشتي 
در آنجا شهید شده اند، همه هراسان از هم مي پرسیدیم چه جوري این خبر را به 
داداش بدهیم؟ حتماً سکته مي کند. دکتر بهشتي براي برادر من الگوي برازندگي، 
خوش صحبتي، تفکر و صبر بود. آقاي بهشتي هم برادرم را خیلي دوست داشتند و 
حتي یک بار در سخنراني  ساري سال 1۳59 گفته بودند اگر دنبال تحولات سریع 
و صحیح هستید، کلانتري را نخست وزیر کنید. تخریب شخصیت در مورد شهید 
بهشتي به حدي بود که یاوه گویان همین را دست گرفته بودند و مي گفتند : »معلوم 
است که باید کلانتري را نخست وزیر کند، چون دامادش است!« کار این شایعات 
به قدري بالا گرفته بود که اقوام خودمان زنگ مي زدند و مي پرسیدند: »موسي کي 

داماد آقاي بهشتي شد که ما خبردار نشدیم!«
سرانجام موسي کلانتري هفتم تیرماه 1۳۶۰ در جوار سیدالشهداي انقلاب 

اسلامي در انفجار دفتر حزب جمهوري اسلامي آسماني شد.

 اکبر ادراکی/ روحانیت مؤلفه 
اصلي در مبارزات پانزده  ساله  منتهي به 
پیروزي انقلاب و سپس تشکیل نظام 
مقدس اسلامي و برافراشتن پرچم اسلام 
در جهان و مقاومت پرُشور ملت ایران 
در برابر تهاجم هاي گوناگون دشمنان 
است و پیش از اینها و در طول قرن هاي 
متمادي، عامل اصلي حفظ معارف 
اسلامي و ایمان عمیق و صادقانه  ملت 
ایران به مکتب حیات بخش اسلام و رشد 
تفکرات دیني در همه جا بوده است. 
حضور روحانیون متعهد و مبارز در مرکز 
مبارزه با رژیم دست نشانده  آمریکا بود 
که قشرهاي گوناگون مردم را به صحنه  
مبارزه کشانید و مبارزه را شکل عمومي 

و مردمي بخشید.
در همه  حوادث بزرگي که ملت 
ایران یکپارچه در آن شرکت جسته اند، 
مانند نهضت مشروطیت و قیام تنباکو، 
حضور علماي دین در پیشاپیش صفوف، 
تنها عامل حضور عمومي بوده است. 
استعمارگران انگلیسي، با درک همین 
حقیقت بود که انهدام جامعه  روحانیت را 
مقدمه  لازم براي ادامه  حضور استعماري 
خود در ایران دانستند و به وسیله  عامل 
دست نشانده شان، یعنی رضاخان در 
سال هاي 1۳1۳ به بعد، درصدد محو 
کردن روحانیت برآمدند و در آن سال ها 
به فجایعي نسبت به علماي عالي مقام و 
حوزه هاي علمیه دست زدند که در تاریخ 
ایران، پیش از آن هرگز سابقه نداشت 
و متأسفانه شرح این فجایع و ماجراي 
مقاومت مظلومانه  علما و طلاب در 
آخرین سال هاي حکومت رضاخان قلدر، 
به طور کامل تدوین نشده و در معرض 

اطلاع مردم قرار نگرفته است. 

سناریوي پهلوي
 براي برچیدن روحانیت

یکي از بزرگ ترین مسئولیت های 
رضاخان، برچیدن بساط روحانیت براي 
نابود کردن دین بود. بنابراین به مجرّد 
اینکه قدرت پیدا کرد، در سال هاي 
1۳1۳ و 1۳14 قلدرمآبانه شروع به 
برچیدن بساط روحانیت کرد و خیال 
مي کرد با قلدري مي تواند کارهاي خود 
را پیش ببرد. در این راستا، گذاشتن 
عمامه، پوشیدن لباس بلند و اسم و 
حوزه  آخوندي را ممنوع و حوزه هاي 
قم و مشهد را تا آنجا که مي توانست ـ 

به خیال خود ـ متلاشي کرد.

یکي از برنامه هاي رضاخان »بدنام 
کردن روحانیون« بود. او به برداشتن 
عمامه ها اکتفا نکرد و به بدنام کردن 
روحانیون مشغول شد و کار را به جایي 
رساند که در کوچه و خیابان، بچه هاي 
مردم اگر آخوندي را مي دیدند، مسخره 
مي کردند. این کار، عرف و رایج شده بود! 
این قضیه مربوط به سال هاي 1۳29 و 
1۳۳۰ است که تا حدود ده سال پس 
از رفتن رضاخان هم ادامه داشت. قصد 
رضاخان در این زمینه این بود که 
روحانیت را از چشم ها زایل کنند. آنها 
نقش روحانیت و ایمان به روحانیت را 
خوب فهمیده بودند. در قضیه  مدرّس و 
مرحوم کاشاني و پیش از آن در قضیه  
مشروطیت و میرزاي شیرازي، این نقش 
را فهمیده بودند و مي دانستند که باید 
این گروه و این طایفه را از چشم مردم 
انداخت. براي این کار، مانند ریگ پول 
خرج کرده و از هر وسیله اي هم استفاده 

مي کردند.
در دستگاه رضاخاني، فقط 
رضاخان نبود. عدّه اي از به اصطلاح ادبا، 
اندیشمندان و ایدئولوگ هاي دستگاه 
رضاخاني هم بودند که طرّاحي مي کردند 
و ایده مي دادند. وقتي دیدند فشارها 
کارگر نشد، با پول و پشتیباني و اداره  
فرماندهي و سیاست گذاري رضاخاني، 
طرح دیگري ریختند. این طرح عبارت 
از درست کردن بساطي به نام مؤسّسه  
»وعظ و خطابه« در تهران بود. تأسیس 

موسّسه  »وعظ و خطابه« به سال هاي 
1۳1۶ و 1۳17 ـ یعني دو یا سه سال 
پس از شروع قلع و قمع روحانیت ـ 
براي  این مؤسّسه  برمي گردد. تأسیس 
آن بود که هر کس مي خواست روحاني 
بماند، مي توانست تحت نظر این موسّسه 
که به رضاخان وابسته بود، روحاني 

باقي بماند! به عبارتي آخوند باشد؛ اما 
آخوند رضاخاني، درباري و در خدمت 
سیاست هاي استکبار باشد. البته آن 
موسّسه افزون بر استادان خوب )من 
نشریات مؤسّسه  »وعظ و خطابه« را در 
سال هاي 1۳۳۸ و 1۳۳9 از اوّل تا آخر 
مطالعه کردم(، مطالب بسیار خوبي در 
زمینه هاي دین شناسي، ادیان باستاني 
و ادیان معاصر داشت. آنها استادان 
برجسته اي را جمع کرده بودند و از نظر 
مطلب، کمبودي نداشتند. تنها هدف 
آنها این بود که سازمان روحانیت وجود 
نداشته باشد. مطالب دیني این موسّسه 

را غیر متخصصان نوشته بودند. تاریخ 
ادیان و فلسفه  دین از جمله علومي بود 
که مي شد روي آن کار کرد؛ امّا هدف 
آنها برچیدن سازمان روحانیت در دوران 

رضاخان بود. 
دستگاه محمّدرضا همان سیاست 
را با شکل هاي دیگري پیش گرفت. 
آخرین سیاست وي براي تضعیف 
ساختار روحانیت در دهه  پنجاه، تشکیل 
سازمان اوقاف به شکل دلخواه پهلوي و 
کشیدن روحانیت به زیر چتر سازمان 
اوقاف بود. گفتنی است، این سیاست 

سال ها دنبال شد.

انقلاب اسلامي 
به مثابه فرصت تاریخي

را  اسلامي  شکل گیري جمهوري 
مي توان سرآغاز تحول کمي و کیفي 
در حوزه هاي علمیه دانست. با پیروزي 
انقلاب اسلامي پویایي و تکاپو پس از 
سال ها به حوزه هاي علمیه برگشت و به 
واسطه آزادي و امنیت ایجاد شده بستر 
براي فعالیت هاي علمي و تفقه در دین 
فراهم آمد. ضمن آنکه با تشکیل نظام 
اسلامي پرسش ها و شبهات جدیدي پا 
به میدان اندیشه ورزي گذاشت که خود 
مي توانست فرصتي براي مجاهدت علمي 
و نظریه پردازي هاي جدید در حوزه هاي 

علمیه باشد.
البته باید متذکر شد، آنچه مسلم 
است نظام حوزه و روحانیت در طول 

تاریخ هیچ گاه بسته یا وابسته به حکومت 
و دولتي نبوده است. روحانیت در 
راستاي رسالتي که بر دوش دارد، 
درصدد ایفای رسالت خویش بوده و 
ملاحظه سلیقه و مذاق حکومت ها را 
نباید داشته باشد و در مسیر تحقق 
باید  ارزش هاي اسلامي در جامعه 
بکوشد؛ از این رو از نظر ماهیت حوزه 
امروز، همان حوزه دیروز است؛ ولي 
طبیعي است زماني که حکومت در 
مسیري گام بردارد که همسو با مسیر و 
رسالت حوزه است، حمایت حوزه را در 
پي خواهد داشت. به عبارت دیگر، وقتي 
نظام و حکومت دیني و اسلامي باشد، بر 
حوزه لازم است تا از آن حمایت کند. 

از سویي دیگر جمهوري اسلامي 
نیز در جهت گسترش و ارتقا و اقتدار 
حوزه هاي علمیه تلاش کرده است. طبق 
آماري که حجت الاسلام سیدمحمدرضا 
حسیني، مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامي در امور روحانیت در نیمه سال 
1۳95 ارائه کرده است، حدود 2۰۰ 
هزار روحاني در سراسر کشور مشغول 
فعالیت هاي دیني هستند. مطابق با آمار 
اعلام شده بیش از 1۳۰ هزار روحاني 
در کشور داریم که ۸۰ هزار نفر از آنها 
در قم ساکن هستند، تعداد روحانیون و 
طلبه هاي برخي حوزه هاي علمیه مانند 
ساري، شیراز و تبریز قابل توجه است. 
حدود 1۰ هزار طلبه خارجي برادر در 
شهرهاي قم، تهران، البرز، گنبد و مشهد 
مستقر هستند، همچنین حدود ۶۰ هزار 
طلبه خواهر در کشور داریم که هشت 
هزار نفر آنها در قم و بقیه در سراسر 
کشور به ویژه در اصفهان و مشهد 

متمرکز هستند.
به فرموده رهبر معظم انقلاب 
اسلامي، »امروز یک فرصت استثنایي 
براي حوزه و روحانیت پیش آمده است. 
این فرصت را، انقلاب به ما داده است. در 
سایه  انقلاب است که حوزه هاي علمیه، 
بدون مزاحمتِ یک دستگاه جابر، ظالم 
و خبیث، مي توانند عالم و فاضل تربیت 
کنند. در گذشته، این طور نبود و انواع 
وسوسه ها و موذي گري ها را مي کردند.

)1۳74/9/1۶(
این فرصت تاریخي باید قدر 
دانسته شود و عزم و اراده جوانان و 
طلاب حوزه هاي علمیه در خدمت 
آموختن و نظریه پردازي براي تقویت 
جامعه دیني و نظام اسلامي قرار گیرد.

 مهدی حسن زاده/ بخش عمده ای از تاریخ 
کشورها را نبردها و جنگ ها تشکیل داده اند که حاصل 
آن شکست ها و پیروزی ها بوده است که بر اثر کشتار 
هزاران انسان و نابودی انبوهی از سرمایه های مادی 
ملت ها به دست آمده است! در این میان برخی از 
رشادت ها و دلاوری ها موجب شده تا در میانه آتش 
و دود و خون، صحنه هاي جاودانه ای تولد یابد که 
برای همیشه در تاریخ ملت ها ثبت شده و به عاملی 
برای هویت بخشی بدل گردیده است. این مؤلفه های 
هویت بخش گاه در صورتی عینی و به مثابه نمادها و 
نشانه هایی ساخته شده و یادآور گذشته رشادت آمیز 

یک ملت است.
در روسیه، نمادهایي براي یادآوري اتفاقات مهم 
ساخته و در جاهاي مختلف نصب مي شود. مجسمه 
عظیم و غول پیکر »مامایف گورکان« که سرزمین 
مادري نامیده مي شود، یکي از معماري هاي فوق العاده 

در سرزمین شگفت انگیز روسیه است.
مام میهن، در کنار مجسمه آزادي که 
فرانسوي ها تقدیم ایالات متحده کردند، اکنون در 
فهرست غول پیکرترین و بزرگ ترین مجسمه هاي 
سنگي جهان قرار دارد و این مجسمه را باید 

بزرگ ترین تندیس زن در جهان خطاب کرد.
این تندیس، زني را به تصویر مي کشد که در 
یک دست، شمشیر دارد و آماده دفاع از میهن است 
و دست دیگرش، باز و آزاده، دشمنان را به انتظار 
مي کشد تا با آنان مبارزه کند. شاید براي شما این 
سؤال پیش آمده است که چرا در استالینگراد، نماد 
نبرد خونین و حماسه ساز روس ها بر ارتش نازي، 
مجسمه اي با هویت یک زن، به تصویر کشیده شده 

و چرا نماد یک سرباز روس را شاهد نیستیم؟
مي توان این گونه برداشت کرد که انتخاب یک 
زن، آن هم با چهره اي غیر معروف و ناشناخته براي 
جامعه روسیه به این معناست که در دفاع از میهن، 
همه روس ها با هم اتحاد دارند و همه اقشار، از زن و 
مرد و پیر و جوان که نظامي نیستند، براي مقابله با 
بیگانگان آماده هستند. استفاده از یک زن غیرنظامي 
که نماد خشونت و جنگ طلبي نیست، مي تواند علاوه 
بر برآورده کردن این موضوعات، مصداق صلح طلبي 

هم به شمار آید.
سالیانه حدود دو میلیون گردشگر در روسیه 
براي بازدید از این بناي عظیم، به استالینگراد 
مي آیند تا هم از مجسمه دیدن کنند و هم نمایي 
زیبا از استالینگراد را تماشا کنند. این مجسمه، 
حدود 52 متر ارتفاع دارد و از کف تا نوک شمشیر، 

۸2 متر است. طول شمشیري 
که این خانم در دست دارد. 
۳۰ متر بوده و در ساخت این 
تندیس، از بتن و در ساخت 
شمشیر، از فولاد ضد آب 
استفاده شده است. نزدیک 
به هشت هزار تن بتن در 
ساخت این تندیس غول پیکر 
استفاده شده و به همین دلیل 
تندیس مام میهن، از سنگین 
جهان  مجسمه هاي  وزن ترین 
به شمار مي رود که به تازگی 
ساخته شده و در معرض دید 

عموم قرار گرفته است. براي مشاهده این تندیس 
غول پیکر که یادآور نبرد خونین جنگ جهاني دوم 
روس ها است، باید 2۰۰ پله را طي کنید تا به نزدیک 

این نماد عظیم برسید.
این تندیس، همچون نماد مسیح در ریو 
دوژانیروي برزیل، بر روي تپه اي سبز رنگ قرار 

گرفته که چشم انداز زیبایي را به تصویر مي کشد. 
25 سال پس از پایان جنگ استالینگراد، روس ها 
که همچنان خاطره تلخ آن دوران در ذهن شان بود، 
تصمیم گرفتند تا یادبود آن مقاومت تاریخي را با 
ساخت نمادي، گرامي بدارند و در اکتبر سال 19۶7 

میلادي، ساخت تندیس آغاز شد.
مامایف، یکي از نمادهاي 
نظامي و تاریخي مهم روسیه 
به شمار مي رود. افزون بر خود 
این تندیس، در اطراف نیز، 
آثاري وجود دارد که توجه 
گردشگران را به خود جلب 
کرده است. اکنون، در اطراف 
این تندیس، قبرستاني از 
پیکرهاي غیرنظامیان مشاهده 
مي شود که در نبرد 7۰ سال 
پیش در برابر ارتش نازي، در 
راه دفاع از میهن، جان خود را 

از دست دادند.
داستان ساخت این تندیس، به اندازه مشاهده 
این مجسمه غول پیکر، خواندني و شنیدني است. 
استالینگراد، یکي از شهرهاي جنوبي روسیه است 
که در گذشته، »ولگوگراد« نامیده مي شد. روس ها در 
زمان یورش ارتش نازي به این منطقه، تلفات بسیاری 
متحمل شدند، اما سرماي کشنده روسیه در کنار 

مقاومت تاریخي روس ها در برابر ارتش نازي سبب شد 
که در نهایت، ارتش پیروز جنگ جهاني دوم باشند.

استالینگراد که در تجاوز سربازان نازي، با 
خاک یکسان شد، اگرچه اکنون شهري  آباد است، 
اما خاطره آن لحظات هولناک را همچنان مي توان 
در گفتار و نوشتار هنرمندان و فعالان اجتماعي آن 

دیار مشاهده کرد.
یکي از دلایلي که سبب شد روس ها در این 
نبرد خونین، تلفات بسیاري بدهند، اهداف راهبردی 
قوي آلمان ها در این نبرد اعلام شد؛ حمله اي که در 
12 سپتامبر سال 1942 میلادي با حمله صدها هزار 
نفري ارتش نازي به سرزمین روسیه و با پشتیباني 
هوایي یگان آلمان آغاز شد و تا دوم فوریه سال 1942 
میلادي ادامه داشت. پدافند غیر عامل، یعني همان 
سرماي وحشتناک روسیه سبب شد تا ارتش نازي، از 
سربازان تا ادوات نظامي،  همه اسیر برف و یخ شده و 
وزنه بازي که در هفته هاي اول، به طور شگفت انگیزي 
در اختیار روس ها بود، در روزهاي سرد ژانویه تاریخي 

194۳ میلادي، به سمت روس ها تغییر کند.
روس ها در برابر ارتش هیتلر که قصد داشت 
با شکست روسیه، حاکم کل اروپا شود، سد دفاعي 
بزرگي متشکل از سیم  خاردار و مین در دامنه تپه هاي 
این منطقه ایجاد کردند، اما آلمان ها توانستند با گذر 
از استحکامات دفاعي ارتش روسیه، وارد استالینگراد 
شوند و حتي راه آهن منطقه را نیز به تسخیر خود 

درآورند.
در پایان روز دوم جنگ، بیش از ده هزار نفر 
از ارتش روسیه به خاک و خون کشیده شدند، ولي 
مقاومت موزاییکي روس ها سبب شد تا در نهایت،  
نبرد پنج ماهه به سود ارتش روسیه و تلفات سنگین 
هر دو طرف، به اتمام برسد. طبق اسناد، استالینگراد 
چنان با خاک یکسان شده بود که گفته مي شود، 
در هر متر مربع، بین پانصد تا هزار تراشه و خرده 
فلز که آثار به جا مانده از ترکش هاي توپ و ادوات 
نظامي بود، پیدا مي شد. بیش از 4۰ دهه طول 
کشید تا استالینگراد، بازسازي شد و اکنون، به 
یکي از نقاط گردشگري تاریخي و نظامي روسیه 

تبدیل شده است.

تندیس هاي استالینگراد

مروري بر حقوق بشر آمریکایي

بررسي وضعیت مدارس دینی پیش و پس از انقلاب اسلامي

تکاپوي حوزه هاي علمیه

ازتندیس مام میهن که 
غول پیکرترین  فهرست  در 
قرار  جهان  سنگي  مجسمه هاي 
دارد مي توان این گونه برداشت 
کرد که انتخاب یک زن، آن هم با 
چهره اي غیر معروف و ناشناخته به 
این معناست که در دفاع از میهن، 
همه روس ها با هم اتحاد دارند 
و همه اقشار، از زن و مرد و پیر 
و جوان که نظامي نیستند، براي 

مقابله با بیگانگان آماده هستند

جمهوري  شکل گیري 
سرآغاز  مي توان  را  اسلامي 
تحول کمي و کیفي در حوزه هاي 
علمیه دانست. با پیروزي انقلاب 
اسلامي پویایي و تکاپو پس 
علمیه  حوزه هاي  به  سال ها  از 
برگشت و به واسطه آزادي و 
براي  بستر  شده  ایجاد  امنیت 
فعالیت هاي علمي و تفقه در 

دین فراهم آمد
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انسان، وقتي در این عالم مي آید، 
باید مسیري را بپیماید و سیري کند تا 
از این عالم، بیرون رود و به عالم دیگر 
منتقل شود. این یک بعُد انسان است. 
انسان این طور است که اگر بخواهد بعُد 
معنوي و انساني اش شکوفا شود، باید 
سیر کند، یک راهي است که باید آن را 
طي کند تا بعد معنوي اش شکوفا شود.
امّا مشکل از کجاست که او موفّق به 
چنین سیري نمي شود؟ مشکل اینجاست 
که این راه پر از پرتگاه است و انسان هر 
قدمي که برمي دارد، باید مراقب باشد 
که واژگون نشود. سراسر این راه، یعني 
از آن زماني که من به قوّه  تمییز و عقل 
مي رسم، تا زماني که از این دنیا چشم 
مي بندم، باید در این راه حرکت کنم، راه 

پر از خطر و همه اش پرتگاه است.

بهترین پناهگاه خداست!
حالا عقل چه اقتضا مي کند؟ عقل 
مي گوید: کسي که قدم در راهي گذاشته 
که پر از پرتگاه است، پناهگاه مي خواهد 
که هر وقت احتمال داشت که بلغزد و 
واژگون شود، بتواند به آن پناهگاه تکیه 
کند، آن را بگیرد و خود را نجات دهد. 

چاره اي جز این نیست.
در بین پناهگاه ها، پناهگاه هاي 
مادّي هیچ برُدي ندارد. یعني پول، 
نمي تواند تو را نجات دهد؛ ریاست، 
نمي تواند تو را از هلاکت رهایي بخشد. 
مسلّماً نجات و رهایي با پول و ریاست 
به  دست نمي آید. اگر بخواهي با پول و 
ریاست پیش بروي، اصلًا نمي گذارند که 
در این راه قدم برداري؛ همان جا جلویت 
را مي گیرند! پس هیچ ابزار مادّي، 
نجات بخش انسان از این پرتگاه ها نیست. 

پس باید به  سراغ بعُد معنوي رفت.
ما فقط یک پناهگاه داریم که 
تنها او ما را از خطرات ایمني مي بخشد 
و آن  هم خداست. او، هم نسبت به 
پرتگاه هاي معنوي و هم نسبت به 
پرتگاه هاي مادّي، پناه ماست. اینکه 
ما در زندگي دنیایي خودمان، این قدر 

حوادث مادّي به سراغ مان مي آید و به 
چه  کنم چه  کنم  مي افتیم و راه به جایي 
نمي بریم، تنها راه نجات مان خداست؛ نه 
پول مشکل گشاي من است و نه ریاست. 
حتّي در بعُد مادّي هم همین طور است 
که این ابزار کارآمد نیستند و مشکلي 
را برطرف نمي کنند. یک پناهگاه هست 
و آن پناهگاه هم در این جمله خلاصه 
هَ الِاّ باِلله«! هیچ  شده است؛ »لاحَولَ وَلاقُوَّ
پناهگاه و نیرویي نیست، مگر از ناحیه  
او! هیچ موجودي، نجات بخش من و تو 
نیست؛ چه در مشکلات مادّي و چه در 
مشکلات معنوي جز او. یگانه پناهگاه 

همه، خداست.

دعا سلاح مؤمن است
 شما نگاه کنید در بین روایاتي 
که ما در باب دعا داریم، چقدر سفارش 
شده است: »سِــلاحُ المُؤمِن الدُعاء«؛ 
عَاءُ  ابزار و وسیله  مؤمن، دعا است. »الدُّ
حْمَۀِ  عَاءُ مِفْتَاحُ الرَّ سِلَاحُ المُْؤْمِنِ«؛ »الدُّ
لمَْــۀِ«؛ »وَ لَا یهُْلکَُ مَعَ  وَ مِصْبَــاحُ الظُّ

عَاءِ أحََدٌ«. الدُّ
امیر مؤمنان علي)ع( فرمود: »أحََبُّ 
الْعَْمَالِ إلِیَ اللهِ عَــزَّ وَ جَلَّ فيِ الْرَْضِ 

عَــا«؛ محبوب ترین کار نزد خدا دعا  الدُّ
کردن است. 

پناهگاه های اصلی
دنیا پر از پرتگاه است و انسان 
محتاج به پناهگاه است. در این مسیر 
پر از پرتگاه، در اینجا پناهگاه اصلي 
هَ الِّا باِللهِ  خداست؛ »لا حَولَ وَ لا قُــوَّ
العَليِّ العَظیم«؛ امّا »الِّا باِللهِ«؛ در آن 
دارد. ما مي بینیم پناهگاه اوست. امّا 
پناهگاه هایي هم به ما معرفي شده 
که در ربط با خدا هستند و آنها 
هم دستگیري مي کنند و آن اولیاء 
خاصّ خدا هستند. اینها هم پناهگاه 
ما هستند، امّا باذن الله، مثل ائمه 
معصوم)ع( که در بین آنها کسی 
هست که خود معصومین هم به او 
پناه مي بردند. این خیلي مهم است. 
خود معصومین، یعني ائمه به او در 
مشکلات شان پناه مي بردند. او حضرت 
زهرا)س( است که در روایتي راجع به 
امام  باقر)ع( نقل شده است که وقتي 
مشکلي براي حضرت پیش مي آمد، 
ایشان بلند مي گفتند: »یا فاطِمَه!« این 

همان پناه بردن است.

راه حلّ مشکلات در زندگي دنیوي
ما در باب دعا داریم که انسان 
باید هم براي »دفع ضرر« و هم »جلب 
منفعت«، چه مادّي و چه معنوي، دعا 
کند. خیلي هم به آن سفارش شده 
است. در مقابل، از اینکه انسان در زندگي 
دنیوي خود  نعوذبالله! براي »جلب ضرر«، 
چه نسبت به خود و چه نسبت به دیگران 

دعا کند، نهي شده است.
در یک روایت است از پیغمبر 
اکرم)ص( که درباره  درخواست ضرر 
است هم نسبت به خود و هم دیگران، 
»رُوِيَ عن رَسوُلِ الله صلی الله علیه 
قال: لا تدَعوا عَلي انَفُسِــکُم وَ لا تدَعوا 
عَلي اوَلادِکُم«؛ اولاد خود را نفرین 
نکنید! »وَ لا تدَعُوا عَلي خَدَمِکُم«؛ 
نفرین نکنید! »وَ  را  خدمتگزاران تان 
لا تدَعُوا عَلي امَوالکُِم«؛ حتّي اموا ل تان 
را هم نفرین نکنید! عجب! آنها جاندار 
بودند، اینها بي جان هستند، توجّه کنید! 
اینکه بگویید؛ اي کاش این را نداشتم! 
این من را بیچاره کرد! این فلان شد و 
از این قبیل حرف ها. بروید خودتان را 

اصلاح کنید، آنها تقصیري ندارند!
عرض کردم بنده از اینکه 

درخواست و دعا کند و از خدا بخواهد 
که ضرري به غیر برسد نهي  شده  است. 
غرض از »غیري« که مي گویم مؤمنین 
است. بحث مشرک و کافر جداست؛ 
یعني اینکه انسان مشرک یا کافر را لعن 

یا نفرین کند بحث جدایي دارد. 

آرزوي مرگ نکن!
»رُوِيَ عن رَسوُلِ الله صلی الله علیه 
قال: لا یتََمَنَیَنَّ أحََدُکُمُ المَوتَ لضُِرٍّ نزََلَ 
بهِ«؛ هیچ گاه احدي از شما براي ضرر، 
حادثه  و گرفتاري اي که به  سوي او 
فرود آمده درخواست و تمنا و آرزوي 

مرگ نکند!
امّا توجّه داشته باشید که اینجا با 
جایي که »تقاضاي شهادت« مي کنند، 
اشتباه نشود! بین این دو فرق بگذارید!

شما در دعاها ببینید! این را به ما 
آموخته اند که شما تقاضاي شهادت کنید! 
این هم مرگ است، امّا مرگ في سبیل الله. 
در دعاهاي شب هاي ماه رمضان این را 
مي خوانید: »وَ لیَْلـَـۀَ القَْدْرِ وَ حَجَّ  بیَْتِکَ  
الحَْرَامِ  وَ قَتْلًا فيِ سَبِیلکَِ فَوَفِّقْ لنََا« این 
دعاي ماه رمضان است که در هر شب 
مي خوانیم. این موت عین سعادت است. 
لذا چون عین سعادت است، در ادعیه  ما 
ترغیب شده  است که نسبت به شهادت 
دعا کنید! چون این عین سعادت است. 
لذا مي بینیم که ائمه)ع( در ادعیه، هم 
دعا نسبت به شهادت را مطرح کرده اند 
و هم در عمل دعوت به شهادت کرده  اند. 

تو محدودي؛ راه ها محدود 
نیستند

وقتي در شدّت گرفتاري قرار 
گرفته اي، خیال مي کني که همه راه ها 
به  سوي تو مسدود است. این به دلیل 
آن است که تو خودت محدود هستي؛ 
لذا خیال مي کني راه ها مسدود است. 
در حالي که این طور نیست. وقتي به بالا 
رو کني و سراغ آن موجودي که محدود 
نیست و لایتناهي است بروي، خواهي 
دید که هیچ راهي براي او مسدود نیست.

معارف-زندگی
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 عثمان بن حنیف ـ 8
همدردی با گرسنگان و تشنگان!

امیرمؤمنان علی)ع( در بخشی از نامه خود به عثمان بن حنیف از ویژگی ها 
و خصایل خود می فرماید. یقیناً حضرت امیر)ع( برای اظهار فضل و تفاخر چنین 
نمی کند، چه آنکه ایشان به تمجید از خود نیازی ندارد. در واقع کلام حضرت ناظر 
به سایر مؤمنان است که اگر بر امامی اقتدا می کنند باید سیره و منش او را سرمشق 
خود قرار دهند. اگر در جامعه ای امام عادل الهی حکمرانی می کند، سایر کارگزاران 
نیز نمی توانند به بهانه ناتوانی یا نرسیدن به قله های تهذیب و سلوک، روش طاغوتی 
را برگزینند! رفتار این گونه مدیران به کلیت جامعه دینی و حتی همان امام عادل نیز 
لطمه وارد می کند. اگر مدیری به عمد در مسیر اشرافی گری بیفتد و بدون اعتقاد به 
آرمان های علوی به فکر آلاف و الوف خود باشد، جدای از حرام خواری و حق الناسی 
که به گردنش است، خیانت به آبروی جامعه اسلامی و چه بسا تضعیف اعتقاد مردم 

را نیز باید به معاصی خود اضافه کند!
حضرت به عثمان تأکید می کنند که برای تدارک زندگی مرفه و مجلل توانایی 
دارد، این گونه نیست که نداری و فقر حضرت را به زندگی زاهدانه مجبور کرده باشد؛ 
بلکه ایشان به صراحت می فرماید: »اگر بخواهم به عسل مصفا و مغز گندم و جامه های 
ابریشمین، دست می یابم؛ ولی هیهات که هوای نفس بر من غلبه یابد و آزمندی من 
مرا به گزینش طعام ها بکشد و حال آنکه، در حجاز یا در یمامه بینوایی باشد که 
به یافتن قرص نانی امید ندارد و هرگز مزه سیری را نچشیده باشد. یا شب با شکم 
انباشته از غذا سر بر بالین نهم و در اطراف من شکم هایی گرسنه و جگرهایی تشنه 

باشد. آیا چنان باشم که شاعر گوید:
و حسبک داء آن تبیت ببطنۀ 
و حولک اکباد تحنّ الی القدّ 

)تو را این درد بس که شب با شکم سیر بخوابی و در اطراف تو گرسنگانی باشند 
در آرزوی پوست بزغاله ای( آیا به همین راضی باشم که مرا امیرالمؤمنین گویند و با 
مردم در سختی های روزگارشان مشارکت نداشته باشم؟ یا آنکه در سختی زندگی 
مقتدای شان نشوم؟«  در واقع آنچه مانع می شود امیرمؤمنان علی)ع( رو به زندگی دنیا 
و اشرافی گری بیاورد، این نیست که دست حضرت از این گونه موارد کوتاه است، یا 
درایت و تدبیر دست یافتن به آنها را ندارد؛ بلکه نگاه خاص ایشان به جهان و حکومت 
و مردم، ایشان را به وادی زهد و ساده زیستی سوق می دهد. اینکه ایشان به مردم 
تحت حکومتش فکر می کند و طاقت نمی آورد شکم سیر بر بالین بگذارد و مردمانی 

ذیل حکومت او گرسنه شب را به صبح برسانند! 
حکومت داری و مردم سالاری حقیقی در جامعه علوی این گونه است که امام جامعه 
لحظه ای از فکر مردم غافل نیست! منصب و مقام نه تنها سفره و چراگاه نمی باشد؛ بلکه 
میدانی سخت برای خدمتگزاری به مردم آن هم به همه مردم و به خصوص محرومان 

است. حاکم اسلامی برای ضعفا بیش از اقویا نگران است و دغدغه دارد. 
این تصور غلط که رأس جامعه و مسئولان کشوری باید زندگی راحت داشته باشند 
تا بتوانند خوب کار کنند در تفکر علوی جایی ندارد و توجیهات کسانی است که به 
طاغوت لباس اسلام پوشانده اند! امیر شدن در جامعه اسلامی به معنای کاخ نشینی و 
ثروت اندوزی نیست! مدیر عافیت طلب تجملگرا به تدریج شیفته چرب و شیرین دنیا 

شده و به جای خدمت به مردم، تنها به پر کردن انبان خویش می اندیشد!
در یک جامعه دینی نیروهای مرجع مانند علمای دین و کارگزاران حکومت 
باید زندگی ساده و در سطح مردم عادی داشته باشند تا هم بتوانند با مردم حس 
همدردی کنند و هم اینکه غم مردم محروم با دیدن زندگی آنها اندکی التیام یابد که 
اگر چنین نباشد به تعبیر مولا علی)ع( زندگی انسانی ندارد و در زمره حیوانات است!
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 محمد گنجی لیسار/ طبق 
آموزه های دینی ما خداوند انسان 
را از دو بعد مادی و معنوی آفریده 
است. حقیقت وجود انسان همان 
روح اوست و جسم چیزی نیست 
جز یک ظرف و ابزار برای تعالی 
و تکامل روح. پس ما باید دائم با 
عالم معنویت ارتباط داشته باشیم. 
اما در این دنیای سراسر مادی که 
امور معنوی و غیبی از دیده ها  نهان 
هستند، غفلت از این امور تهدید 
محسوب می شود. همه بسترها هم 
برای این غفلت کشنده، مهیاست؛ 
نفس اماره، شیطان، حبّ دنیا، 

گناهان و... . 
یکی از مهم ترین اتفاقاتی که ما 
هر روز و هر ساعت با آن سر و کار 
داریم، اما در لابه لای زندگی مادی ما 
گم شده است، حقیقت مرگ است. 
از  بسیاری  سفارش های 
حضرات معصومین)ع( به ما رسیده 
که یاد مرگ چه اندازه در رشد 
معنوی و تنظیم رفتار و گفتار آدمی 
اثرگذار است. وقتی انسان به این 
حقیقت بیندیشد و آن را یقینی 
بداند، تلاش می کند تا از یک سو 
به بهترین شکل از فرصت عمرش 
استفاده کند و لذت ببرد و از سوی 
دیگر، این بهره بردن و لذت جویی 
به حریم عصیانِ حضرت حق تعالی 

راه نیابد. 
امیرمؤمنان علی)ع( در خطبه 
1۸۸ نهج البلاغه می فرماید: »مردم! 
شما را به یادآوری مرگ، سفارش 
می کنم، از مرگ کمتر غفلت کنید. 
چگونه مرگ را فراموش می کنید، در 
حالی که او شما را فراموش نمی کند؟ 
و چگونه طمع می ورزید در حالی 
که به شما مهلت نمی دهد؟ مرگ 
گذشتگان برای عبرت شما کافی 
است، آنها را به گورشان حمل کردند، 
بی  آنکه بر مرکبی سوار باشند، آنان 
را در قبر فرود آوردند، بی  آنکه خود 
فرود آیند. چنان از یاد رفتند که 
گویا از آبادکنندگان دنیا نبودند و 
آخرت همواره خانه شان بود! اکنون 
نه قدرت دارند از اعمال زشت خود 
دوری کنند و نه می توانند عمل 

نیکی بر نیکی های خود بیفزایند.«

ساعت بیداری از آیت الله کشمیری در اهمیت سجده آمده است: سجده یکی از ارکان بندگی و توحید است. معمولاً سفارش ایشان به ذکر سجده بود و می فرمودند؛ »ائمه سجده ها داشتند، 
نبُ مِن عَبدِکَ فَلیَحسُنِ العَفوُ مِن عِندِکَ« بسیار عالی است و دیگر ذکر یونسیه، آن هم بعد از نماز عشا تا آخر شب. چون شیطان  یکی سجده  حضرت موسی بن جعفر)ع(؛ »عَظُمَ الذَّ

بر آدم سجده نکرد و بدبخت شد، از سجده خوشش نمی آید و سالک لازم است آن را ترک نکند.

 اهمیت 
سجده

 دکتر مجید ابهري/ در پاسخ 
به اینکه رفت  و آمد با اقوام و خویشاوندان 
چقدر در سلامت رواني و عاطفي افراد 
نقش دارد؟ رفتارشناسان و روانشناسان 
معتقدند که هنگام دیدار افرادی که مورد 
علاقه ما هستند، مغز هورمونی به نام 
اکسی توکسین یا هورمون عشق ترشح 
می کند که این هورمون سبب سلامتی 
سلول های بدن و طول عمر انسان 
می شود. با توجه به این فرآیند شیمیایی، 
مغزی و عصبی دیدار با افراد فامیل 

می تواند فواید متعددی داشته باشد.
علت اصلی آن همان ترشح هورمون 
اکسی توکسین یا هورمون عشق است 
که در دیدار با اقوام و دوستان اتفاق 
می افتد و سبب سلامتی و افزایش طول 

عمر می شود.
از هر حیث به ابعاد این موضوع 
بنگریم فواید متعددی در آن خواهد 
بود، به همین منظور باید سرگرمی های 
گذشته را احیا کنیم، دوره های فامیلی، 
گفت وگوها و خنده ها در شب های طولانی 
زمستان باید احیا شوند و دوباره روابط 
فامیلی و خانوادگی مستحکم برقرار شوند.

هر چند هم اکنون به دلایل مختلف 
رفت و آمدهاي فامیلي و خانوادگي کم 
شده است، اما علت گریز افراد از روابط 
فامیلی را نمی توان فقط در مسائل و 
مشکلات اقتصادی، گرفتاری های شغلی 
و ترافیک مرتبط دانست؛ چرا که مشکلات 
در همین زمینه کمتر یا بیشتر در گذشته 
نیز وجود داشته، اما روابط فامیلی محکم 

و استوار بوده است.
 اکنون جامعه دچار بی سامانی 
عاطفی شده و فامیل و اقوام بیشتر 
یکدیگر را در مجالس عزا یا عروسی 
آن هم به اجبار می بینند. در این میان 
رسانه ها نقش مهمي در احیاي سبک 
زندگي ایراني ـ اسلامي و توجه به روابط 
خویشاوندي دارند. رسانه ها و در صدر آنها 
صداوسیما باید معایب گسست عاطفی 
و خانوادگی را در قالب فیلم و سریال 

گوشزد کند.
گروه »زندگی« صبح صادق 
آماده است تا پلی بین شما 
خوانندگان با مشاوران خبره و امین 
ایجاد کند. سؤالات خود را از طریق 
سامانه پیامک ۳0009900۳۳ برای ما 

ارسال کنید.

دیدار با خویشاوندان

خبرنگار انقلابی
با چادري مشکي که خود نشان از 
بینشانها دارد صفحهاش را با عکس شهدا 
تزیین کرده، دغدغهمند است و بسیار 
وقتشناس، هنوز خبرگزاریها خبر شهادتي را 
به صورت رسمي اعلام نکردهاند، او به استقبال 
شهید میرود و خبر شهادت را در مطلبي 
با سلیقه خودش در اینستاگرام بارگذاري 
میکند و همه از روي دست او مشق شهادت 
را تقلب میکنند و خبر در فضاي مجازي 

منتشر میشود. انگار مسئول ارگان رسمي اطلاعرساني حوزه ایثار و شهادت است! 
در بیشتر حوزههاي سیاسي، اجتماعي و فرهنگي حضوري پر رنگ دارد و در بیان و 
بروز اعتقادات انقلابیاش اهل ملاحظه نیست، دغدغهمندانه و به دور از منفعتطلبي 
به صراحت اظهار نظر میکند. همانقدر در بیان مباني و شاخصههاي انقلابیاش محکم 
است که در حفظ چادرش... نه باد پرَِ چادرش را به کنار میبرد و نه معروفیتِ فریبنده 
تلویزیون! همانقدر که خودش چادرش را از مادرش صدیقه طاهره)سلاماللهعلیها( به 
ارث برده است، قوارهاي کوچک از همان چادر را بر تن دخترش دوخته تا اصالت 

سیادت و برَِند و مارکِ زهرایي بودنش حفظ شود! نام او »زهرا خلیلی« است.

والدین آگاه، فرزندان موفق
امروز تربیت کودکان با گذشته تفاوت 
بسیاری پیدا کرده است، والدین سعی 
می کنند با داشتن فرزند کمتر و امکانات 
بیشتر، فضای بهتری را برای کودکانی که 
قرار است در آینده جامعۀ خود را بسازند، 
فراهم کنند. تربیت فرزندان همیشه یکی 
از دغدغه های خانواده ها و نهاد های تربیتی 
و پرورشی بوده است. نگارندگان باتوجه به 
تفاوت های موجود در زمینه فرزندپروری در 
گذشته و حال و با توجه به تجربیات خود و 

با اعتقاد به این نکته که پرورش فرزندان به آگاهی و مهارت نیاز دارد، دست به 
قلم بردند تا در این راه یاری رسان مسئولان تربیت فرزندان در نقش های مختلف 

)والدین، مشاوران، مربیان و معلمان( باشند.
در کتاب »والدین آگاه، فرزندان موفق«، نوشته میلاد قمی، به والدینِ کودک 
می آموزد که با دید دیگری به زندگی نگاه کند؛ چرا که تولد کودکی که به دنیا 

می آید، یکی از مهم ترین لحظات زندگی او و والدین است.
مباحث کتاب والدین آگاه، فرزندان موفق در شش فصل تنظیم شده است: در 
فصل اول این کتاب به تولد کودک و دنیای مستقلی که در پی آن است، پرداخته 
شده است. نگارنده در فصل دوم به موضوع کودکان به عنوان سرمایه های زندگی 
اشاره می کند. در فصل سوم سعی شده به والدین کمک شود تا بتوانند کودکان شان 
را برای داشتن یک زندگی بهتر و زندگی کردن در هر شرایطی بسازند. در فصل 
چهارم به هیجانات دوران کودکی که کودکان کم وبیش با آنها درگیر هستند، 
پرداخته شده و اینکه والدین چگونه می توانند با این هیجانات روبه رو شده و در 
کنترل آن به کودکان شان کمک کنند. در فصل پنجم نویسندگان یک قدم به 
جلو برمی دارند و وارد زندگی اجتماعی کودکان می شوند؛ زندگی ای که با رفتن 
به مدرسه رنگ و بوی حقیقی به خود می گیرد و کودک از دنیای کوچک خانه 
وارد دنیای کمی بزرگ تر به نام مدرسه می شود؛ جایی که سرنوشت و آیندة او تا 
حد زیادی رقم می خورد. در فصل پایانی به شما والدین بهترین راه های آموزش 

مدیریت مالی که باید به فرزندان تان یاد دهید آموزش داده می شود.

 کبري فرشچي/ ازدواج 
آغاز یک مسیر است؛  مسیري که 
طي آنها تنها با یک نفر سر و کار 
ندارید؛ بلکه وارد یک نظام ارتباطي 
گسترده خواهید شد. سلامت ازدواج، 
تضمین کننده تشکیل یک خانواده 
شاد و سالم است، اما ازدواج سالم 
و پایدار، خود با عوامل دیگري در 
ارتباط است که یکی از مهم ترین 
آنها تأثیر خانواده هاي زن و شوهر 

در امر ازدواج است.
خانواده اولین و یکی از مهم ترین 
نهادهاي جامعه بشري است که 
زیربنایی ترین نهاد اجتماع محسوب 
می شود. اما این نهاد زیربنایي به 
شکل گسترده اي به برقراري ارتباط 
مناسب با اطرافیان بستگي دارد و در 
صورت ناتواني از مدیریت، ارتباط با 
خانواده همسر مي تواند چالش برانگیز 
شود. به عبارت دیگر، نبودن روابط 
و مهارت هاي ارتباطی مناسب در 
زندگی، رسیدن به سکون و آرامش را 
در سایه خانواده ناممکن می کند؛ لذا 
به منظور داشتن خانواده هایی سالم 
و در پی آن، جامعه اي سالم، آگاهی 
نسبت به اصول مدیریت ارتباط 
بین خانواده ها )خانواده اصلی و 
خانواده همسر( و دانستن مهارت هاي 
کاربردي به منظور اجرایی شدن در 

زندگی افراد ضروري است.

پیوندي فراتر از دو نفر 
ازدواج تنها پیوند دو نفر با 
یکدیگر نیست؛ بلکه معرف دگرگونی 
دو نظام جا افتاده خانوادگی و تکوین 
خرده نظامی در داخل هر یک از 
آنهاست. بخش مهمي از ارتباطات هر 
خانواده به ارتباط زوجین با خانواده 
همسرشان برمی گردد. چنانچه این 
ارتباطات از سلامت کافی برخوردار 
باشد، می تواند براي زوجین مفید 
و سازنده باشد. ارتباط مناسب با 
خانواده همسر به حفظ بهداشت 
روانی، وجود تنوع در زندگی و رشد 
و بالندگی و بهره مندي از تجربه 
بزرگ ترها می انجامد. در مقابل، در 
صورتي که زوجین نتوانند با خانواده 
همسرشان تعامل مناسبي داشته 

باشند، ممکن است این موضوع ادامه 
مسیر زندگي را با چالش مواجه کند. 
مرحله  می توان  را  ازدواج 
تحولی، هم براي زوجین و هم 
براي خانواده هاي آنان در نظر 
گرفت. بدیهی است در هر دو نظام 
خانوادگی تازه تشکیل شده زوجین 
و خانواده هاي آنها در این انتقال 
دستخوش تغییراتی می شوند و براي 
موفقیت در عبور از این مرحله باید به 

مهارت هاي لازم مجهز شوند. 
برخی اوقات براي خانواده ها 
دشوار است که زوج جدید را به جاي 
اشخاصی که با آنها پیوند ژنتیکی یا 
انتخابی دارند به عنوان واحدي جدا 
در نظر بگیرند. گاهی والدین ممکن 
است به همسر فرزندشان که اکنون 
در مقایسه با آنان تأثیر بیشتري بر 
وي دارد، نگاه خوبي نداشته باشند؛ 
نگاهی که گاهی زوجین آن را 
دخالت تلقی می کنند. اما در برابر 
چنین شرایطي زوج هاي جوان چه 

رویکردي را باید برگزینند؟

خانواده همسرتان را بپذیرید
وظیفه اصلی زوجین در آغاز 
زندگي تعدیل نگرش نسبت به 
ازدواج است. هر یک از همسران نیز 
باید تعلق نسبت به خانواده اصلی را 
بپذیرد و به دنبال قطع یا کم رنگ 
کردن این تعلقات نباشد؛ در عین 
حال خانواده هاي اصلی باید زمینه 

استقلال عاطفی فرزند خود را 
فراهم کنند؛ تعلق عاطفی او نسبت 
به همسرش را بپذیرند و آن را در 

تعارض با وابستگی به خود نبینند.
ازدواج  از  پس  بنابراین   
در زندگی هر یک از زوجین و 
عمده ای  تغییرات  آنها  خانواده هاي 
اتفاق می افتد که هر یک متعهدند 
این تغییرات را بپذیرند و ضمن 
سازگاري با آنها شیوه هاي مدیریت 
مؤثر را بیاموزند. برخی از این 
تغییرات تحولی در زمینه ارتباط 
زوجین با خانواده اصلی شامل عدم 
تمایزیافتگی، وابستگي هاي دوطرفه 
بین زوجین و خانواده های شان و 
عدم مرزسازي صحیح در خانواده 
تازه شکل می یابد و در نتیجه عدم 
تعهد خانواده به رابطه زوجین و 
دخالت هاي نابجاي هر یک از دو 

طرف است.

مهارت هاي برقراري
 ارتباط با خانواده همسر 

وقتی دو نفر با هم ازدواج 
می کنند، وارد گستره تازه اي از 
که  می شوند  اجتماعی  ارتباطات 
از آنان انتظار می رود بتوانند با 
افراد جدیدي که وارد زندگی آنها 
شده اند، رابطه مناسبی برقرار کنند. 
مهارت هاي برقراري روابط مؤثر با 
خانواده همسر در چنین شرایطي 
مي تواند به کار زندگي مشترک بیاید.

مرزسازي در روابط
 زوجین و خانواده همسر

 هر خانواده از والدین، زوجین 
و فرزندان تشکیل شده است و هر 
یک از این اعضا با مرزها و قواعد 
عضویت خاصی مشخص می شود. 
آنها  چنانچه زوجین و خانواده 
نتوانند مرزسازي مناسبی در روابط 
بین خود ایجاد کنند، بی شک با 
مشکلات فراوانی روبه رو می شوند. 
مرزهاي سالم در روابط زوجین و 
خانواده سالم سبب حفظ استقلال 
زوجین مي شود و کمیت و کیفیت 
مناسب ارتباط با خانواده همسر 
را در پي دارد. همچنین حریم 
خصوصی زوجین حفظ مي شود و 
خانواده همسر مجاب مي شوند تا به 
نیازها و خواسته هاي زوجین احترام 
بگذارند. در این میان، هم حرمت 
زوجین حفظ مي شود و هم خانواده 
آنها و در نتیجه شاهد برخورداري از 
حمایت خانواده همسر براي هر یک 

از زوجین خواهیم بود. 

چگونگي  مرزسازي
 یکی از آفت هاي زندگی 
خانوادگی، دیدارهاي مکرر و غیر 
ضروري و بدون برنامه زوج ها و 
باید  خانواده های شان است. زوجین 
مرزبندي زمانی تعیین کنند تا 
هر دو بدانند چه مدت را باید در 
خانه والدین شان سپري کنند و آنها 

چند وقت یک بار می توانند پیش 
فرزندان شان بیایند. از سوي دیگر 
هنگامی که با همسرتان مشکلي 
پیدا می کنید، خانواده اش را وارد 
دعوا نکنید. کسی که شما با او طرف 
هستید، همسرتان است. تجربه حاکی 
است که والدین زمانی که در زندگی 
فرزندان خود ناپختگی و خامی هایی 
را مشاهده می کنند، انگیزه بیشتري 

براي دخالت خواهند داشت.
وقتی درباره مرزسازی ها تصمیم 
گرفتید، باید آنها را رعایت کنید. اگر 
یکی از دو طرف این مرزها را بشکند، 
کل این فرایند به هم می خورد و 
علاوه بر آن اعتماد همسرتان را هم 
از دست می دهید. هر یک از همسران 
سعی کنند با والدین شان درباره 
اتفاق همسرشان  مرزهایی که به 

مشخص کرده اند، صحبت کنند.

مدیریت انتظارات و توقعات 
ممکن است هر یک از زوجین 
و افراد خانواده همسر، انتظارات و 
توقعات خاصی از یکدیگر داشته 
باشند که چنانچه از سوي طرف 
مقابل مورد بی توجهی قرار گیرد، 
براي شان سنگین تمام شود. هنگامی 
که انتظارات یکی از زوجین توسط 
خانواده همسر برآورده نمی شود، 
ممکن است فرد نیز با قطع رابطه یا 
مشاجره با خانواده همسر به مقابله 
بپردازد، یا عصبانیت خود را بر سر 
همسرش خالی کند. اما باید این 
انتظارات و توقعات را مدیریت کرد. 
به این منظور ابتدا باید انتظارات 
و توقعات همسرمان را بشناسیم و 
تجزیه و تحلیل کنیم و در برابرش 
انتظارات خود را با وي در میان 
بگذاریم. یکی از مشکلات شایع زن 
و شوهرها وابستگی زن یا شوهر به 
خانواده اش است که تأثیرش را به 
صورت دخالت ها در زندگی آنان 
بروز می دهد. براي از بین بردن چنین 
مشکلی باید به خود و همسر کمک 
کرد تا از وابستگی شدید به پدر و 
مادر، بدون اینکه ذره اي در احساس 
دوست داشتن پدر و مادر خلل وارد 

شود، رها شود.

چگونگي مدیریت روابط با خانواده همسر  

همسر منهاي خانواده همسر نمی شود

گفتاری از آیت الله آقامجتبی تهرانی

همه راه ها باز است...

سراج

راه نرفته

آیینه خواص

یار مهربان 

دریچه



 علیرضا جلالیان/ در نهایت 
خورشید ولایت در دانشگاه طلوع 
و  انقلاب  پاسداران  میثاق  و  کرد 
برگزار  زمان  ولی  با  ولایت  حریم 
دانشگاه  در  داشتیم  توفیق  شد. 
افسری و تربیت پاسداری امام 
حسین)ع( مهمان جانشین 
فرمانده دانشگاه، دریادار دوم 
حمید اباذری باشیم و درباره کم و 
کیف مراسم میثاق پاسداری با وی 
گفت وگو کنیم. در ادامه توضیحات 
جانشین فرمانده دانشگاه و 
جهادی  علوم  دانشکده  فرمانده 
درباره  حسین)ع(  امام  دانشگاه 
سال  در  پاسداری  میثاق  مراسم 

97 را می خوانید.
*  چرا عنوان میثاق پاسداری 
روی این مراسم گذاشته شده 

است؟
مراسم میثاق پاسداری که در 
دانشگاه های نظامی دیگر از جمله در 
ارتش و ناجا مراسم دانش آموختگی و 
تحلیف نام دارد، در سپاه با این عنوان 
شناخته می شود و هر سال دانشجویان 
دانشگاه امام حسین)ع( و نمایندگانی 
از دیگر دانشگاه های سپاه با امام و 
رهبرشان و فرمانده خود بیعت کرده و 

میثاق و پیمان جدید می بندند. 
*  این مراسم چند سال است 

که برگزار می شود؟ 
یازدهمین سالی است که این 
برنامه به طور پیوسته همه ساله 
برگزار می شود. پیش از آن آقا تشریف 
می آوردند؛ اما از زمانی که روند جدید 
ایجاد شده، پیوسته در یازده سال 
گذشته در دانشگاه خدمت شان بوده ایم. 
عنایت خاص و ویژه ایشان بوده 
می خواهند  خودشان  فرموده اند  که 
دانشجویان و بچه های خودشان را از 
نزدیک ببینند. عنایتی که حضرت آقا 
دو سال پیش آن را ابراز کردند و محبت 
و نگاه خاص خودشان را به افسران 
دانشگاه امام حسین)ع( به نمایش 
گذاشتند، این بود که موقع سخنرانی 
از همه خواستند جلو بیایند و بنشینند 
و این گونه محیط صمیمی تر از پیش 
ایجاد شد. این اولین باری بود که در یک 
مراسم نظامی، آقا شکل نظامی میدان 
را به هم زدند و گفتند تا آن مقداری 
که می شود، جلو بیایند و بنشینند و 

سخن های ایشان را گوش کنند.
*  به نظر شما، این کار حضرت 

آقا چه دلیلی داشت؟
این به نظر من دو پیام داشت؛ 
آقا دو راهبرد کلان انقلاب را مطرح 
کردند؛ از جمله جهاد کبیر در دانشگاه 
و در پیش بودن خرمشهرها. در واقع 
آقا می خواستند همه بچه های در این 
میدان را یکباره در آغوش بگیرند؛ از 
این رو این محبت خود را این طور 
بیان کردند. از سویی چون مسائلی 
را که می خواستند بیان کنند فراتر از 
این میدان بود، آمدند ساختار صف و 
ستون را به هم زدند و گفتند بیایید 
جلو که می خواهم با شما صحبت های 
خاصی داشته باشم. این صحبت های 
خاص نیاز دارد که شما در نزدیک ترین 

حالت به من قرار بگیرید.
هر ساله معمول بود که در ایام 

سوم خرداد مراسم میثاق پاسداری 
را اجرا می کردیم، اما امسال به دلیل 
ماه مبارک رمضان مراسم بنا به 
مصالحی به بعد از این ماه موکول 
شد. این مراسم همیشه حاصل چند 
هفته تمرینات مستمر در میدان 
است و خروجی آن در مراسم اصلی 
مشاهده می شود. برنامه های بسیار 
خوب و دل انگیزی در میدان اتفاق 
می افتد و تفاوت های زیادی هم با 
دیگر میدان ها و برنامه های تحلیف 
دارد؛ به ویژه از شش سال گذشته 
این روند رنگ و بوی متفاوتی را 
نسبت به مابقی میدان های نظامی 
مشابه به خود گرفته است. به عبارتی، 
گفتمانی که در میدان حاکم است، 
یک گفتمان فرانظامی و فرهنگی، 
سیاسی، اقتصادی و گفتمان های رایج 
و راهبری کشور و انقلاب اسلامی و 
منظومه فکری امامین انقلاب است که 
در میدان بازخوانی می شود. ما صرفاً به 
دنبال ارسال پیام های نظامی نیستیم. 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی دفاع 
چندجانبه و همه  جانبه ای را از انقلاب 
دارد و در همه عرصه های سخت، 
نیمه سخت و نرم مأموریت دارد. این 
میدان هم مجموعه پیام هایی را که 
ارسال می کند، صرفاً یک بعدی و 
نظامی نیست. البته نظم و اقتدار 
و شکوه نظامی را همه در میدان 
می بینند؛ اما در کنار آن پیام های بلند 
فرهنگی، دینی و معرفتی در میدان 
متبادر می شود و معنویت خاصی در 
میدان حاکم است. میدان ذوابعاد است 
و تفاوت های بسیار مهمی هم با مابقی 

میدان ها دارد.
در سال های گذشته، موضوعاتی 

مانند وحدت جهان اسلام در کشاکش 
بحث تکفیر را داشتیم. همچنین 
موضوع شجره طیبه سپاه را همزمان 
با روز پاسدار داشتیم که در میدان با 
یک نگاه عاشورایی بین الحرمین را 
ترسیم کرده و آیه »واعدوالهم...« را 
ترسیم کردیم یا در سال های بعد روی 
مسائل اقتصادی و نابودی صهیونیسم 

تمرکز داشتیم.

*  برنامه امسال به چه شکلی 
بود؟

امسال وارد چهل سالگی انقلاب 
شدیم. دقیقاً از فردای مراسم میثاق 
پاسداری سال گذشته مسائل محتوایی 
برنامه امسال را بررسی کردیم و 
تیم های ایده پردازی برای مراسم 
امسال ما کار کردند. آن موقع ما 
متوجه بودیم که امسال وارد چهلمین 
سال انقلاب اسلامی می شویم و پایان 
چهل سالگی انقلاب خیلی برای ما 
پیام داشت. دشمنان از روز اول دنبال 
زمین زدن انقلاب بودند و با آرزوی 
شکست انقلاب زندگی کردند و 
کوشیدند و عرق ریختند و چهل سال 
از این انقلاب گذشت. همین امروز هم 
همگی مترصد این هستند که امسال 

سال آخر انقلاب باشد در این راستا 
خیلی ها شیطنت می کنند و می گویند 
این پایان انقلاب است؛ اما ما می گوییم 
شما باید منتظر چند چهل سال دیگر 
انقلاب هم باشید و میدان امسال هم 

بر اساس این رقم خورد. 
*  گفتمان اصلی برای امسال 
در موضوع چهل سالگی چه بود؟

باید بگوییم انقلاب اسلامی زنده 
است، حتی زنده تر از چهل سال پیش، 
از این رو شعار میدان »من انقلابی ام.« 
شد. آقا می گویند من انقلابی ام و 
ما می گوییم آقاجان همه ما هم 
انقلابی هستیم. نیاز ما پمپاژ امید و 
انقلابی گری در جامعه خود و جامعه 
جهانی است. بسیاری از دشمنان ما و 
بسیاری از خودباختگان و وادادگان 
مضاعف  مترصد دشمنی های  داخلی 
هستند. امروز جنگ احزاب است و 
احزاب علیه انقلاب جمع شده اند؛ 
بنابراین در میدان ما از آیه »و ما زادهم 

الا ایمانا و تسلیما...« بهره گرفتیم.
*  نحوه کار چگونه است؟ 

در این میدان آقا از دروازه ورودی 
قدس شریف وارد میدان شدند که 
عکس شهدای اصلی مبارزات مربوط 
به قدس در آنجا نصب شده بود، آقا 
وارد میدان که شدند، از جمعیت پنج 
هزار نفری دانشجویان و پایوران میدان 
که به جز مهمانان هستند، سان دیدند. 
خط سانی که آقا از آن عبور کردند، 
در طراحی ما جوری بود که امتداد 
آن با سلام بر مهدی)عج( همراه بود. 
سرود بسیار کوبنده و رجزی را حین 
سان می خواندند که محتوای زیبایی 
داشت. برنامه محتوایی ما از ایران 
ظلمت زده پیش از انقلاب شروع شد 

که نورانیت و خورشیدی بر کشور 
تابید که نماد موضوع انقلاب اسلامی 
و نهضت امام خمینی)ره( است، بارش 
رحمت الهی و منور شدن کشور به نور 
و روشنایی ولایت و هدایت بلافاصله 
پس از روییدن نهال انقلاب است. به 
عبارتی، کاملًا نوستالژیک عمل کردیم 
و گفتیم که تفاوت انقلاب 57 با انقلاب 
97 تنها این است که سال 97 انقلاب 
قدرتمندتر و بزرگ تر شده است و در 
حال فراگیر شدن است؛ از این رو نهال 
در کشور جوانه می زند و بلافاصله به 
سرو انقلاب تبدیل می شود که نشانه 
ایستادگی است. سر این سرو ساییده 
به خورشید است و ریشه اش در کشور 
قرار دارد و شعارها و سرودها هم در این 

میان همه نوستالژیک است. 
بلافاصله طرح بعدی رود انقلاب 
است که نشانه جاری بودن و مواج 
بودن و حرکت داشتن و نشانه زلالی و 
صافی است که به عدد چهل می رسید. 
پس از این ثمره 4۰ سال ایستادگی و 
جنگ احزاب که جز به ایمان ما اضافه 
نکرد را بیان می کردیم. سختی ها ما را 
نشکست و قوی تر هم کرد. بعد وارد 
می شدیم به قصه این پیام که چهل 
سال پیش یک ملت زنده شدند و 
حالا دنیا زنده می شود. در این طرح 
نگفتیم که کشورگشایی می کنیم و 
طرح را به گونه ای انجام دادیم که نور 
انقلاب گسترش پیدا می کند. در این 
میدان امسال ما راوی داریم که بیننده 
را متوجه این کند که چه اتفاقی دارد 
می افتد. همان طور که مستضعفان 
ایران به پا خاستند، شما مستضعفان  
آزادگان عالم هم به پاخیزید و این پیام 

عالمگیر می شود.
بعد حرکت روی کاخ ستم است 
و نماد شیطان بزرگ که امروز شیطان 
اکبر و طاغوت اعظم است. ما کاخ ستم 
را ترسیم کردیم و نمادهای ستم آن را 
در پنجره های کاخ زدیم؛ نماد قدرت 
آمریکا ـ که دلار و هالیوود است ـ را 
هم گذاشتیم و نماد صهیونیسم را هم 
در طرح گنجاندیم که با یک افکت 
بسیار زیبا یک انفجار ایجاد و این 
نماد شکسته شد و فرو ریخت. در 
واقع صحنه بسیار زیبایی از وضعیت 
چهل سال آینده انقلاب را نشان داد 
و همان طور که طاغوت اصغر در 
ایران چهل سال پیش شکسته شد؛ 
طاغوت اعظم طی چهل سال آینده 
شکسته خواهد شد. سال گذشته ما 
بیت العنکبوت را داشتیم که شبیه این 
بود برای 25 سال آینده، اما امسال 
رفتیم سراغ چهل سال آینده. بعد 
یک میثاق و تحویل پرچم از نسل 
قدیم به نسل جدید را داشتیم که 
پیشکسوتان دفاع مقدس، مانند سردار 
صفاری با تعدادی از فرماندهان دفاع 
مقدس این کار را انجام داده و پرچم 

را تحویل نسل جدید دادند. 
امسال توفیق داشتیم که از نظر 
پیام، داستان و محتوا غنی ترین سال را 
در برگزاری مراسم میثاق داشته باشیم 
و این میدان تا پایان سال روی آنتن ها 
می رود و نماد خوبی برای بیان چهل 
سالگی انقلاب و ورود به دهه پنجم 
است و این افتخار ما به شمار می آید. 
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همسر شهید مدافع حرم سیدعبدالله حسینی

می گفت حضرت زینب)س( ناموس ما بچه شیعه هاست
 زینب محمودی عالمی/  سیدعبدالله 
حسینی از مدافعان افغانی حرم حضرت زینب)س( 
از لشکر همیشه پیروز فاطمیون است که 22 
بهمن سال 1۳9۳ برای دفاع از عمه سادات به 
شهادت رسید. سیده عالیه حسینی همسر شهید 
می گوید: »سیدعبدالله سال 1۳۶1 در مشهد متولد 
شد. پدرش سال 5۸ همزمان با حمله شوروی به 
افغانستان به ایران پناهنده شد و خیلی از بستگان 

سال هاست که میهمان امام رضا)ع( هستند. سیدعبدالله پسرخاله شهید حکیم 
از اعضای اولیه لشکر فاطمیون است. چند نفر از بستگان مان در سوریه به 
شهادت رسیدند. سیدعبدالله راغب شد به سوریه برود. بار اول 15 مهر 9۳ به 
سوریه رفت، به ما گفت برای زیارت می روم. بار دوم اول بهمن عزم به رفتن 

کرد و بعد از 22 روز در 22 بهمن به شهادت رسید.
ما سال ۸2 ازدواج کردیم، سال ۸4 خدا دختری به ما هدیه کرد که 
عبدالله خیلی دوستش  داشت. به پدر و مادرش خیلی احترام می گذاشت. به 
دلیل حُسن خلقی که داشت هیچ کس از او ناراحت نمی شد. به افراد مسن 
کمک می کرد، اگر بازار می رفت از افراد پیر خرید می کرد، می گفت اینها توان 

کار دیگری ندارند.
درباره شهادت حرفی نمی زد، نمی خواست ما نگران شویم. وقتی سوریه 
بود می گفت جایم خیلی خوب است. اصلًا داعش را نمی بینیم که بخواهم 
شهید شوم. وقتی برای مرخصی آمد و خبر شهادت دوستانش را شنید، خیلی 
دگرگون شد. انگار به او الهام شده بود که شهید می شود. به من و دخترم 
شفاهاً وصیت می کرد؛ به دخترم می گفت هوای مادرت را داشته باش. یک 
ماهی که برای مرخصی آمده بود تعمیرات منزل را انجام داد. من حرف ها و 
وصیت هایش را جدی نمی گرفتم. می گفت اگر شهید شدم چکار می کنی؟ 

موضوعی که اصلًا فکرش را هم نمی کردم.
یک هفته بعد از شهادتش، خبر آوردند و پیکرش چهارم اسفند تشییع و 
در بهشت رضای مشهد به خاک سپرده شد. یک روز 2۰۰ نفر از بانوان از گروه 
جهادی قم و تهران به مشهد آمدند، با دخترم به حسینیه رفتیم تا راهنمای شان 
باشم. شب حسینیه خوابیدیم، خواب دیدم سیدعبدالله آمد، خیلی گریه کردم، 
گفتم: عبدالله اینها آمدند تا به خانه شهدا بروند، من چکار کنم که برنامه به 
خوبی اجرا شود. آن شب انگار عبدالله زنده شده بود، او را می دیدم. همیشه 
در کنار خودم و دخترم او را حس می کنم، شهدا کمک حال مان هستند و 
تنهای مان نمی گذارند. رسیدگی شهیدم به ما بیشتر از زمان زنده بودنش است. 
هر شهید پیش خدا جایگاهی دارد، اما شهدای مهاجر، به خصوص شهیدان 
افغانی که دوبار مهاجرت کردند غریبی خاصی دارند. همسرم می گفت ما سید 
هستیم و بچه سیدها به ناموس شان غیرت دارند، حضرت زینب)س( عمه و 
ناموس ماست و اجازه اهانت به کفار نمی دهیم. می گفت شبکه های تلویزیونی 
تکفیری ها علناً در برنامه های شان می گویند ما فرزندان ابوسفیان و معاویه 
هستیم و آمده ایم تا کار ناتمام روز عاشورا را تمام کنیم. عبدالله می گفت؛ 
مگر شیعه بودن به 1۰ روز عزاداری و حسین حسین گفتن ماه محرم 
 است، الآن وقت  آن است که ثابت کنیم سید و شیعه و محب اهل بیت)ع( 

هستیم.

بعد از مأموریت گشت وقتی 
برگشتیم یگان، دیدم یکی از 
بچه ها داشت درباره زنده بودن 
شهدا صحبت می کرد، توی جمع 
ما چند تا سرباز هم بودند که 
احساس کردم یکی دو تا از اونها که 
از نظر اعتقادی خیلی وضع خوبی 
نداشتن قیافه هاشون یه طوری 
شده. صحبت های این دوست مون 
که تموم شده فوری بردمش یه 
کنار و گفتم؛ چرا مواظب مخاطب 
حرفات نیستی؟! شکی نیست 
که شهدا زنده هستن... اما این 
بندگان خدا هنوز توی اعتقادات 
عادی شون موندن. مواظب مخاطب 

حرفت باش.

 مواظب مخاطبت  باش!

 پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 علیرضا جلالیان/  
شیخ عمران نزار حسین، یکی از 
نظریه پردازان سنی مذهب در حوزه 
بود  اقتصاد اسلامی ساکن آمریکا 
که به واسطه افشاگری  علیه یهود 
درباره موضوع ربا و سیطره اقتصادی 
بر جهان از آمریکا اخراج شد. وی 
که سابقه حضور در نشست »افق 
نو« در تهران و دیدار با جمعی از 
علمای کشور را دارد، از آن دسته 
علمایی است که در حوزه مبارزه با 
ربای جهانی از سوی سازوکار یهود 
کار علمی فراوان کرده است. وی 
سال 1۳95 در نامه ای خطاب به 
امام خامنه ای)مدظله العالی( با بیان 
اینکه مرگ نظام پولی آمریکا آغاز 
شده، درباره جادوی پولی و مالی 
آمریکا به وسیله دلار توضیح داده 
و معتقد است، ایران می تواند دنیا را 
از »گوانتاناموی پولی« نجات دهد و 
هیچ کشوری در جهان، مانند ایران 
وجود ندارد که بتواند با نظام مالی 
جهانی دربیفتد. چند روز پس از این 
خامنه ای)مدظله العالی(  امام  نامه 
در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی به موضوع مبارزه با 
آقایی دلار و نقش الگوسازی ایران 
برای جهان در مقابله با این جادوی 
پولی و مالی اشاره داشتند. در اینکه 
این مطالبه از سپاه و نیروهای 
انقلاب است، حرف های بسیاری 
نهفته است. ایشان در سخنان 
خود روی مسئله شکستن جادوی 
پولی و مالی دشمن و الگو شدن 
تأکید دارند که هر دو از الزامات 
ادامه حیات انقلاب اسلامی است؛ 
چرا که اگر در وجه دشمن شناسی 
دقیق وارد شویم، متوجه خواهیم 
شد اصلی ترین دشمن خارجی 
مقابل انقلاب اسلامی جهان سلطه 
به سرکردگی آمریکا است و همه 
قدرت این کشور متوجه دلار بوده 
که ستون فقراتش به شمار می آید 
و ماندگاری انقلاب اسلامی تنها 
منوط به فروپاشی آمریکا و در 
واقع فروپاشی دلار است. حال اینکه 
باطل السحر این جادوی پولی و مالی 
چیست، خود بحث های فراوانی دارد 
که با مراجعه به قرآن و دستورات 
اسلام در حوزه معیشت می توان به 
آن دست یافت؛ اما ضرورت دیگر 
برای انقلاب اسلامی گسترش 
در سطح جهان و افزایش قلمرو 
پیروان آن است. باز هم اینجا نقش 
الگو بودن رفتار انقلاب اسلامی 
در مقابل جادوی مالی و پولی 
دشمن می تواند به افزایش این 
قلمرو کمک کند. برای این منظور 
کارهای بسیاری باید صورت بگیرد 
که اول اجرای سیاست های مالی بر 
اساس قوانین اسلام است که در این 
موضوع در داخل کشور به الگو نیاز 
است، یعنی یک مجموعه و نهاد باید 
تغییرات زیربنایی را برای ایجاد یک 
انقلاب اقتصادی در کشور مبتنی 
بر اصول اسلامی ایجاد کند و به 
مثابه یک الگو برای نظام اقتصادی 
کشور عمل کرده و سپس این الگو 
جهانی شود. اینجا نقش سپاه در 
این الگوسازی پررنگ می شود، 
شاید تنها نهادی که می تواند یک 
الگوی مالی موفق در حوزه معیشت 
در اسلام را انجام دهد، سپاه است 
که البته این امر نیازمند تحولات 
عظیم در زیرساخت های مالی بوده 
که خود کار دشواری خواهد بود. 
سپاه برای این منظور اقداماتی را 
در سطح مطالعاتی شروع کرده؛ 
اما چون  صورت کلی مباحث 
اقتصادی به ویژه موضوع پول را 
از مبنا متحول می کند، این مسئله 

پیچیدگی هایی دارد.

معیار حقوق بشر در جهان چیست؟
همزمان با هفته افشای حقوق بشر آمریکایی پرسش تریبونی خود را مبتنی 
بر حوادث براندازانه و تروریستی دوران 4۰ ساله انقلاب متوجه موضوع معیارهای 
حقوق بشر کردیم. در این میان، با توجه به اینکه منظور سؤال معیارهای واقعی و 
رایج بین المللی در وقایع و اتفاقات جاری جهان است، برخی به اشتباه معیارهای 

آرمانی را مد نظر قرار داده اند.
اومانیسم و مشتقات آن/ در میان نظرات مطرح شده، عده ای معتقدند 
معیارهای حقوق بشری در جهان امروز که مبتنی بر دیدگاه های قدرت های 
سلطه گر است، به طور عمده منتج از نگاه مکتب اومانیسم و خروجی های آن 
است. این نگاه در پیام »محمد حسینی« از میاندوآب و »موسی سلیمانی« از 
مشهد مشهود بود. »فؤاد جمیل پور« از کرج هم معتقد است معیار تعیین حقوق 

بشر سکولاریسم و لیبرال دموکراسی غربی است.
معیارهای غرب و منافع آمریکا/ اما عده قابل توجهی از همراهان ما در این 
شماره از مسابقه تریبون معیار تعیین حقوق بشر در جهان را معیارهای غربی ها و 
منافع آمریکا می دانند که از این میان می توان به نام های »حمیدی« از مازندران، 
»احمد محمدی فرد« از آبیک، »رسول سلیمانی« از زنجان، »سعید یزدانی« از 
کرمانشاه، »محمد فرهنگیان« و »حسین کوشکی« از صفاشهر، »محسن کوشکی« 
از خرم بید، »مسعود همرنگ هزان« از گرمی اردبیل و »علیرضا صبحانی نسب« 

از بوشهر اشاره کرد.
همراهی با نظام سلطه/ اما از سویی عده دیگری با یک زاویه نگاه دیگر به 
ماجرا معیار حقوق بشر در جهان را همراهی با منافع کشورهای قدرتمند و نظام 
سلطه می دانند. »عنصرودی« از اسکو، »علی شعبان« از بروجرد، »قاسمی« از 
بیرجند،  »جواد آبی« از همدان و »امیری« از تهران بر این موضوع اتفاق نظر دارند.
خوش خدمتی به آمریکا و غرب/ نظراتی دیگر هم مشابه نظرات قبلی 
وجود داشت که موضوع خوش خدمتی به اربابان سلطه گر را مدنظر قرار می داد. 
»فرخی« از پاکدشت، »پولادوند« از قم، »رضا مهدوی« از یزد و »محمودی« از 

تهران بر این نظر تکیه داشتند.
دلار نفتی عربستان و زور آمریکا/ اما قدرت پول و زور کشورها از نگاه 
عده ای از همراهان از جمله معیارهای حقوق بشری رایج در جهان است. دلارهای 
نفتی عربستان و قدرت آمریکا مصداق این نظرات اعلام شده که »عیدی سوری« 

از رومشگان و  »مصطفی اکبری« از داران مطرح کرده اند.
آمریکا مشخص می کند/ اما »مهدی میرزاده« از آذرشهر به صراحت معتقد 
است، معیارهای حقوق بشر در جهان امروز را آمریکا مشخص می کند و هر کس 
مقابل آمریکا باشد، ناقض حقوق بشر است؛ از این رو حزب الله تروریست شناخته 

می شود و منافقین خوب جلوه می کنند. 
قانون جنگل/ قانون جنگل نیز مصداق بارزی از نظراتی است که تاکنون 
بررسی شده و این نظر به صراحت در پیام »بانشی« از شیراز آمده و »رحیمیان« 

از شهرکرد موضوع زر، زور و تزویر را مطرح کرده است.
دیگر نظرات/ با همان محتوایی که در پیام های پیشین مطرح شده، نظرات 
متفاوتی هم بیان شده است. خون خواری، ظلم، فساد و قتل عام کودکان به 
دست رژیم صهیونیستی معیار امروز برای تعیین حقوق بشر از سوی »یزدانی« از 
میاندرود مطرح شده و »یوسف صبحانی نسب« از بوشهر هم با اشاره غیرمستقیم 
به قانون جنگل معتقد است، امروزه هر چه که کشورهای قلدر تصمیم  بگیرند 

می شود معیار حقوق بشر. 
برندگان تریبون ششم

»محمودی« از تهران/ »بانشی« از شیراز/ »فؤاد جمیل پور« از کرج
پرسش تریبون هفتم

برای مقابله با توطئه های اقتصادی دشمن چه باید کرد؟

سردار سالار آبنوش، معاون مقاومت مردمی بسیج گفت: ایست و بازرسی به معنا و مفهومی که قبلًا بود، الآن دیگر اصلًا وجود ندارد. با توجه به ثبات امنیت بالای 
کشور و توانمندی ناجا و اشراف بالا، ایست و بازرسی های ما کاهش پیدا کرده و ما به آن معنا ایست و بازرسی ها را از دستور کار خود خارج کرده ایم؛ اما برای اینکه 

مردم احساس آرامش داشته باشند، گشت های محله محور را راه اندازی کرده ایم.

 گشت های 
محله محور بسیج

 مأموریت در خرمشهر
»مأموریت در خرمشهر« مجموعه خاطرات سرهنگ فلاح 
اللامی از فرماندهان ارتش عراق به ترجمه مهرداد آزاد است 
که انتشارات سوره مهر آن را به چاپ رسانده است. بسیاری از 
افراد رژیم بعث عراق خاطرات شان را با ترس و دلهره نوشته اند؛ 
ترسی که بر کتاب هم سایه می اندازد و خواننده را در فضایی از 
رعب و وحشت پیش می برد. فلاح  اللامی  ـ متولد سال 1۳15 

در منطقه اعظمیه بغداد ـ هم یکی از افراد است که خاطراتش را نوشته و در آن به طور دقیق 
همه آنچه را در جنگ روی داده، توصیف می کند. وی در خاطرات خود جنایات و اسرار ارتش 
بعث عراق را افشا می کند. صاحب خاطره قبل از جنگ رئیس کمیته واردات اسلحه در عراق 
بوده است. جنایات صدام در کویت، جنگ اول خلیج فارس و قیام شیعیان در زمان صدام نیز 

از جمله فصول این کتاب هستند.
فلاح اللامی همچنین از چگونگی رفتار با اسرای ایرانی و از قهرمانی و دلاوری رزمندگان 
نیز گفته است. وی به دلیل شرکت نکردن در سرکوب انتفاضه شیعیان عراق، از عراق متواری 

و به ایران پناهنده شده است.اللامی در این باره می گوید: 
»هربار خواستم این خاطرات را از زبان قلم به روی کاغذ بریزم، تردید و دودلی مرا فرا 
گرفت و نسبت به این کار دلسردم کرد. با خودم می گفتم زدودن غبار زمان از چهره دفتر 
خاطرات آن  روزها و بیان تجربیات گذشته چه سودی دارد، در حالی که حوادث و وقایع جنگ 
پایان یافته و گرد گذشت زمان بر آنها نشسته است! بالاتر از همه اینکه من خود در بطن 
پاره ای از آن حوادث حاضر بودم و حتی در تکوین و پدید آمدن آنها سهم داشتم. سراسر 
این جنگ تجربه و درس عبرت است . طی چند سال خدمت در ارتش عراق، هیچ ملاک و 
معیاری را سراغ ندارم که بتوان با آن روحیات بالای پاسداران و بسیجیان ایران را سنجید...«

اول شهریور 59 بهزاد و نادر وارد مقر حزب می شوند، 
قرار بوده است حزب عملیات گسترده ای در منطقه انجام دهد 
و این جلسه ای بود که سران حزب در آن شرکت می کردند. 
قاسملو، شیخ عزالدین حسینی و شیخ جلال در جلسه حاضر 
نشدند. دو شهید مدتی صبر می کنند، ولی دیگر فرصت نبود؛ 
از این رو به داخل جلسه هجوم برده و همه سران را به هلاکت 

می رسانند. در راه فرار به بیرون نادر آتشی در جهت حمایت از بهزاد باز می کند تا او فرار 
کند؛ اما خودش با حدود سی نفر از نیروهای حزب درگیر می شود. درگیری به بیرون از 
مقر می رسد. یک ماشین سیمرغ که دوشکایی روی آن سوار شده بود، از عقب نادر را درو 
می کند. همه روی نادر می ریزند و تن بی جانش را به پشت ماشین می بندند و دور شهر  
 می چرخانند. پس از آن، از حد نفرت و کینه جنازه را به آتش می کشند و خاکسترش را به آب

 می دهند. 
به نقل از همرزمان شهید نادر علیزاده 
نادر سال 1۳41 در ارومیه در محله دره چایی دیده به جهان گشود. در پانزده سالگی 
با امام خمینی)ره( آشنا شد و از سال 55 به عضویت گروهی موسوم به »14« درآمد که به 
پیشنهاد شهید دکتر چمران تشکیل شده بود. بیشتر اعضای این گروه پس از انقلاب عضو 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شدند. وی در سال 5۸، در درگیری های نقده علیه ضد انقلاب 
شرکت کرد و دوم فروردین سال 1۳59 به دست حزب دموکرات در سه راه کامیاران  سنندج 
به گروگان گرفته شد. همین امر زمینه این را فراهم کرد که او به داخل تشکیلات ضد انقلاب 
نفوذ کند و با هماهنگی نیروهای سپاه پس از ایجاد اطمینان در جلسه سران ضد انقلاب 

شرکت کرده، آنها را به درک واصل کند و در این راه به شهادت برسد.

 سران ضد انقلاب را به درک واصل کرد

جانشین فرمانده دانشگاه افسری و تربیت پاسداری امام حسین)ع( در گفت وگو با صبح صادق تشریح کرد

 »میثاق پاسداری«  با محوریت چهل سالگی انقلاب 

باید بگوییم انقلاب اسلامی 
زنده است، حتی زنده تر از چهل 
سال پیش، از این رو شعار 
میدان »من انقلابی ام.« شد. 
آقا می گویند من انقلابی ام و 
ما می گوییم آقاجان همه ما هم 
انقلابی هستیم. نیاز ما پمپاژ 
امید و انقلابی گری در جامعه 

خود و جامعه جهانی است

یادداشت

نقطه سرخط

قبیله عشق گلی از باغ
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یه منتظر واقعی...
هر روز دم دمای ظهر

آفتاب از لابه لای پرده های توری اتاق 
خانم جون

دزدکی پا به طاقچه می گذاشت
دیدنی بود آفتاب روی طاقچه

و دیدنی تر انعکاس انوار زرینش تو 
قاب آینه

حیاط خونه آقاجون پر از صفا بود؛
شاخه های تاک تنیده روی دیوارهای 

سیمانی
شمعدونی های یکی در میون چیده روی 

حوض کاشی
خاک نم خورده باغچه

گلای انار
درخت ابریشم و...

اما باصفاتر از خونه قدیمی آقاجون
خود آقاجون بود

آقاجون صفای باطنش رو از توسل به 
ائمه)ع( داشت

آقاجون مرد خدا بود
همه عمرش به ارادت گذشته بود؛

ارادت به اهل بیت)ع(
همه توصیه آقاجون پیروی از ولایت بود

می گفت؛ تا پرچم اسلام به دست 
صاحب اصلیش برسه 
باید یاور ولی فقیه بود

آقاجون یه منتظر واقعی بود
و الحق انتظار رو برامون خوب معنا 

کرده بود...

 جبار آذین/ عده ای از 
سینماگران بخش خصوصی هستند 
که معمولاً با تکیه بر سرمایه های خرد 
خود و بدون دریافت وام های رفاقتی 
بخور پس نده در سینما فعالیت 
می کنند و اغلب در گذرگاه های تیغ 
و خنجر تولید و اکران، مورد نوازش 
مافیا و حامیان آنها در میان نامدیران 

سینما قرار می گیرند.
اما به تازگی فریادهای خود 
را ضد ورود سرمایه های هنگفت 
مشکوک از راه ها و بیراهه ها به 
سینما بلند کرده اند. این رخداد 
که در درجه نخست، نشان دهنده 
بدون در و دروازه بودن و نداشتن 
مدیریت و نظارت بر امور سینما و 
بزم و خلوت نشینی متولیان سینما 
است، چند مسئله مهم را یادآور 
پولشویی،  باندبازی،  تداوم  می شود؛ 
تاراج بیت المال، کجروی و فساد 
و ابتذال در سینما، انحراف مسیر 
فیلمسازی در کشور، رشد بادکنکی 
سرمایه خواران سینما و آزار گروهی 
از فعالان سینما که برای ادامه حیات 
و فعالیت سینمایی خود، شاید مجبور 
شوند به دلیل ناکارآمدی نامدیران 
سینما، در مقابل پدرخوانده زانو بزنند 
و وارد کج راه مافیا و همسفره های آنها 
در بخش های دولتی و غیر دولتی 
شوند. با این حال، سکه این رویداد 
تلخ، روی دیگری هم دارد که نشان 
می دهد، سرمایه های هنگفتی که وارد 
سینما شده و می شوند، ابداً مشکوک 
نیستند و سینماگران معترض با 
افراد  می توانند،  واقع نگری  اندکی 
و گروه هایی که این سرمایه ها را با 
خود از مجراهای قانونی و غیر قانونی 
وارد سینما کرده و سبب افزونی 
سرمایه و شعف سرکردگان مافیای 
سینما می شوند، شناسایی کنند. آنها 
می دانند که بسیاری از این سرمایه ها 
همراه آقازاده ها و فراک پوش ها و 
از درهای پشتی کوچه های پشتی 
برخی گروه های سیاسی و باندهای 
اقتصادی، چند بانک و سازمان 
و نهاد، برای اعمال نظر و سلیقه 
و تطمیع برخی هنرمندان برای 
روزهای نیاز به آرا و حمایت های 
سیاسی آنها و در عمل تخریب بیشتر 
سینما، وارد سینما می شوند. با این 
توصیف، نه این سرمایه ها مشکوکند 
و نه واردکنندگان و تزریق کنندگان 
آنها! نکته مهم تر اینکه، معترضان هم 
مانند منتقدان  متعهد و رسانه های 
بیدار و سینماگران هوشیار می دانند 
که نامدیران و هنرمندنماها، بدون 
اجازه و هماهنگی با مافیا آب هم 
نمی  نوشند، ازهمین رو، هرکس و هر 
سرمایه نمی تواند بدون مهر و امضای 
مافیا و چرب کردن سبیل آنها به 
سینما ورود کرده و موقعیت و سرمایه 
و جایگاه دیگران و مناسبات نابسامان 
سینما را نادیده بگیرد!  بنابراین، 
سینماگران مستقل از این سرمایه ها 
در ناکجاآباد به دنبال مشکوک ها 
نباشند؛ دشمن، خانگی است. آنها را 
در صورت زخمی آل کاپون و فربهی 
پدرخوانده و جولان و زیاده خواهی 
مافیا و رؤیاپردازی های کودکانه 
کرسی نشینان سینما و هنرمندنماها 

بازشناسی کنند!

سرمایه های مشکوک 
دنیای بی ارزش

امام علی)ع( فرمودند: ای مردم، در 
روزگاری کینه   توز و پر از ناسپاسی و کفران 
نعمت ها، صبح کرده ایم که نیکوکار، بدکار به 
شمار می آید و ستمگر بر تجاوز و سرکشی خود 
می افزاید. نه از آنچه مي  دانیم بهره می گیریم، و 
نه از آنچه نمی دانیم، می پرسیم، و نه از هیچ 
حادثه مهمی تا به ما فرود نیاید، می ترسیم. 
ای مردم، باید دنیای حرام در چشمان تان از پر 
کاه خشکیده و تفاله  های قیچی شده دامداران، 
بی ارزش تر باشد. از پیشینیان خود پند گیرید، 
پیش از آنکه آیندگان از شما پند گیرند، این 
دنیای فاسد نکوهش   شده را رها کنید؛ زیرا 

مشتاقان شیفته  تر از شما را رها کرد.
منتخبی از خطبه ۳۲ نهج البلاغه
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 متفاوت از دیروز
هر روز صبح

نیایش را پر از نیاز
نیاز را پر از وصال

و وصال را پر از خدا کنیم
هر روز صبح

چشم ها را پر از هوای ناب
گوش ها را پر از جواب کنیم

و هر روز صبح
متفاوت باشیم از دیروز

لبریز باشیم از امروز
صبح تان زیبا و پرگل

روزتان پر خنده و شاد
و لحظه های تان ماندنی...
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 آرش فهیم/ یکی از حلقه های 
مفقوده در سینمای ایران، »دشمن شناسی« 
است. برخلاف هالیوود که از همان ابتدا بر پایه 
معرفی گروه ها، نژادها و ملت های خاصی به 
عنوان دشمن آمریکا شکل گرفت و به کار خود 
ادامه داد، در ایران به جز چند نمونه، جریانی 
به منزله دشمن شناسی قابل شناسایی نیست. 
برای نمونه، آمریکا طی دو دهه اخیر تعداد قابل 
توجهی فیلم تولید کرده که در آنها چهره ای 
منفی از ایران به مردم کشور خود و دیگر 
جهانیان معرفی کرده است؛ اما در سینمای ایران 
نمی توان در این دوران فیلمی را نام برد که در 
آن چهره واقعی آمریکا به نمایش درآمده باشد. 
ایرانی ها همیشه از تخریب کشور خود در فیلم ها 
و سریال های غربی ناراحت هستند؛ اما خودشان 
فیلمی نمی سازند که غربی ها را عصبانی کند. 

با پیروزی انقلاب اسلامی ایران در سال 
1۳57 و کوتاه شدن دست استکبار جهانی از 
کشورمان، توطئه های پی در پی علیه سرزمین 
ما شکل گرفت. پس از شکست دشمنان در 
جنگ تحمیلی و ناتوانی در اشغال حتی یک 
وجب از خاک ایران، توطئه ها علیه کشورمان 
بیشتر شد و امروز به اوج خود رسیده است. 
رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( بارها بر 
ضرورت دشمن شناسی تأکید کرده اند؛ از 
جمله در اول فروردین 1۳۸۶ که در جمع 
زائران حرم رضوی فرمودند: »یک ملت باید 
دشمن را بشناسد، نقشه دشمن را بداند و 
خود را در مقابل آن تجهیز کند.« به طور 
قطع، دشمن شناسی در عرصه فرهنگ و هنر، 
مسئله ای ملی است و به جناح های سیاسی 
ربطی ندارد؛ چرا که هر چقدر درباره این گونه 
موضوعات، آثار هنری بیشتری تولید شود، 
به افزایش خودآگاهی مردم کمک می کند و 
از سویی هم به تقویت امنیت کشور منجر 
می شود. با این حال، سینمای ایران، به جز 
برخی استثناها عرصه ای بی مسئله و بدون 
دغدغه های کلان است. بیشتر فیلمسازها 
یا در پی فتح گیشه با کمترین زحمت و 
دردسری هستند یا سودای کسب جوایز 

جشنواره های خارجی را دارند. در این میان، 
به جز دو سه فیلم در طول سال، نمی توان 
آثاری را یافت که مسائل و موضوعات کلان 
و ملی را به تصویر بکشند یا حداقل در قالب 
یک فیلم مردم پسند، مفاهیم فراگیر و بزرگ 
را هم مورد توجه قرار دهند. یکی از ضعف های 
سینما در کشور ما این است که هیچ جریانی 
برای شناساندن فعالیت های آشکار و پنهان 
آمریکا و هم پیمانانش برضد ایران اسلامی 

ایجاد نشده است. 

دشمن شناسی در سینما؛ چرا و چگونه؟
یک درام، چه در قالب فیلم سینمایی و 
سریال تلویزیونی و چه تئاتر، بر پایه تضادها 
شکل می گیرد. رو در روی هم قرار گرفتن 
دو قطب مثبت و منفی در یک اثر نمایشی، 
محور اصلی و اساسی بیشتر آثار نمایشی است. 
مخاطب با تماشای یک درام، با قهرمان داستان 
همذات پنداری می کند، او را می ستاید و مشتاق 
پیروزی اوست و نسبت به مخالفان و بدخواهان 
قهرمان، احساس نفرت می کند و خواهان 
شکست دشمنان قهرمان است. به همین 
دلیل درام، بهترین و مؤثرترین قالب برای 
دشمن شناسی است. یک فیلم خوش ساخت 
و پر جاذبه با محوریت این موضوع، از هزاران 

ساعت سخنرانی و صدها صفحه نوشته 
تأثیرگذارتر است. یکی از اهرم های قدرت 
آمریکا در داخل و خارج از ایالات متحده، 
به کار بردن این الگو است. هر سال صدها 
فیلم و سریال در هالیوود تولید می شود که 
محور آنها، قهرمانان آمریکایی هستند که 
حتی مخالفان سرسخت آمریکا نیز عاشق آنها 
می شوند. چنین فیلم هایی افزون بر رؤیاسازی 
مطابق با منافع نظام سرمایه داری جهانی 
و ترویج سبک زندگی غربی، محملی برای 
تطهیر آمریکا و تشجیع مردم آن کشور علیه 
دشمنان فرضی و واقعی هم هستند. قهرمانانی 
که یا مأمور امنیتی و عضو سازمان سیا هستند 
یا سرباز و پلیس و گاهی هم در قالب یک 
اسطوره فانتزی مانند مرد عنکبوتی یا سوپرمن 
ظاهر می شوند و گاهی نیز در قالب قهرمانان 
تاریخی. درواقع، دشمن شناسی در درام از 
طریق »دوست شناسی« عملیاتی می شود. 
به این ترتیب که در یک فیلم یا سریال، باید 
قهرمانی ملموس و جذاب ظاهر شود تا به 
دلیل عشق و علاقه به وی، مخاطب نسبت 
به دشمنان خود و کشورش به خودآگاهی 
برسد. می توان سریال »24« را مثال زد که 
یکی از آثار پربیننده در بین ایرانیان است. 
هدف شبکه تلویزیونی »فاکس نیوز« آمریکا از 

ساخت این سریال این بوده که مردم آن کشور 
به تهدید دشمنان آن کشور بیش از پیش پی 
ببرند و قدر نیروهای امنیتی و نظامی خود 
را بدانند. سازندگان این سریال برای اعمال 
دشمن شناسی، تصویری مبهم و بی هویت را 
از خرابکارها و تروریست ها نمایش می دهند؛ اما 
از آن طرف، یک قهرمان را خلق می کنند که با 
دشمنان مقابله می کند. جک باور، مأمور مخفی 
دستگاه امنیتی آمریکا در یک درام نفس گیر 
و تکان دهنده، با توانمندی و هوش بالای 
خودش، همه گره ها را باز می کند. مهندسی 
درام در این سریال به گونه ای است که حتی 
یک شخص ضد آمریکایی در کشوری، چون 
ایران نیز با جک باور همراه و همدل می شود 
و وی را به دلیل انگیزه راسخ و خالصانه اش 
در نجات خانواده و کشورش تحسین می کند. 

چند فیلم درباره دشمن شناسی
البته در سینما و تلویزیون ما هم آثاری در 
رده دشمن شناسی ساخته شده است؛ اما تعداد 
این آثار بسیار اندک است. از نمونه های اخیر 
می توان به »به وقت شام«، »ماجرای نیمروز«، 
»یتیم خانه ایران«، »روباه«، »قلاده های طلا« 
و ... اشاره کرد؛ اما در مقابل، هزاران فیلمی که 
می توانستند به آثاری عظیم و تماشایی درباره 
موضوعات تکان دهنده تبدیل شوند، ساخته 
نشده است. انواع توطئه های ضد ایرانی آمریکا، 
حتی در حوزه اقتصاد یکی از این موضوعات 
مهم و ملی است که جای شگفتی دارد هنوز 
هیچ فیلم یا سریال خاصی با این موضوع 

ساخته نشده است. 
ضمن اینکه دشمن شناسی فقط به معرفی 
بیگانگان محدود نیست؛ بلکه افشای دشمنان 
داخلی هم می تواند سوژه ساخت چنین 
فیلم هایی باشد. برای نمونه، امروز در کشور ما 
با جریان اخلال گری اقتصادی مواجه هستیم. 
مفسدان اقتصادی و اختلاس گرها، نیروهایی 
هستند که به مثابه دست راست دشمنان 
خارجی در داخل فعالیت می کنند؛ اما هیچ 

فیلمی درباره آنها ساخته نشده و نمی شود.

نگاهی به جریان های موجود در سینمای ایران

جای خالی دشمن شناسی 

برگزاری جشنواره
 حقوق بشر آمریکایی

مراسم اختتامیه سومین جشنواره 
بین المللی حقوق بشر آمریکایی هفته دوم 

تیر در تهران برگزار می شود.
اسماعیل آجرلو، دبیر سومین جشنواره 
علمی ـ هنری و همایش بین المللی حقوق 
بشر آمریکایی گفت: »مجموعه آثار رسیده 
به دبیرخانه این جشنواره در بخش های 
علمی، هنری، ادبی و رسانه ای در گروه های 
داوری تخصصی هر بخش کارشناسی و 
داوری شده و نتایج در حال جمع بندی 
است. نتایج در قالب نفرات برگزیده هر 
بخش و همچنین نفرات تقدیری و آثار راه 
یافته به نمایشگاه و کتاب آثار تعیین شده 

و به زودی معرفی خواهند شد.«
گفتنی است رهبر معظم انقلاب بارها 
بر رسوا سازی واقعیت حقوق بشر آمریکایی 

تاکید کرده اند.

استقبال حاتمی کیا
 از میثم مطیعی

بازتاب شعر میثم مطیعی در روز عید 
سعید فطر بسیار گسترده بود تا جایی 
که ابراهیم حاتمی کیا هم به آن واکنش 

نشان داد.
ابراهیم حاتمی کیا، کارگردان و 
فیلم نامه  نویس موفق انقلابی، که با فیلم 
اخیر خود »به وقت شام« بخشی از 
پلیدی های داعش را نمایان کرد، در صفحه 
شخصی اینستاگرام خود پستی تأمل برانگیز 
منتشر کرد. حاتمی کیا با انتشار تصویری 
از خود در دوران دفاع مقدس بخشی از 
شعری  را که میثم مطیعی در روز عید 
فطر درباره مسائل روز کشور خوانده بود، 

به عنوان شرح تصویرنوشت:
دوستان! صدق و صفای دهه شصت چه 
شد؟/ راستی حال و هوای دهه شصت 

چه شد؟

جام جهانی
 در »به وقت جام«

مجموعه مستند »به وقت جام« به 
مناسبت جام جهانی هر شب از شبکه سوم 
سیما پخش می شود. حسن موسوی فرد، 
مدیر تولید مجموعه »به  وقت جام« گفت: 
»این مجموعه مستند در هر قسمت 
کشورهای حاضر در جام جهانی 2۰1۸ را 
در زمینه های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی 
و سبک زندگی بررسی می کند.« وی افزود: 
»این مجموعه تلویزیونی شامل مستندهایی 
درباره مسائل ناگفته یا کمتر گفته شده 
تاریخ کشورهای حاضر در جام جهانی 
است. برای نمونه، در مستندهای مربوط 
به کشورهای آمریکای لاتین، تأثیر استعمار 
در این کشورها بیان می  شود. همچنین در 
معرفی کشورهای مسلمان یا عرب حاضر در 
جام جهانی به مسائل مبتلابه این کشورها 

توجه کرده ایم.«

داستان فیلم جدید
 ده نمکی

مسعود  فیلم جدید  فیلم برداری 
ده نمکی با عنوان »زندانی ها« در لوکیشن 

زندان قصر آغاز شد.
ده نمکی«  سینمایی جدید »مسعود 
مضمون اجتماعی دارد و قرار است با 
مفهومی اخلاقی، قصه  جوانی را روایت کند 
که برای تکمیل پایان نامه اش قصد دارد روی 

زندانی ها پژوهش کند. 
بیشتر عوامل و اعضای این فیلم 
نخستین بار است که با ده نمکی همکاری 

می کنند.
گفتنی است، ده نمکی قصد دارد 
در این فیلم تأثیر معنویات بر زندانی ها 
را به تصویر بکشد. کارگردان سه گانه 
»اخراجی ها« زمان حال و تاریخ معاصر 
را برای روایتِ هفتمین اثر سینمایی خود 

انتخاب کرده است.

بازگشت ثریا به تلویزیون
تهیه کننده برنامه »ثریا« از تمرکز بیشتر بر موضوعات اقتصادی و تقویت فرهنگ مطالبه گری 

در سری جدید این برنامه خبر داد.
محسن مقصودی، مجری و تهیه کننده برنامه »ثریا« در پاسخ به این پرسش که برای مشکلات 
اقتصادی و نابسامانی های بازار ارز چه برنامه ای خواهند داشت، تصریح کرد: »در سری جدید »ثریا« 
قرار است به موضوعات اقتصادی روز و به ویژه چالش های اخیر بی ثباتی بازار ارز توجه جدی داشته 
باشیم و در این بین با حضور کارشناسان مجرب راهکار ارائه می دهیم. سعی مان بر این است که 
حسّ مطالبه گری را تقویت کنیم.« وی در ادامه خاطرنشان کرد: »در حال ساخت مستنداتی 
هستیم که به تدریج پخش می شوند،  مانند بازار عراق و سوریه و مجموعه مستندی تحت عنوان 
»همسایه شمالی« که مراحل فنی را می گذراند. در مستندات اقتصادی نگاهی به تولید داخلی، 

شهرسازی و معماری و مسکن داشتیم.«

تولید  سریال ضد آمریکایی »نفوذ« 
تهیه کننده سریال »نفوذ« به کارگردانی جواد شمقدری گفت: »همه شخصیت های داستان 

»نفوذ« در مقطع انقلاب حضور داشتند و ما در این سریال مشابه سازی کرده ایم.«
محسن علی اکبری گفت: »تاکنون چهار ماه از آغاز تصویربرداری »نفوذ« می گذرد و 4۰ درصد 

از تصویربرداری  این سریال در ۳۸ لوکیشن گوناگون در تهران انجام شده است.«
این تهیه کننده همچنین با  اشاره به اینکه داستان های ما براساس واقعیت است، بیان داشت: 
»این پروژه براساس اسناد موجود در پیش از انقلاب و اسنادی که پس از انقلاب در برخورد نیروهای 

انقلابی با مکان های در اختیار آمریکا به دست آمد، ساخته شده است.« 
وی در ادامه با  اشاره به دیگر مراحل تولید نیز گفت: »اگر مشکلی پیش نیاید، پنج بازیگر 
خارجی و لوکیشن بسیار بزرگی داریم که همه اینها با حمایت رسانه ملی و مرکز حفظ آثار دفاع 

مقدس برای ما فراهم خواهد شد.«

اگر قصد بازدید از موزه ای تاریخی را در سر می پرورانید، کافی است با کمی 
دقت و تیزبینی، اخبار امروز و دیروز داخل و خارج کشور را مروری کنید. یقین 
بدانید، بدون صرف هزینه  آنچنانی و تهیه بلیت موزه به قیمت  گزاف ارز و اجبار 
به سفر در میانه انبوهی از خودروهای آلاینده محیط زیست به دلیل سوء مدیریت 
برخی مدیران خارج از جو زمین و هوای آلوده کلان شهر تهران، خود را در محیطی 
بزرگ، به وسعت تاریخ، با انبوهی از آثار خوب و بد عملکرد شخصیت های گوناگون 
تاریخی خواهید یافت که جام هایی در دست، خود را به بازدیدکنندگان معرفی 
می کنند. برخی جام های ساخته شده از جنس عزت ملتی و »برجامی« از جنس 

امید بیهوده به دشمن که هیچ گاه نتیجه نداده و نمی دهد.
از جمله جام های عزت آفرین، می توان به »جام طلای حسنلو«، با قدمتی 
بیش از هشت هزار سال پیش از میلاد مسیح در نقده استان آذربایجان غربی، 
به منزله نمادی از تاریخ کهن ایران اسلامی اشاره کرد که با تصاویری برجسته از  
پهلوانی که گرز و کمان در دست دارد، مردی که در حال رام کردن شیر است 
و پدر و مادری که در حال بازی با کودک خردسال شان هستند و... ترکیبی از 
سلحشوری مردانگیِ توأم با حس مهر و عطوفت انسانی را به نمایش می گذارد، 
همچنین مدال افتخار ملت و رهبری بصیر و بیدار بر سینه تیم ملی ایران در 
مسابقات »جام جهانی« روسیه  2۰1۸، در مصاف با تیم ملی اسپانیا،  که با خلق 
صحنه ای تماشایی در دفاع تمام عیار از دروازه خودی در برابر هجوم بیگانگان، 
برای بازیکنان صحنه سیاست و دیپلماسی، در همه دوران سیاست خارجی کشور 
که دارای درس های ارزشمندی بودند تا شاگردان نوآموز کلاس دیپلماسی کشور 
سرفراز ایران اسلامی بدانند هر آنچه از تدبیر در عرصه سیاسی می اندیشند باید 
دارای پیام جلوگیری از ورود توپ حریف نابکار و غیر قابل اعتماد به دروازه ملت 
نجیب ایران باشد، نه آنکه با فرار به جلو دید دروازه بان را بسته و تونلی وسیع بر 

روی حریف، رو به سمت دروازه خودی بگشایند. علی برکت الله
بی شناسنامه

جام، جام، برجام...
حرف تو حرف

ادامه از صفحه۴
افزون بر موارد برشمرده موارد مشابه دیگری هم وجود دارد که خروج آمریکا 
از مجمع حقوق بشری سازمان ملل متحد به دلیل تصویب و نگه داشتن رژیم 
صهیونیستی در لیست ناقضان حقوق بشر نمونه دیگری است که در هفته های 
اخیر رخ داد و نشان داد که آمریکا حتی تحمل کوچک ترین برخورد حقوق 
بشری با خود و دنباله خود رژیم صهیونیستی را ندارد. جالب اینکه آمریکا در 
جایگاه بزرگ ترین ناقض حقوق بشر به اتهام آنچه رفتارهای دوگانه می نامد 
از این مجمع بین المللی خارج می شود. مجموعه اقدامات آمریکا در موضوع 
حقوق بشر و دیگر حوزه های اختلافی با دیگر ملل و از جمله ایران اسلامی 
نشان می دهد که بهانه های آمریکا تمام شدنی نیست و هرگاه یک گام از یکی 
عقب نشینی کنیم، مورد دیگر در دستور کار قرار می گیرد، پس چه خوب است 
ضمن ایستادگی در مقابل قدرت های زیاده خواه، جنایات پیشین آنها خوب تبیین 
و تشریح شود و برای اقدامات واهی که در آینده به دنبال آن است، آمادگی های 

لازم را داشته باشیم.

اقدامات اجرایی
 برخی از مهم ترین اقداماتی که می توان به واسطه آنها طرح ها و نقشه های 

شوم دشمن را خنثی کرد عبارتند از: 
1ـ بازتولید و بازتعریف مبانی انقلاب اسلامی در دو محور استکبارشناسی و 
استکبارستیزی 2 ـ تقویت روحیه ظلم ستیزی و دفاع از حقوق واقعی مظلومان؛

۳ ـ عمق بخشی به درک و شناخت مردم در زمینه اقدامات و سیاست های 
خصمانه آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران 4ـ اقدامات پیشدستانه از افشای 
سیاست های محتمل ضد حقوق بشری آمریکا در آینده 5ـ تشکیل نمایشگاه های 
هنری برای تبیین جنایات آمریکا ۶ ـ پوش خبری مناسب برنامه ها در رسانه ها و 
استفاده مناسب از فضای مجازی 7ـ بهره گیری از ظرفیت موارد نقض حقوق بشر 
از سوی آمریکا در کشورهای مختلف ۸ـ تبیین مؤلفه های اقتدار نظام جمهوری 
اسلامی در برابر توطئه های بی شمار طرفداران حقوق بشر 9ـ بصیرت افزایی و 
روشنگری در میان اقشار جامعه متناسب با شرایط و نیازها و شناساندن جنایات 
متعدد دشمن1۰ـ تبیین اهداف دشمن در استفاده از حربه  های اقتصادی مثل 
تحریم ها11ـ افشا و بازخوانی جنایات آمریکا در هفته حقوق بشر آمریکایی در 

مساجد و تشکل های فرهنگی و بقاع متبرکه.

تحلیل هفته

 شطرنج
صف سربازها سراسیمه، ناگهان اسب و شاه می افتند

و »سیاهان« راه بسته به شاه، بین آن شاه راه می افتند
قلعه مانده است مات بین غبار، آخرین دیده بان خبر آورد

فیل ها پایکوب آمده اند، اسب ها پا به ماه می افتند
در شبیخون فاتحان بنگر، چون ملخ ها که بر مزارع چای

و سه سرباز مانده بر قلعه، غرق خون، بی کلاه می افتند
و کلاه وزیر، قاضی شد، آن وزیری که پشت معرکه دید

پیش رویش پیاده سربازان، یک به یک کینه خواه می افتند
آخر شاهنامه جای خودش، کاوه از کوه برنگشته هنوز
مهره ها مثل شاه ماربه دوش، بین شطرنج، راه می افتند

چشم ها مات صفحۀ شطرنج و دلم در غروب آفریقاست
به کلاغان نامه بر، که به شهر چون خطوطی سیاه می افتند

کودکان بین چاله ها مردند، کسی از یوسفان عزیز نشد
کاش یک شب به خواب می دیدند، گرگ ها هم به چاه می افتند

صف اول در آستین دارند مهره هایی که مارشان شده اند
صف دوم میان معرکه با اولین اشتباه می افتند

صفی از مهره های سوخته اند، پشت بر عرصه، گرم پیش روی!
مات هر سو به ضرب سیلی شاه، ناگهان بعد آه می افتند
مهره ها را به هم می آشوبم، با خودم بین گریه می گویم

کودکان مثل سیب سرخ آنجا به کدامین گناه می افتند؟

کتیبه سبز

یادداشت

حسن ختام

اخبار فرهنگی

صادقانهصبحانه
تلخند

محمدحسین انصاری نژاد
شاعر


